



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز یکشنبه (۲۸) خردادماه ۲۵۳۷ شاهنشاهی

فهرست مطالب :

- ۱- تقدیم لایحه تفریح بودجه سال ۲۵۳۶ مجلس شورای ملی بوسیله آقای احمد کمیلی زاده (کارپرداز).
- ۱۱- طرح و تصویب گزارش شور دوم حفظ و بهبود نژادهای اصیل اسب و ارسال به مجلس سنا.
- ۱۲- طرح گزارش شورای اول موافقتنامه همکاریهای آموزشی و فرهنگی و علمی و تحقیقاتی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری اتریش.
- ۱۳- طرح گزارش شورای اول اصلاح پاره‌ای از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره بماده ۹ و یک ماده بقانون مذکور.
- ۱۴- تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای محسن پزشکیور.
- ۱۵- طرح گزارش شورای اول معافیت دارو و لوازم پزشکی سازمانهای دولتی از حقوق و عوارض گمرکی.
- ۱۶- طرح گزارش شور اول نحوه اجرای احکام مربوط به خلع ید یا تخلیه و قلع بنا و قطع درخت.
- ۱۷- طرح سؤال آقای علی اکبر توتونچیان از وزارت کشاورزی و عمران روستائی (ضمناً سؤالی هم از وزارت بهداری و بهزیستی تقدیم کردند).
- ۱۸- بیانات بعد از دستور آقایان : دکتر علی صدیق اسفندیاری - مهندس پرویز ظفری - منوچهر یزدی - حسن متولی - فریدون سعادت قدسی - جعفر قاسم زاده - سالار جاف - نودرصادقی.
- ۱۹- قرأت دستور و تعیین موقع جلسه آینده - پایان جلسه.
- ۱- قرأت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان : حسینعلی سلیمانی - دکتر داریوش شیروانی - غلامرضا اخلاقپور - ابراهیم خلیل حیدرزاده امین - علی اصغر مظهری.
- ۳- تصویب صورت جلسه های یکشنبه ۱۴ خردادماه (۱۷۱) و پنجشنبه ۱۸ خردادماه (۱۷۲ و ۱۷۳) ۲۵۳۷ شاهنشاهی.
- ۴- تقدیم سؤال از وزارت کشاورزی و عمران روستائی بوسیله آقای علی اصغر مظهری.
- ۵- تقدیم سؤال از وزارت علوم و آموزش عالی بوسیله آقای احمد بنی احمد.
- ۶- تقدیم سؤال از وزارتخانه های نیر و کشاورزی و تعاون روستائی بوسیله آقایان بدالله توتونچی افشار و علی نظمی.
- ۷- تقدیم لایحه قابل اجرا بودن مفاد موافقتنامه همکاری اقتصادی و صنعتی و فنی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت پادشاهی بلژیک در مورد دولت دولک نشین لوگزامبورک بوسیله آقای امیر شیلانی معاون وزارت امور خارجه.
- ۸- تقدیم لایحه تبدیل سازمان بنادر و کشتیرانی به شرکت سهامی بوسیله آقای فریبرزها کزاد معاون وزارت راه و ترابری.
- ۹- تقدیم لایحه ترمیم حقوق وظیفه وراثت مرحوم حسین توکلی بوسیله آقای عبدالله منصور معاون وزارت کشاورزی و عمران روستائی.

جلسه ساعت نه صبح بپایست آقای عبدالله ریاضی تشکیل شد

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .

(شرح زیرخوانده شد)

غائبین با اجازه - آقایان : آستانه - آشوریان - آصف - اهری - بارکزی - بهارلو - بیات - بردلی - بزشکپور - تژده - جباری - سعید جواد - جوکار - چلاجور - - - - - حتی - دانشمند - ذوالفقاری - رئیس اردکانی - ساری اصلانی - سلیمی - سیفی - شادلو - شادمان - شریعت - شهبازی - صفیری پور - قائمی - قرائی - قراچورلو - قربانی نسب - قریشی - قوامی - کبیری - سجدهی - دکتر محقق - معززی - ناظمی - نصیری زاده - وزیری - یاسینی - یگانه - پارسا مطلق .

خانم ها : برومند - زاهدی - نائینی طبا .

۲- بیانات قبل از دستور آقایان : حسینعلی سلیمانی - دکتر داربوش شروانی - غلامرضا اخلاقیور - ابراهیم خلیل حیدرزاده امین - علی اصغر مظهاری .

رئیس - نطقهای قبل از دستور را شروع می کنیم آقای سلیمانی تشریف بیاورید .

حسینعلی سلیمانی - تبار نصف از وقت خود را با آقای دکتر شیروانی میدهم .

بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای رئیس ، همکاران گرامی ، امروز در همه دنیا و بخصوص در مشرق زمین و حتی در کشور اسلامی خودمان ایران با واقعتی روبرو هستیم و آن واقعت وجود یک تضاد و یک بحران و دگرگونی بسیار شدید در خصوصیات انسانی و همچنین در رفتار و عادات اجتماعی و طرز تفکر مردم است . و اصولاً میشود گفت : امروز با تغییر شکل انسانی جامعه مواجه هستیم که در نتیجه آن تیپهای خاصی با خصوصیات دگرگون بوجود آمده است . و در آن تیپ متجدد بدایلی که عرضی خواهم کرد با محیط سنتی خود در تضاد است .

البته اگر گفته شود که این تضاد باید بوجود میآید و هیچ قدرتی نمیتوانست از آن جلوگیری کند در این گفتار همانقدر که هدف انکار این دگرگونی نیست بمعنی تأیید آن نیز نمیباشد .

اما آنچه گفتنی است این است که با تغییر و دگرگونی جامعه سرمایه های لازم برای تهیه خوراک بمنظور اندیشیدن نیز جابجا می شود . و آنجا است که اصرار ورزیدن در حفظ نوع خاصی از اندیشه برخوردار و همچنان ایجاد میکند که اخیراً ناظر صحنه هائی از آن بودیم . و من در این مکان مقدس بدلیل عشق و علاقه بهمیهتم و احترام عمیق به سوگندی که یاد کرده ام اجازه

می خواهم یکی از بزرگترین علل هیجانات اخیر را به عرض برسانم . و تعجبی نخواهد داشت اگر عرض کنم آن علت در همه جا در اداره ، در بازار ، در خیابان ، در شهر ، در روستا ، در مدرسه ، در دانشگاه و حتی در خانه ها حضور دارد و تنها توجه مختصر لازم است تا مشاهده شود ، و آن این است که باید بپذیریم :

حقیقت زنده می ماند ولی اشکال حقیقت با گذشت زمان و بروز عوامل ناشی از حرکت میبرد و باطل نامیده میشود . اصرار ناشیانه در حفظ اشکال مرده حقیقت موجب میشود خود حقیقت به همراه شکل مرده اش در زیر چرخهای ماشین پرشتاب زمان خرد گردد . و در کشاکش این حفظ کردن و خرد شدن ، جامعه بسان آدم هراسناکی که به صدای غرش زلزله از خواب پریده باشد چشم باز می کند و با پدیده هائی خوب و بد روبرو میشود ، خوب از آن جهت که واقعت دارند و میبایستی وجود داشته باشند و بد از آن جهت که هیچکدام از آنها در میان راستین و در تحت فرمان آن جامعه نیستند .

بطور مثال پامرگ امیر کبیر بجنگ واقعتاً رفتند ، و خیال کردند زندگی آسوده و مرفهی را کسب کرده اند غافل از آنکه از همان زمان بدست خود تابوت خویش را بردوش میکشیدند ، زیرا :

بالاخره تمدن جدید ، چون جریان تندبادی ، وزیدن گرفته بود . و تغییر هوای کشور ما نیز یک جبر و یک واقعت محتم بود .

و دیدیم که بالاخره ، ماشین چاپ آمد ، و برق را هم بدنبالش آورد . و خلاصه در مدت کم پنجاه و چند سال اخیر ، دانشگاه و دموکراسی و رادیو ، تلویزیون ، سینما ، مدرسه ، روزنامه ، کتاب ، مجله ، اتومبیل ، هواپیما ، تحصیل زن ، علوم تازه و تکنیک جدید و خیلی چیزهای دیگر . . . همه آمدند .

ولی مسئولان اخلاق و رفتار مردم و افکار جامعه ، خود را زندانی کردند و چشمهایشان را بستند ، و بجای هدایت جامعه در جهت پذیرش صحیح و منطقی پدیده های تمدن جدید ، یا خوانستند در کنار برق ، پیموسز ها را حفظ کنند ، و یا اینکه دل به ایده آل های ذهنی خود بستند و ترسیدند این پدیده ها بسیاری از ارزشهای نظام موجود را درهم بریزد ، و یا اینکه بفکر پرکردن جیبها و کیسه های خود از برکت فضائی که دورنمای آن را میدیدند افتادند .

نتیجتاً آن مقاومت منفی ترس آلود و آن حرکت حساب

جبری مسلم میدارد ، این است که : در جامعه دیروز ما در طول دهها سال همه چیز ثابت می ماند ، و دست نخورده . از نسلی به نسل دیگر منتقل میشد و در نتیجه فاصله ای در میان دوتسل متوالی مشاهده نمی شد . ولی امروز فاصله میان دوتسل اگر از نظر زمان تقویمی ۲۰ سال باشد ، از نظر زمان اجتماعی چند قرن است . و درست علت هیجانات اخیر جوانان ، بخصوص دانشجویان خود را باید در بطن همین پدیده مولود حرکت جامعه جستجو کرد و سپس پیدا کرد و تحلیل کرد و نتیجه گیری کرد و حل کرد .

ولی متعجب هستم که چرا ما باباها زبان فرزندان خود را نمی فهمیم ، و آنگاه آنان را متهم می کنیم که زبان ما را نمی فهمند . و این حقیقت را از زبان دوست و هم زبان و دلسوز و خیر خواه بشنود : حقیقت این است که تنها بچه های ما نیستند که نا همزبانی می کنند بلکه افرادی هم که در مواردی در علم و تقوی و بی نظری آنها جای هیچگونه شک و تردید وجود ندارد نیز گله ها سر می دهند ، که هم به صلاح ملک و هم به صلاح ملت است صدای تپش این دل های پاک را بشنویم و صدای آشنای خود را صمیمانه در پاسخ آنها بلند کنیم .

انگیزه من در طرح این مقوله قرار گرفته ، نامه ای است که جامعه روحانیت میانه اخیراً به اینجانب فرستاده است و وقتی به امضا های ذیل آن نگاه کردم ، بر خود لرزیدم و لحظه ای گریستم ، زیرا به خدای علی قسم کسانیکه این نامه را امضاء کرده اند ، در تمام عمر خود ، جز عبادت خالق و هدایت مخلوق کاری نکرده اند و تصور اینکه با تمام ثروت دنیا بشود یکی از آنان را تطمیع کرد ، و یا با هر نوع جدلی بتوان یکی از آنان را اغفال نمود در فکر نمی گنجد . و صادقانه عرض می کنم : در ایمان و وطن پرستی و علاقه به نظام مملکتی آنان نیز هیچگونه شک و شبهه ای جایز نیست .

بنابراین از دولت صمیمانه خواستارم ، جامعه روحانیت را در قالب ارزشهای شایسته ای که دارند بیشتر باز شناسد . و شرایط زمان هم بیش از هر وقت دیگری ، دولت و جامعه روحانیت را ، مخصوصاً بدلیل تدهای شومی که دشمنان ایران سردا زده اند ، به چنین اتحادی دعوت می کند . خدای را گواه می آورم ، از طرح چنین درخواستی ، نه خواستار آنم که با دفاع از آنچه قابل دفاع نیست غواغری کنیم ، و وجهه عمومی بدست آورم ، و نه بخواهم با مدح و ستای دیگران دستی به جانی بند کنم . بلکه :

شده طمع آلود ، که جانشین هدایت منطقی پذیرش واقعتاً گردید نتیجه اش چه بود و چه شد ؟ نتیجه این شد که بورش واقعتاً بعوض اینکه باید برنده صاحب منطقی حساب شده ، و زمینه ای عاقلانه از قبل آماده شده روبرو شود ، با سنگرداران بی دفاعی (توده مردم) مواجه گردید که چشمهایشان بسته بود . و همین دلیل کنترل و تنظیمی در مقابل خود نیافت و مثل گاو وحشی زنجیر گسته ای بر شهرها ، و آبادیها و بازارها ، و خیابانها و مسجدها و حتی به خانه ها هجوم آورد ، و همین شد که می بینیم .

و اکنون که بخود آمده ایم و می خواهیم واقعتاً فایده ، در خانه نشسته ، در خیابان حاضر ، و بر مزارع حاکم را سبک و سنگین کنیم ، و خوب و بد آن ها را تمیز دهیم ، و اصلاحشان کنیم ، و بالاخره با آب و هوا و مردم کشور تطبیق دهیم ، و درست به حرکت آوریم ، بدلیل غفلتهای گذشته ، سنگینی چرخهای آن پیکرمان را خم می کند .

و تازه می فهمیم چگونه روزی ازلی را بی حضور ما کرده اند ، و بعقیده من این فهمیدن ، بیدار شدن است و خوب و وجدان بیدار است که با حیرت می پرسد :

۱ - این تلویزیون راهنمای مردم است یا وسیله فساد ؟

۲ - این رادیو وسیله ارشاد است یا جعبه موزیک ؟

۳ - این مدرسه چرا برنامه دینی قویتری ندارد ؟

۴ - این بانکها وسیله رفاهند یا رباخواران قانونی ؟

۵ - این کتابها و ترجمه ها چرا از این قماشند ؟

۶ - چرا در حالیکه ترانه های بلتیس با چایی زیبا

در اختیار فرزند من است ، یک کتاب خوب در شرح حال پروین اعتصامی شاعرانه ناساندوست پیدا نمی شود .

۷ - چرا مجلات ما به مبلغان کالاهای خارجی تغییر ماهیت داده اند ؟

- و صدها پرسش دیگر ، و بدنبالش ناراحتی هائی ناشیانه که ضررش مال مملکت است و سودش از آن دشمنان مملکت ، پس تکلیف چیست ؟ چاره این است که : قبول کنیم لازمه شرافتمندانه زیستن ، مشارکت مؤثر در جریان امور است زیرا : برای هدایت حرکت جبری جامعه نیازمند سعی و کوشش مثبت فراوانی هستیم . آنهم کوششی که صمیمانه و با صداقت عمل شود . نه رأیست بی مسئولیت ، و نه ایده آلیست متعصب هیچکدام مرد این میدان نیستند . و آنچه ارزش این ابتکار مداوم را بصورت یک عمل

صادقانه واقعیت را اعتراف، و دردها را بازگو می‌کنم تا برای درمان بها خاسته شود. زیرا: با امثال از نیات و بیانات حافظ قانونی ایمان در مملکت، شاهنشاه آریامهر، معتقد هستیم: که زمان حرکت دارد، و می‌بینم که، جامعه پوست می‌اندازد، و احساس میکنم که قدرتهای بزرگ امپریالیستی قصد ما کرده‌اند، تا عوضان کنند، و اسپرمان سازند و همان باشیم که آنها می‌خواهند، یکی با ایسهای دهان برکن خود، و دیگری با کالاهایش. آنان میخواهند آنچه‌شان باشیم که به جز خریدن و مصرف کردن اندیشه‌ای را به خود راه ندهیم. البته این را هم بگویم که امپریالیسم برای نیل به مقصودش، هم به فساد احتیاج دارد و هم به فاسد.

و در این راه یکی میخواهد اسلام را مهرمارکسیستی بزند، دیگری با شکردهای حیرت آور میخواهد از کشور ما یک جامعه مصرفی دست و پا کند.

و در این میان دولت که برای اصلاحات اساسی مصمم است بیشتر به معلول توجه دارد تا به علت و امید است این پیشنهاد من پذیرفته شود که فساد را نمیتوان تنها با دفع فاسد چاره نمود.

پس چاره چیست؟ چاره کمک نامحدود به آن مراجعی است که تقویت روح ایمان در مردم از دست آنان برمیآید. تا از آن طریق باور سیاسی و اجتماعی در مردم تقویت شود.

و همین دلیل است که باید به جامعه روحانیت روی آورد و در کارهای مملکتی، چه در مرحله تصمیم گیری و چه در مرحله اجرا از آنان کمک گرفت.

اگر این اتحادیه وجود آید آن وقت خواهیم دید معجزه رخ خواهد داد، و عسای موسی ظاهر خواهد شد و همه سحر و جادوی، جادوگران را نابود خواهد ساخت. و در این صورت است که در اثر محو تضاد داخلی، و جنگ زرگری، و پراکندگی، و گزراهی، مراتبهای لازم برای بودن به شدن و برای ماندن به رفتن و برای خوشی به خوبی تغییر ماهیت میدهند و میدان برای عمل، آماده‌تر میگردد.

در خاتمه باردیگر خطر و ناصحیح بودن هرگونه عمل اشتباه آمیز درباره روحانیت علی‌الخصوص حضرات آیات عظام مراجع تقلید و مخصوصاً حضرت آیت‌العلی شریعتمداری مرجع تقلید شیعیان را تأکید و ازدولت که با برنامه صداقت و صراحت با بیدان گذاشته است انتظار دارم با برداشتن گامی اساسی در این زمینه مرد می‌را که مهر علی و

فاطمه و حسین در قلب و روحشان جای دارد و خدا و زسولش را در نماز روزانه خود به عزت و احترام یاد میکنند ممنون و دعاگوسازند.

اینک چند مورد از نیازمندیهای منطقه را عرض و تقاضای بذل توجه دارم.

۱ - شش سال است که اهالی میانه چشم براه تبدیل تلفن مغناطیسی به تلفن خودکار هستند. در سال گذشته ساختمان تلفن به پیمان داده شده است. ولی پیمانکار بی‌های ساختمان را کنده است ولی عملیات ساختمانی آن را متوقف گذاشته و رفته است. اهالی میانه خواستارند، بدانند علت توقف کارهای ساختمانی مرکز تلفن خود کار چیست و کی باید از پیمانکار بازخواست نماید.

۲ - چند سال است مقداری لوله در مرکز بخش ترکمان زیر خاک کرده‌اند تا مردم بتوانند از آب لوله کشی استفاده نمایند. مردم خواستارند نسبت به تکمیل لوله کشی و تحویل آن اقدام شود و مسئولین این امر را که وقت و سرمایه مملکت را به هدر میدهند معرفی و بازخواست نمایند.

۳ - رودخانه شهر چای میانه که چسبیده به شهر است و ضلع شمالی آن جزو محدوده شهر است راهی است که برای رفتن به حدود ۸۰ روستا باید از آن بگذرند. با کمال تأسف که باید باطالع برسانم که امسال نیز طغیان رودخانه علاوه بر خسارات مالی سه نفر از بهترین جوانان آن شهر را نیز قربانی گرفت و سه خانواده محترم را عزادار ساخت که خدا صبرشان بدهد.

سالها است از وزارت نیرو درخواست میشود. هزینه ساختمان پلی را تأمین نماید تا علاوه بر تأمین رفاه هشتاد پارچه آبادی از بروز اینگونه خسارات جبران ناپذیر نیز جلوگیری شود.

خوشبختانه امسال ضمن تأمین اعتباری برای راه‌های روستائی در قانون بودجه سال ۲۵۳۷ از طریق انجمن شهرستان اولویت این پل در برنامه گنجانیده شده است لذا از جناب آقای نخست‌وزیر و جناب آقای وزیر راه و وزیر نیرو و همچنین از تیمسار شفقت استانداز محبوب آذربایجان شرقی استدعا دارم ترتیبی فراهم آورند تا پل مورد بحث که هم اولویت آن و هم اعتبارش تعیین و تأمین شده است در سال جاری عملاً به مرحله عمل درآید تا هم اهالی محترم میانه آسوده خاطر و دعاگو باشند و هم اینجانب از انعام بدور باشم زیرا یکی از روحانیون خوب در مجلس ترجمیم سه نفر قربانی سیل مندرج در فوق اینجانب را بیاد انتقاد

گرفته‌اند که علیرغم تأییدی که با رأی مردم داشته‌ام در این زمینه وارد عمل نمی‌شوم. خداوند سمیع و بصیر و علیم و بهترین قاضی‌ها است.

وفا کنیم و ملامت کشیم و خوش باشیم که در طریقت ما کافر نیست رنجیدن (احسن)

رئیس - آقای دکتر شیروانی تشریف بیاورید.
دکتر شیروانی - باتشکر از همکار عزیزم جناب سلیمانی جناب آقای رئیس - همکاران ارجمند، فضای سیاسی ایران باز شده است تا تمام گروهها هرچه میخواهند بگویند و از این برخوردار عقاید راه روشن آینده ایران مشخص و انتخاب شود.

ولی کسانی که همیشه در فضای بسته زندگی کرده‌اند و از روبرو شدن با افکار مردم واقعی ایران و جریانهای اصیل سیاسی وحشت دارند این روزها فریاد بر میدارند و طوری سخن می‌گویند که می‌پندارند هر کس در این فضا حرفی دارد در اندیشه کسب مال و منال و یا جاه و مقام است. بجای بحث و استدلال منطقی با حب و بغض و غرض ورزی و با استفاده از همه امکانات انتشاراتی مملکت که می‌بایست در اختیار همه باشد ولی متأسفانه فقط و فقط در اختیار عده‌ای معدود قرار دارد. به تخطئه افراد و توهین به گروههای اجتماعی می‌پردازند. و در شان گفته‌های افراد سیاسی شاید نباشد که با پرگوئی‌ها

شهرت طلبی ناسالم را جویا باشند و با فکر و اندیشه سازنده و مثبت به مقابله بپردازند، در حالیکه ما میخواهیم و باید اعتقاد مردم را هر روز بیشتر نموده و وحدت و یکپارچگی بیشتری داشته باشیم ما میدانیم که در پس آینه طوطی‌واز از قول دیگران سخن می‌گویند و باصطلاح مأمورند و معذور.

ولی ناگزیرم از سوی جامعه روشنفکران ایران که در میان آنها قشرهای مختلف جامعه اعم از دانشگاهی - روحانی - دانشجوی - کاسب - کارگر و کشاورز ولی همگان روشنفکر و صاحب اندیشه‌اند سخن گویم و به کسانی که حب و بغض دارند و درک فضای باز سیاسی امروز ایران را نکرده‌اند هشدار دهم که در این عرصه جانی برای پرگشودن امیال و آرزوهای غرض ورزانی که بخاطر دفاع و تیرنه خود به روشنفکران و اندیشمندان ایرانی که شاهنشاه با آنان عنوان گروه خوبان جامعه را داده‌اند می‌تازند، نیست.

روشنفکران و اندیشمندان ایران بانکیه به نظام مستحکم و اصیل ایرانی - قانون اساسی و فلسفه انقلاب

ایران و با بهره‌گیری از افکار پربار خویش و قصد اعتلای ایران قدم به میدان نهاده‌اند نه به منظور بالا رفتن از نردبان ترقی - اکثر آنان جز شغلی که به آنها شرافت و زندگی سالم می‌بخشد کار دیگری ندارند.

تعجب من از اینست که بعضی چرا بنام رستاخیز بخود اجازه میدهند که بیهن پرستان واقعی و آزاده را تخطئه کنند (دکتر طیب - آنها که حقایق را منحرف می‌سازند خودشان محکوم به شکست هستند) و چرا فقط و فقط همین مطالب آنهم نه یکبار بلکه چندین بار از رادیو و تلویزیون مملکت پخش میشود و در صفحات جراید با تیر درشت منتشر میگردد ولی مطالب دیگران یا بکلی منتشر نمی‌شود و یا با تحریف آنهم بصورتی دگرگون شده در یک یا چند جمله انتشار می‌یابد - اینجاست که باید سؤال کرد رسانه‌های گروهی پایگاه پرتاب چه کسانی شده است؟

وقتی که سخن از حزب بعثت می‌آید شاهنشاه ایران عنوان می‌فرمایند که حزبی که ما میخواهیم نیست و روی نارسائیهای آن انگشت می‌گذارند - چگونه است که زمانیکه گروههای فراوان و بالاخره مردم در تأیید این سخنان مطالبی را عنوان می‌کنند کسانی پیدا میشوند که بخودشان اجازه میدهند سخنان معظم‌له را تحریف نمایند در مورد کسانی که مخاطب قرار داده‌اند و خوبان نامیده‌اند و میخواهند که با منطق و استدلال مانند همیشه در راه سازندگی ایران گامهای سریع‌تری را بردارند و با انتقاد سازنده و مثبت خود ادامه دهند و تفکر و تعمق عمیق بنمایند که اگر ضرور تشخیص میدهند اصولی از انقلاب ایران را حتی تغییر دهند و اولین کسی هستند که پذیرای آن می‌باشند را عنوان عوامفریب دهند.

در چنین شرایطی شنیدن نغمه‌های ناموزون سبب تأسف روشنفکران و اندیشمندان میهن پرست و شاهدوست ایرانی است که احساس می‌کنند که عده‌ای درک مطلب نکرده‌اند و از دیدگاهی دیگر بدان می‌نگرند و یا از پیام شاهنشاه به روشنفکران و اندیشمندان در هراسند. در هراس از کسانی که سرلوحه کار خود را خدمت بایران مبارزه بی‌امان با فساد موجود - اجرای کامل انقلاب اداری - مبارزه با تورم و چگونگی مشارکت روشنفکران در کارهای اجتماعی و بررسی مطالب فراوان دیگر قرار داده‌اند و با تقوای سیاسی و دور از هر تیرنگی در راه تحقق بخشیدن و پیشبرد مصالح عالی مملکت گام بر میدارند و درست برعکس آنچه عنوان شده است

وظایف خود را در هر شغل و مقامی که داشته و دارند در کمال صداقت و راستی و اخلاص عمل انجام داده و میدهند.

تا این حد بی حرمتی نمودن به چنین کسانی مسلم است که نیازی به پاسخ ندارد و به جوجه روشنفکر واقعی ایرانی بدان توجه ننموده و هرجا سخنی گفته باشد با عمل و راست و قاطع و مستدل در پی انجام آن برمی آید تا مانند دیگران بازی با الفاظ ننموده و با رفتار خود سبب بیشتر بی اعتقاد یها نشود و از عهده هر هیاهو برآید.

بعضی ها چه خوب بود که کمتر سخن می گفتند و بجای آن در عمل اعتقاد بیشتری می آفریدند.

اندیشمندان ایرانی سکوت را شکسته اند و نمی خواهند سکوتی مرگبار وجود داشته باشد که روزی تبدیل به فریاد و یا انفجار شود.

دیگر با کان و مین پرستان با ایمان که فقط یک هدف و یک راه دارند و چپ و راست نمی شناسند و به یک سو گرایش دارند آنهم بسوی اندیشه ای ایرانی و برای ایرانی پراکنده و تنها نیستند، گردهم آمده اند، یکدیگر را پیدا نموده اند و با جوار مردی استقامت - شهادت و از خود گذشتگی تا پای جان در برابر دشمنان ایران ایستادگی خواهند کرد. راه آنها راه حق و فضیلت با راج نهادن به شعائر ملی و مذهبی است. اگر امروز درباره افرادی سخن رفت بخاطر اهمیتی که برای آن قائلیم نیست بلکه اعتقاد داریم که در فضای باز سیاسی ایران باید فرصت برای همه مردم و همه گروهها باشد تا با بهره گیری از آزادیهای که قانون اساسی بما اعطاء کرده است سخن خویش را بگویند و سپس مردم مین ما بدآوری بنشینند چنانچه مردم بدرستی قضاوت نموده اند و خدمتگزاران واقعی را می شناسند. (احسنت).

رئیس - آقای اخلاق پور تشریف بیاورید.

غلامرضا اخلاق پور - جناب آقای رئیس، خانها، آقایان، در جلسه علنی مورخ پنجشنبه یازدهم خردادماه ۲۵۳۷ هنگامی که شور اول لایحه انتخابات مجلسین شورای ملی و سنا مطرح بود عده ای بعنوان موافق و مخالف بحث نمودند سپس در جلسه مورخ چهاردهم خردادماه ۲۵۳۷ عده ای دیگر پیرامون لایحه نظرات و تذکراتی داده و پس از پایان بحث در کلیات اینجانب با اتفاق تنی چند از همکاران ارجمند کتباً تقاضا نمودیم که بجای رأی با قیام و قعود باورقه اخذ رأی بعمل آید در نتیجه ۱۲۸ نفر نسبت به آن رأی موافق و ۷ نفر رأی مخالف و چهارده نفر هم رأی متمنع دادند و در روزنامه ها

هم من جمله در صفحه ۲۱ روزنامه مورخ ۱۵ خرداد ماه ۲۵۳۷ رستاخیز چنین منتشر گردید: به پیشنهاد چند تن از نمایندگان نسبت به ورود در شور مواد لایحه باورقه رأی گرفتند با ۱۲۸ رأی موافق، ۱۴۴ متمنع و ۷ رأی مخالف به تصویب رسید و مردم ایران با مطالعه جراید از نتیجه آرائیکه نسبت به لایحه انتخابات داده شده بود اطلاع حاصل نمودند چون تعداد آراء متمنع ۷۹ فقره بود که متأسفانه ۱۴ فقره اعلام گردید لذا در جلسه قبل باستناد ماده ۳۷ آئیننامه داخلی مجلس اخطار نظامنامه ای دادم و با اینکه در پشت تریبون قرار گرفتم متأسفانه جناب آقای رئیس بر خلاف مقررات ماده ۱۳ آئیننامه داخلی که میگوید: اخطار راجع به منافی بودن لوایح و طرح ها با قوانین اساسی کشور یا اخطار راجع به نظامنامه داخلی مجلس مقدم بر اظهارات دیگر است و مذاکرات در موضوع اصلی را متوقف میکند... مانع از اظهار نظر و توضیح اینجانب درباره اخطار نظامنامه ای گردیدند چون طبق اصل یازدهم قانون اساسی قسم یاد کرده ام که در مقابل اعمال خلاف قانون اساسی و متمم آن وعدم رعایت آئیننامه داخلی مجلس ایستادگی نموده و موارد تخلف را بهر طریقی که ممکن باشد بازگو نمایم حال از فرصت استفاده نموده بعنوان نطق قبل از دستور در این باره نیز باید توضیح بدهم که طبق صورت مشروح مذاکرات مورخ پنجشنبه هیجدهم خردادماه ۲۵۳۷ غائبین در جلسه چهاردهم خردادماه جاری بالغ بر ۵۰ نفر بوده اند و پس از وضع این عده از ۲۹۵ نفر نمایندگان مجلس ۲۱۴ نفر در مراسم رأی گیری جهت لوایح مزایا و معافیت های دفتر مشترک هماهنگی امور مربوط به شطالعرب و انتخابات مجلسین شورای ملی و سنا حضور داشته اند که لایحه اول یعنی لایحه مزایا و معافیت های دفتر مشترک هماهنگی امور مربوط به شطالعرب را بر اساس رأی باورقه با ۲۱۴ رأی موافق یعنی با اتفاق آراء تصویب نمودند و اندکی بعد که جهت لایحه انتخابات مجلسین اخذ رأی باورقه بعمل آمد این اتفاق آراء به اکثریت آراء مبدل شد بدین معنی از ۲۱۴ نفر حاضر در مجلس ۱۲۸ نفر آن رأی موافق و ۷ نفر رأی مخالف و ۱۴ نفر رأی متمنع داده اند و ۶ نفر باقی هم با اینکه حضور داشتند بنا به عللی از دادن رأی خودداری نمودند و این عده طبق قسمت اخیر ماده ۳۷ آئیننامه داخلی مجلس که میگوید: اشخاصی که به محل نطق نروند و یا بروند ولی ورقه ندهند و یا بعد از اعلام رأی

آن تالار جلسه خارج شوند متمنع محسوب میگردند. بحکم دستور صریح ماده ۳۷ مذکور متمنع محسوب و در عداد متمنعینی که باورقه رأی متمنع داده اند منظور میشوند و باین دلیل عده متمنعین از ۱۴ نفر به ۷۹ نفر افزایش خواهد یافت که میبایست در موقع اعلام رأی بجای ۱۴ رأی متمنع ۷۹ رأی متمنع اعلام میگردد یعنی موافقین ۱۲۸ رأی و مخالفین ۷ رأی و متمنعین ۷۹ رأی که اگر مخالفین و متمنعین را با هم جمع کنیم تعداد آراء این دودسته ۸۶ فقره میشود و اگر آراء موافقین را که ۱۲۸ فقره است با آراء مخالفین و متمنعین بسنجیم در واقع آراء مخالفین و متمنعین $\frac{2}{3}$ آراء موافقین خواهد بود که این وضع برای لایحه ای چون لایحه انتخابات که بسیار مهم و حساس بوده و از آنچنان آراء موافقی که قابل توجه باشد برخوردار نبوده است تأثر انگیز میباشد حال به بینیم که در صورت مشروح مذاکرات شماره ۱۷۱ جریان چگونه منعکس گردیده است. قبلاً باستحضار رسید که عده حاضر در مجلس ۲۱۴ نفر بوده اند که از این عده ۶۵ نفر در دادن رأی شرکت نموده و بقیه که ۱۴۹ نفر بودند رأی موافق و رأی مخالف و رأی متمنع داده اند ولی در صورت مشروح مذاکرات شماره ۱۷۱ بجای اینکه تعداد شرکت کنندگان در مراسم رأی گیری ۱۴۹ نفر قید گردد تعداد ۱۵۳ نفر با اسم نوشته اند و معلوم نیست که چرا ۴ نفر به ۱۴۹ نفری که در مراسم رأی گیری شرکت نموده بودند افزوده شده است؟ و از طرفی در صفحه ۳۴ صورت مشروح مذاکرات شماره ۱۷۱ مورد بحث ۶۷ نفر را باقی اسم بعنوان غائبین در موقع اخذ رأی منظور نموده اند حال اگر غائبین با اجازه و تعداد شرکت کنندگان در مراسم رأی گیری و غائبین در موقع اخذ رأی را که به ترتیب عبارتند از ۵۳ و ۱۵ و ۶۷ نفر جمع کنیم مجموعاً میشود ۲۷۱ نفر یعنی عده نمایندگان مجلس شورای ملی ۲۷۱ نفر است نه ۲۹۵ نفر واقعی. من نمیدانم که چرا ۲۷۱ نفر به تعداد نمایندگان مجلس شورای ملی اضافه نموده اند ای کاش این تراژدی (Tragedy) یعنی مصیبت بهمین جا پایان می پذیرفت باز هم حسب الوظیفه ناگزیر هستیم به صحنه دیگری توجه حضار ارجمند را معطوف بدارم اگر به صفحه ۳۳ صورت مذاکرات شماره ۱۷۱ دقیقاً نظری بیفکنیم می بینیم که در این صفحه نوشته شده است. آراء گرفته شده شماره شد و نتیجه بقرار زیر اعلام میگردد. آراء موافق ۱۳۲ رأی و آراء مخالف ۷ رأی و آراء متمنع ۸ رأی و جناب آقای رئیس هم حسب سندرجات

این صفحه فرموده اند: برای ورود در شور مواد ۱۲۲ موافق ۱۸۹ متمنع ۷ مخالف رأی داده اند بنابراین ورود در شور مواد تصویب شده است: بطوریکه همکاران ارجمند استحضار دارید در جلسه علنی مورد بحث آراء موافقین و مخالفین و متمنعین را به ترتیب ۱۲۸ فقره ۷۹ فقره و ۱۴ فقره اعلام که این نتیجه عیناً در جراید هم برای اطلاع مردم منعکس گردید ولی در صورت مشروح مذاکرات شماره ۱۷۱ تعداد آراء موافقین از ۱۲۸ فقره به ۱۳۲ فقره افزایش و تعداد آراء متمنعین از ۱۴ فقره به ۸ فقره تقلیل یافته و در صورت مشروح مذاکرات شماره ۱۷۱ نام هشت نفر را بعنوان متمنع قید کرده اند باز جای بسی خوشبختی است که لااقل تعداد آراء مخالف که هفت فقره میباشد بجای خود محفوظ است یا للعجب بر این شیرین کاری ونحوه اداره نمودن جلسات!

عباس میرزائی - آقای اخلاق پور ایراد بیجا از نحوه مدیریت مجلس نگیرید.

اخلاق پور - مگر شما سخنگوی مجلس هستید؟

عباس میرزائی - هیأت رئیسه صلاحیت دارد صحت و سقم اخذ آراء و نتیجه آن را تأیید بکند یا نکند.

اخلاق پور - بنشین سراجیت بیخود دخالت میکنی.

رئیس - آقای عباس میرزائی اجازه بدهید حرفشان را بزنند آقای اخلاق پور شما هم بکسی توهین نفرمائید.

اخلاق پور - من به کسی توهین نکردم من اگر شخصاً بهنگام اخذ رأی باورقه و اعلام نتیجه آراء مأخوذه در جلسه علنی حضور نیداشتم و روزنامه های یومیه را قرائت نمی کردم شاید بلحاظ بی اطلاعی از مواقع متعرض نمیگردیدم ولی حالا با این صحنه سازی و دروغ پردازی چگونه خود را قانع سازم ممکن است که در موقع اعلام نتیجه آراء مأخوذه اشتباه شنیده باشم یا اینکه در جراید تعداد آراء را عوض خوانده باشم.

جائیکه عقاب پر بریزد

از پشه لاغری چه خیزد

جائیکه در مجلس شورای ملی یعنی مرکز ثقل مملکت چنین فعل و انفعالاتی رخ دهد و ۱۲۸ رأی موافق را به ۱۳۲ رأی موافق افزایش و ۱۴ رأی متمنع را به ۸ رأی متمنع تقلیل و به اخطار نظامنامه ای هم توجه نشود شما چه توقع دارید که مأمورین دولت وظایف خود را با کمال راستی و درستی انجام دهند و مردم هم بقوانین جاریه کشور بادیده احترام بکنند از طرفی در آئین نامه داخلی مجلس موردی تحت عنوان غائبین در موقع اخذ رأی پیش بینی نگردیده است باز هم

یادآور میشود که آراء موافق ۲۸ فقره و آراء مخالف ۷ فقره و آراء متنع ۹ فقره بوده است که صورت مشروح مذاکرات شماره ۱۷۱ باید بهمین ترتیب اصلاح شود حال لازم میدانم که شمه‌ای هم از وضع دلخراش حوزه انتخابیهام یعنی شهرستان آبادان باستحضار خانم‌ها و آقایان برسانم ، آبادان در این روزهای گرم و سوزان و طاقت‌فرسا از لحاظ کم‌آبی و نداشتن برق کافی در فشار است و قطعاً در جراید هم خوانده اید که بعلت شدت گرما روزی نیست که چند نفری از آبادانی‌های عزیز بر اثر غفلت و ندانم کاری پاره‌ای از مسئولان امور یکام‌مرگ فروزنند در حال حاضر آب آشامیدنی بقدری کم است که حدی ندارد و خوشبختانه شرکت ملی نفت حاضر گردیده است که مقداری آب آشامیدنی ظاهراً در قبال دریافت بهای آن در اختیار مردم بگذارد و این وضع صحیح نیست و وزارت محترم نیرو و مسئولان مربوط باید سریعاً در رفع کمبود آب اقدام که اهالی شهرستان آبادان و حومه آن از مضیقگی بی‌آبی نجات یابند و در تاریخ سی‌ام دیماه ۱۳۰۴ شمسی شرح منعکس در صورت مشروح مذاکرات شماره ۱۱ اینجانب با اتفاق جنابان آقایان غلامحسین دانشی و محمود شریفی در مورد آب‌شور شط بهمشیرسؤالی از دولت نمودیم و وزارت نیرو ضمن پاسخ گوئی قول مساعد داد که این محظور را برطرف سازد و اگر جناب آقای رئیس بخاطر داشته باشند در آن موقع گفته شد موقتاً برای برطرف کردن شوری آب شط بهمشیر کانال‌های انحرافی زده شود و در سرفرصت اقدام اساسی بعمل آید از آن تاریخ تا بجا که تقریباً دو سال و نیم میشود کوچکترین اقدامی بعمل نیامده است و شوری آب مرتب زارعین را با ضررهای هنگفتی مواجه میسازد و بمصداق: نشستند و گفتند و برخاستند گفتیم و شنیدیم و کاری هم برای خلق الله انجام ندادیم و دلمان هم خوش است که لسان‌آبرای مردم این مملکت کاری انجام میدهم آخر تا چه وقت باید نشست و گفت و بدون نتیجه برخاست ما نمایندگان آبادان در مقابل مولکین خود در این باره چه بگوئیم ، بارها گفته‌ایم و بار دیگر هم میگوئیم من بکارگران شریف این مملکت کاملاً علاقمند بوده و به آنان بادیده احترام می‌نگرم حالا چرا آقای عباسمیرزائی بمن احسنت نمی‌گویند؟ (عباسمیرزائی - احسنت) و خوشبختانه مورد عنایت خاص شاهنشاه هم هستند و آرزو میکنم که کارگران شاغل و بازنشسته همیشه در رفاه بوده و از آسایش فکری و معاش کافی برخوردار باشند متأسفانه عده‌ای از کارگران صنعت نفت آبادان و کرمانشاه و

نفت‌شاه که زمانی با فعالیت خستگی‌ناپذیر مشغول کار بوده و جوانی خودشان را برای پیشرفت امور صنعت نفت سپری نموده‌اند و بر اثر تصمیمات بی‌موقع و غیر موجه مسئولان امور بازنشسته شده و یا طبق قراردادی غیر قابل قبول از خدمت اخراج گردیده‌اند در حال حاضر با حقوقی بسیار قلیل بزندگی مصیبت‌بار و طاقت‌فرسا ادامه میدهند و بارها برای رهائی از این مشکلات مکاتبه نموده و از مقامات مسئول تقاضای ترمیم حقوق بازنشستگی نموده‌اند که متأسفانه بمصداق:

گوش اگر گوش تو وناله اگر ناله من

آنچه البته بجائی نرسد فریاد است کسی تاکنون بندها خواسته‌های مشروع آنان توجهی نکرده و روز بروز هم بر اثر ترقی هزینه زندگی با وضع بدتری بسر می‌برند تا دیر نشده بیانیید بوضع دلخراش این خدمتگزاران قدیمی شرکت نفت توجه نموده با اتخاذ تصمیم لازم در تأمین معاش و ترمیم حقوق آنان اقدام کنید (احسنت).

رئیس - آقای حیدر زاده امین تشریف بیاورید .

حیدر زاده امین - جناب آقای رئیس و همکاران ارجمند .

در هفته‌ای که گذشت آذربایجان عزیز شاهد عینی یکی دیگر از ثمرات انقلاب اصیل ایران و پیشرفتهای افتخارآمیز دوران سلطنت پهلوی دوم بود .

خط هوایی ارباس پهن پیکر که در هر پرواز می‌تواند ۳۵ نفر مسافر را جا بجا نماید بین تهران و تبریز عملاً وارد فعالیت شد .

خط هوایی رضاییه و تبریز به مشهد مقدس با استقبال گرم و پرشور عاشقان جمارگه قدس رضوی مواجه گردید تیسار سپهبد خادمی سال گذشته نیز با تلاش شبانه‌روزی خود توانستند با ایجاد خط هوایی تبریز جده و بالعکس رفاه زائران خانه خدا را فراهم نمایند و قول دادند بخاطر جلوگیری از سرگردانی حجاج در تهران این برنامه را بتدریج در تمام مراکز استانها پیاده بکنند ما ضمن آرزوی توفیق ایشان امیدواریم بوعده دوم خود در مورد خط هوایی تبریز اروپا بزودی عمل فرمایند .

در اینجا لازم می‌دانم توجه مسئولین محترم سازمان هواپیمائی کشوری را بقول وعده‌ایکه در کمیسیون بودجه برای استقرار خط هوایی بین تهران مراغه فرمودند جلب نمایم .

گام بسیار بزرگ دیگر که از طرف جناب آقای مهندس قطبی مدیریت عامل محترم سازمان رادیو و تلویزیون ملی

ایران و مسئولین پر تلاش رادیو استان برداشته شد افتتاح رادیوی ۸۰۰ کیلوواتی آذربادگان مرکز بناب می‌باشد این ایستگاه بر قدرت که بدست مهندسین جوان ایرانی نصب و اداره می‌شود روزانه ۲۰ ساعت مداوم به زبان برنامه بخش حدود ۵۰ میلیون نفر در سرتاسر منطقه شنونده دارد و در شناساندن پیشرفتهای انقلاب اصیل ایران نقش سازنده و حساسی را ایفا می‌نماید . مردم حق شناس منطقه ۲۰۰ هزار نفری بناب ضمن عرض تشکر و تبریکات قلبی استدعا دارم در موقع ذکر نام رادیو آذربادگان بمرکز فرستنده یعنی بناب نیز اشاره فرمایند اضافه کردن نام محل فرستنده در گویش‌های رادیویی خواسته‌ایست آسان و مشروع و آرزوئی است دیرینه و منطقی، امید است مورد توجه جناب آقای مهندس قطبی قرار گیرد .

جناب آقای رامبد درست بخاطر دارم که جناب آقای دکتر آموزگار نخست‌وزیر محبوب وعده فرمودند که وزراء کابینه ایشان بطور فردی و جمعی باستانها و شهرستانها و حتی به بخشها خواهند رفت و از نزدیک با مردم تماس خواهند گرفت ضمن تقدیس این عمل قابل احترام عملی شدن وعده‌ها را بفال نیک می‌گیریم و به اثرات مثبت آن ایمان داریم . به بنده اطلاع دادند که امروز جناب آقای مهندس توکل وزیر محترم نیرو در اجرای همان سیاست اصولی و مردمی از طریق رضاییه و مهاباد و میان‌دوآب به بناب و ملکان وارد می‌شوند بسیار خوشحالم که مقدمش برای شهر من و شهرهای مسیر راه حتماً توأم با خیر و برکت خواهد بود متأسفم که نتوانستیم در محل باشم و حضوراً مشکلات منطقه بناب و ملکان را برائی العین بنظرشان برسانم .

امیدوارم درخواستهای بنده را در مورد فاضلاب و آگوسازی بناب و ملکان از طریق وسائل ارتباط جمعی در محل استماع فرمایند .

مسافرت جمعی یا فردی وزراء باستانها و شهرها و بخشها یک سیاست کاملاً مثبت و منطقی است و خود بخود به سیاست عدم تمرکز عملاً کمک می‌کند آرزو داریم این برنامه اصولی و سازنده بین تمام مسئولین اجرائی مملکت و مدیران کل استانها نیز رواج پیدا کند .

در اینجا لازم می‌دانم از تیسار آرتشید شفقت استاندار محبوب و علاقمند و دلپسوز آذربایجان شرقی که دائماً نقاط مختلف استان و حتی بخشها و روستاها بازدید با طبقات مختلف مردم بی‌واسطه و بی‌تکلف تماس و بدرد دل‌انها رسیدگی و احقاق حق می‌نمایند سپاسگزاری نمایم .

از نتایج درخشان و سودمند این مسافرتها و تماسها،

همین بس که ناراضیتهای عقده‌های مردم بامید و ایمان تبدیل می‌شود و دردها شناسائی و ریشه فساد اداری بتدریج می‌خشکد . از نظر علم پزشکی اگر شناخت درد بخوبی و دقت صورت گیرد داروی تجویزی آن اثر آتی خواهد داشت در غیر این صورت بروخامت اوضاع مریض خواهد افزود .

اکثر ناراحتیها و ناراضیتهای اجتماعی ما بسیار سطحی و شناخته شده هستند چرا بدرمان این دردهای کوچک اقدام نمی‌شود برای بنده نامکشوف است به چند فقره ذیلا اشاره و درمان آنها نیز بازگو می‌گردد شاید مقبول آید و خدمتی صورت گیرد .

۱- مثلاً باسیاست وجودی اطاق اصناف مخالفتی نیست ولی مردم می‌گویند پس ۱- وظیفه اتحادیه‌های صنفی چه می‌باشد تعصب صنفی را دربالا رفتن قیمتها دخیل می‌دانند و به مثل معروف هیچ گوسفندی پای همجنس و هم‌نوع خود را لگد نمی‌کند اشاره می‌کنند و وجود کمیته حمایت از مصرف‌کننده را موقعی مؤثر می‌دانند که اعضاء واقعی آن از طبقات مختلف جامعه بوده مستقیماً مصرف‌کننده محسوب و با اطاق اصناف و اتحادیه‌های صنفی از یک و در یک تشکیلات همکاری داشته باشد .

۲- ناراضی مهم بعدی سرگردانی مردم در سازمانهای مختلف دولتی و ملی و پاس دادن و امروز فردا کردن و کاغذ بازی و کارشکنی‌ها برای اخذ رشوه می‌باشد خوشبختانه شاهنشاه آریامهر در این مورد نسخه شفابخش ارائه فرمودند امیدواریم دولت با حسن نیت آقای آموزگار در کلیه شئون مملکتی بخصوص در این مسئله بزرگ و حیاتی موفق باشد .

۳- وضع ناراضی‌کننده و نارسای شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه راهم مردم از بزرگ و کوچک بخصوص طبقات کم درآمد می‌دانند حتی مسئولین با انصاف آن وجود کمبودها و نایسائیها را قبول دارند و تأیید می‌کنند و با وجود کمکهای کلان دولت که همه‌ساله باین شرکت پرداخت می‌شود بازهم ضرر می‌کنند ایکاش ضرر می‌کرد ولی میتوانست رضایت مردم و آسایش نسبی فراهم نماید با همه این احوال چرا به بخش خصوصی واگذار نمی‌شود خدا می‌داند .

۴- شهرداری پایتخت اول باید پارکینک بسازد یا برای بخش خصوصی در تقاطع حساس و پرترافیک شهر برای احداث پارکینک تسهیلات فراهم نماید و بعد از اینکه

پارکینکها در اختیار مردم قرار داده شد هرچقدر دلش می خواهد از متخلفین پارک غیرمجاز در خیابانها جریمه بگیرد ولی با وضع فعلی نبودن پارکینک جریمه کردن خلاف عدالت و باعث ناراضی مردم می شود.

۵- ناراضی بعدی قوانین دست و پا گیر و تبصره های مبهم و آئین نامه ها و بخشنامه های موجود در سازمان امور اداری و استخدامی کشور می باشد باینکه مسئولین پرتلاش و مدبران مجرب این سازمان می خواهند واقعا خدمت نمایند بعلت وجود این اشکالات خودشان نیز کلافه شده اند طولانی بودن اقدامات و به نتیجه نرسیدن قولها بر ناراحتی مردم دامن می زند.

امید است جناب آقای عالیمراد که بصداقت و پاکبازی و مدیریتش ایمان داریم برای حل مشکلات کارمندان شاغل بخصوص کارمندان بازنشسته که عمر خود را در راه خدمت باین آب و خاک سپری نموده اند هرچه زودتر اقدام اساسی و بنیادی بعمل آورد و بوعده وعیدها که در روزنامه ها می نویسد تا آخر سال ۳۷ به نتیجه مثبت برساند و در این تصمیم گیری انسانی کمی حقوق و گرانی ارزاق و اجاره خانه مورد توجه قرار گیرد.

قوانین و آئین نامه های سازمانهای مختلف و مؤسسات ملی و مؤسسات عام المنفعه با قوانین سازمان امور اداری و استخدام کشوری یکنواخت و یکسان باشد.

۶- حقوق و مزایا باید بر مبنای توان کار و سنگینی مسئولیت تعیین شود برای نمونه حقوق دریافتی مأمورین انتظامی و امنیتی بخصوص پاسبانها و درجه داران شهرداری کشور شاهنشاهی که در کلیه مراحل حساس سینه سپر می کنند و احياناً قربانیها می دهند قابل بررسی است بسیار بجا و شایسته خواهد بود اولاً حقوق آنها ترمیم و برای آنها در تهران و شهرستانها خانه های سازمانی احداث گردد و در موقع بازنشستگی با تمام حقوق و مزایای دریافتی بازنشسته شوند.

۷- یکی دیگر از عوامل ناراضی مردم ناراضی قانون بیمه کار میباشد که هر کس بسلیقه خود تفسیر و اجرا می نماید مثلا از کارآموزان نجاری - خیاطی - تعمیراتی و آرایشگاه و دهها مشابه آن ۲۰٪ بیمه می خواهند در صورتیکه این کارآموزان برای آموختن و یاد گرفتن حرفه و فن و صنعت آمده اند در مقابل کارآموزی پول نمی گیرند و حتی در سابق که کمبود نیروی انسانی نبود برای یاد دادن یک صنعت پولی هم می گرفتند بصراحت عرض می کنم اگر جلو این بی عدالتی گرفته نشود بزودی ناچار خواهید شد که از خارج سلفانی هم وارد کنید.

۸- کشاورزان مملکت از وارد کردن میوه و گندم ناراضی هستند میگویند دولت باید از ما حمایت کند و برای کشاورزان که اکثریت ملت را تشکیل میدهد اطاق کشاورزی بوجود آورد و در مقابل ارائه محصول بیشتر و مرغوبتر جوایز تشویقی پرداخت نماید. و بعنوان نمونه نخلستانهایی که در خوزستان روی عطیه تشویقی سردار بزرگ ایران اعلیحضرت رضاشاه کبیر بوجود آمده باید سرمشق و ملامک عمل وزارت کشاورزی و عمران روستائی باشد.

۹- روستائیان و دامداران از اجحاف و تصرفی منطقی مراتع کوچک روستائی که نسل اندر نسل جزو مرتع عمومی روستا محسوب و حتی در زمان ارباب رعیتی به مرتع عمومی مشهور بود از منابع طبیعی و جنگلبانی گلایه دارند زیرا تولید نسل و افزایش اغنام و احشام بوجود این مراتع کوچک بستگی دارد اداره جنگلبانی مراغه مرتع هزار ساله را در ۱۰ کیلومتری شمال بناب شخم زده و گندم کاشته است دامداران میگویند اگر دولت فقط ۲ سال از ما حمایت کند ما میتوانیم با آن اصول سنتی دیرینه مملکت را از وارد کردن گوشت و لبنیات بی نیاز کنیم.

۱۰- جناب آقای رامید بنده بعنوان یک ایرانی معتقد به نظام شاهنشاهی و قانون اساسی و انقلاب ششم بهمین باخلوص نیت و بدون نظر و افعیتهای تلخ و شیرین را آنطور که هست بدون کم و کاست و بدون دخل و تصرف بازگو کردم اگر مورد توجه قرار بگیرد دشمنان ایران نخواهند توانست با انتقادهای ناسالم سپاهی نمایند.

۱۱- گفتنی ها زیاد است و فرصت کم لذا مشکلات و نیازمندی های حوزه انتخابیه خود (بناب و ملکان) را برای درج در صورت مذاکرات تقدیم و از مقام ریاست استدعا دارم مقرر فرمایند عیناً چاپ شود.

۱۲- مطالعه دقیق صورت مذاکرات مجلس را به معاونین محترم پارلمانی توصیه و با جمله مقدس جاوید شاه پاینده ایران بعراض خود خاتمه میدهم.

اینک به خلاصه مشکلات و نیازمندیهای منطقه ۲۰ هزار نفری بناب و ملکان بطور فهرست و ارا اشاره مینمایم.

۱- خانه های بهداشت روستائی از طرف وزارت محترم بهداشتی و بهزیستی با استقبال گرم روستائیان زحمتکش مواجه گردید ضمن درخواست توسعه و افزایش و تجهیز کامل آنها ضرورت احداث بیمارستان و زایشگاه ۵۰ تختی رادر بخش ۲۰ هزار نفری ملکان یادآوری مینماید.

۲- توجه جناب آقای وزیر محترم دادگستری را بوعده هایی که در مورد دادگاه شهرستان بناب و دادگاه بخش مستقل و شورای داور و اداره ثبت در ملکان فرموده اند

جلب مینماید.

۳- پیرو درخواستهای دیرینه از جناب آقای وزیر آموزش و پرورش استدعا دارد با توجه باینکه در سال تحصیلی ۳۸ و ۳۷ تعداد دانش آموزان منطقه بناب و ملکان و ۲۵۴ روستای آن از مرز ۳ هزار نفر خواهد گذشت برای احداث مدارس جدید شهری و روستائی اوامر موکدی صادر فرمایند.

تأسیس هنرستان صنعتی در بناب با توجه به وجود ۱۸۰ نفر داوطلب اولیه ضروری است و تأسیس آموزشگاه حرفه ای مقدماتی و مدرسه کشاورزی شبانه روزی برای ملکان جنبه حیاتی دارد.

۴- از جناب آقای وزیر محترم کشور و مسئولین سازمان تقسیمات کشوری درخواست مینماید نسبت به تبدیل بخشهای بناب و ملکان بشهرستان و تقسیم این منطقه وسیع به ۲ حوزه انتخاباتی اقدام شایسته مبذول فرمایند.

۵- از جناب آقای وزیر محترم پست و تلگراف و تلفن و مسئولین شرکت مخابرات ایران درخواست میشود نسبت باحداث ساختمانهای تلفن خود کار شهری بناب و ملکان اقدام و بروستاها نیز یک با مرکز بخش کمتر از ۳ کیلومتر فاصله دارند تلفن داده شود و چون بهره برداری از تلفن خود کار شهری بناب و ملکان مدتی بطول خواهد انجامید لذا برای رفاه حال مردم و سازمانهای مختلف اداری تقاضای نصب ۹۰۰ شماره تلفن مغناطیسی در بناب و ملکان را دارد.

۶- تأسیس اداره کشاورزی و ترویج کشاورزی و مبارزه با آفات نباتی و دامی در این دو منطقه ضروری و تعیین تکلیف مسئله عرصه و اعیان و اسناد مالکیت آنها مورد استدعا است نبودن سند مالکیت در ملکان عملاً جلو عمران و آبادی شهر را گرفته است توجه بوضع کشاورزان که محصولات سردرختی آنها از سرما و تگرگ آسیب دیده است قابل عنایت میباشد.

۷- وجود کارگاههای فرش بافی و کارخانه های بزرگ و کوچک باعث شده که در منطقه بناب و ملکان بیش از ۲۰ هزار نفر کارگر بطور پراکنده فعالیت نمایند تأسیس اداره کار و سندیکا و اتحادیه کارگری و بانک رفاه کارگران در این منطقه ضرورت دارد.

۸- چون بناب و ملکان به یک قطب بزرگ کشاورزی و صنعتی تبدیل شده لذا تأسیس سردخانه ۱۲ هزار تنی لازم است.

۹- تأسیس شهر بانی در ملکان و تبدیل پاسگاه

ژاندارمری بناب به گروهان و تأسیس پاسگاه ژاندارمری در بخشهای جدید و احداث پاسگاه پلیس راه ژاندارمری در بناب و اعزام اکیب سیار جهت آزمایشات رانندگی ضرورت کامل دارد.

۱۰- اعطای ۲ میلیون تومان از طرف سازمان اوقاف جهت تعمیر مساجد بناب و ملکان و توسعه و تجهیز اماکن مقدسه ۱۱- از جناب آقای وزیر محترم نیرو درخواست میشود که نسبت به آگوسازی (فانلاب) و تحویل و گسترش شبکه آبرسانی شهر بناب و ملکان بوسیله سازمان محترم آب و برق استان آذربایجان اقدام شایسته مبذول و برای تسریع عملیات اجرایی سدهای صافی چای و مهروق و چاووان مطالعه ۱۲ منطقه که جهت سد خاکمی (بندسار) مناسب هستند اوامر مقتضی صادر فرمایند.

۱۲- اکثر ساختمانهایی که از اعتبارات مملکتی در در این دو بخش شروع شده نیمه تمام مانده است مانند میدان ورزشی - خانه پیش آهنگی - کتابخانه های عمومی شهر - ادارات پست و مخابرات - سالن اجتماعات شهر و ساختمان بخشداری توجه مسئولین محترم را به اهمیت مسئله جلب می نماید.

۱۳- تجدید نظر در درجه بندی شهرداریهای بناب و ملکان و اعطای کمک بلاعوض و وام طولی المده برای احداث گورستان ملان - رختشویخانه - توالی عمومی - کشتارگاه - پارک عمومی و پارک کودک و کتابخانه کودکان و نونهالان - باشگاه شهر - توسعه معابر و احداث خیابانها میدان تره بار - اسفالت محلات - کنار سازی رودخانه های داخل شهر.

۱۴- احداث سیلو در بناب و انبار غله و کارخانه و نان ماشینی در ملکان و تسریع در نصب کارخانه نان ماشینی بناب.

۱۵- استقرار خط هوایی بین تهران و مراغه ایجاد بیمه انسرا و پیاخانه سنتی و خانه های ارزان قیمت و خانه های سازمانی.

۱۶- تأسیس اداره ثبت احوال و آمار در بناب و ملکان ۱۷- طبق یک آمار دقیق مصرف سیمان ملکان و بناب سالانه بیش از ۲۵ هزار تن می باشد لذا استدعا دارد نسبت به افزایش سهمیه سیمان و شیشه اقدام شایسته مبذول و سهمیه متعلقه مستقیماً بشهرداریهای بناب و ملکان داده شود.

۱۸- افزایش سهمیه غله و نان و قند و شکر با توجه به کثرت نفوس و وسعت منطقه ضرورت کامل دارد.

۱۹ - ضمن تشکر از تبدیل نمایندگیهای تعاون کشاورزی بناب و ملکان به شعبه بانک تعاون کشاورزی استدعا داریم تسهیلات لازمه را از طریق وامهای زنجیره‌ای، مبدول و به کشاورزان خسارت دیده معافیتهای لازمه و مهلت قانونی منظور فرمایند.

۲۰ - افزایش جایگاه پمپ بنزین در سرتاسر این منطقه و دادن شعبه نفت به روستاها مورد استدعاست.

۲۱ - احداث خانه معلم و ساختمان حزب رستاخیز ملت ایران در مرکز شهر بناب و ملکان.

۲۲ - روستاهای منطقه بناب و ملکان به احداث مدارس ابتدائی و راهنمایی تحصیلی و تأمین آب‌لوله کشی و برق افزایش خانه‌های بهداشت و احداث راههای جدید و بل‌های بزرگ و کوچک و تأسیس مراکز پستی و ادامه کانال زربنده رود جهت آبیاری باغات و مزارع نیازمند هستند (احسن).

رئیس - آقای مظهري بفرمائيد.

علی اصغر مظهري - جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم من امروز تصمیم دارم از روی نوشته صحبت کنم و معذرت می‌خواهم اگر بیانم رسا نیست تصمیم داشتم در مدت کمی که به پایان اجلاس مانده است و متأسفانه شنیده میشود بجز جلسه امروز تنها یک جلسه بیشتر نیست که بموقع خود در این مورد تذکر خواهم داد ساکت بنشینم و مطلبی نگویم که خدای نا کرده موجب ناراحتی عده‌ای شده و باعث آن گردد که بعضی از دوستان برای عرض احترام و ابراز خدمتگزاری به دولت مرا با تعارفات و شعارهای خودشان مورد محبت و عنایت قرار دهند ولی فرمایشات جناب آقای رامبد که پس از عرایض دو جلسه قبل من بهنگام بحث در کلیات لایحه انتخابات ایراد شد اگر چه کوتاه بود موجب تفسیرهای گوناگونی شد و ناگزیرم ساخت باز هم چند دقیقه‌ای مزاحم دوستان و همکاران باشم و چون معتقدم هر آنچه به دیگران نفع برساند پسندیده است البته به جزگناه قبلا به همه دوستان عرض می‌کنم که اگر فکر میفرمایند تسخطنه بنده و تکذیب سخنانم و ابراز محبت و عنایت نسبت بمن موجب مقبولیت بیشتر آنها نزد دولت و دولتیان خواهد شد کوتاهی نفرمایند و مطمئن باشند که هیچ گونه ناراحتی و نگرانی نداشته و از کسی هم نمی‌رنجم زیرا در راهی که قدم گذاشته‌ام و مبارزه‌ای را که برای راستی و آزادی آگاهانه و در طریق اعتلای ایران آغاز کرده‌ام بزرگتر از آن است که این مطالب گردی برداشتن بیفشانند و خوشبختانه از نظر شما و متأسفانه بعقیده من در صورت مذاکرات هم از آن همه

تعارف و محبت نامی نیست و فقط به ذکر همه نمایندگان اکتفا میشود.

در اینجا اجازه بفرمائید از تند نویسان مجلس هم گلایه کنم هم از سوی خودم و هم از سوی شما که چرا آنهمه تعارف و بقولی آنهمه شعار و فحش و بدویره را که نثار من شده چاپ نکردند تا در تاریخ مشروطیت باقی بماند و برای دوستان هم مدرک باشد تا به آنها که باید نشان بدهند و آیندگان نیز بخوانند و بدانند وقتی مظهري نامی در مجلس آن حرفهای بقول شما بی ربط را می‌زد چه خورده بودند وفا دار ماندند و تاجه حد در ساحت مقدس مجلس شورای ملی از حقوق مردم دفاع نمودند بهرحال کاری است که شده ولی امیدوارم دوستان تند نویس ما این نکات را مورد توجه قرار دهند و حق دوستانی را که زحمت می‌کشند ندیده نمانند.

بگذرم. جناب آقای رامبد در پایان سخنان من در دو جلسه قبل فرمودند و بایقید سوگند به وحدانیت حق قسم مطالبی فرمودند که من چون حاضر الذهن نبودم فرمایشات ایشان را تأیید کردم ولی بعد که مطلب را خواندم و دوستان هم اشاراتی کردند پی به اهمیت سوگند ایشان بردم بخصوص که در جلسه اخیر هم بهنگام پاسخ گفتن به سخنان آقای دکتر ستاری تأکید کردند که ما سوگند خورده‌ایم همه حقایق را بگوئیم و من نیز بر سر آنم که گرز دست برآید چنین کنم و در آغاز بهمان خدای بزرگ که ایشان سوگند خوردند و من از سويدای دل به آن اعتقاد دارم هرگز بر اساس نظر یا مطلب خاصی سخن نگفته‌ام و بخصوص نظر خاصی نداشته و ندارم ولی مسلماً آنجا که لازم باشد برای اثبات بسیاری از مسائل و بیرون کشیدن واقعیت و اثبات حق از وجود خودم هم مایه می‌گذارم همانطور که برای اثبات آن همه ناسامانی در انتخابات کدائی حزب عمل کردم و خوشحالم که ثابت شده عمل آنها که مدعی صداقت و صراحت هستند جز کرده آنهاست (دکتر طبیب - صحیح است) و می‌کنند آنچه را که کردند و رستاخیز ملت ایران را براهی کشاندند که باور مردم از میان رفت و دیگر کسی به چند نیز وضد ملی و چند عنوان که به اشخاص شناخته شده دولتی داده شده نه می‌تواند و نه باید اعتقاد داشته باشد.

جناب آقای رامبد، روزیکه من در برتنامه دولت جناب آقای آموزگار سخن گفتم و شما هم با آنهمه ابراز لطف بعد از آن جلسه مرا بخاطر گفته‌هایم مورد عنایت قرار دادید وقتی که بعنوان اولین هشدار اولین کسی بودم که از حزب سخن گفتم و یاد آور شد که این آقایان

تازه کیست که مدعی مردم و انجمنها شده و مردم از کارهایی که بنام حزب میشود بفغان آمده‌اند (دکتر طبیب - صحیح است) چرا آن روز شما و سایر حضرات خوششان آمد و کسی هم چیزی نگفت؟

روزیکه عنوان کردم حزب در کرمان مرکز توزیع سهمیه اسفالت شده و هر کس به شهرداری میرود و تقاضای اسفالت کوچه‌اش را می‌کند به او می‌گویند برو به حزب و آنجا هم از او صورت جلسه تشکیل یک کانون می‌خواهند تا سهمیه اسفالت کوچه‌اش را بدهند، شماها کجا بودید و چرا سکوت کردید و این حرفها را نزدید؟

چرا در فروردین ماه امسال یعنی ۱۲ فروردین ماه که این تلگراف بلند بالا را به جناب آقای نخست وزیر کردم و هشدار دادم که اینهمه جار و جنجال راه نیاندازید به تلگرام کسی پاسخی نداد و همه چیز به سکوت برگزار شد؟

وجه شد روزی که سخن از انتخابات هیات اجرائی زدم بلوا شد و همه فریاد برداشتند که مسلمانی نیست؟ و ناگهان منم عوام فریب و متظاهر شدم.

پس خواهش می‌کنم با دقت گوش کنید که خبرهای تازه‌ای برایتان دارم استدعا می‌کنم دقت بفرمائید و بعد هر چه میخواهید بگوئید.

یکی از مقامات اداری کرمان در جلسه انجمن شهرستان کرمان در مورد حزب مطلبی گفته است برایتان که عیناً می‌خوانم.

«در مسئله دادن حواله سیمان وسیله کانونهای حزبی من پیشقدم بودم که اینکار عطفی شود و بحمدالله فعلاً بازار سیاه نداریم و گرفتاری و کمبودی هم محسوس نیست، در چند روز ایام عید ۱۳۰۰ تن سیمان بیش از سهمیه تعیین شده حواله داده شد و دو منظور در کار دادن حواله سیمان وسیله کانونهای حزبی داشتیم، یکی اینکه سیمان واقعاً به کسی که احتیاج دارد برسد و دوم هدف این بود که مردم به حزب بیایند و از مزایای حزب بهره‌مند شوند!! «جل الخالق تازه فهمیدیم که بنای حزب بر سیمان است نه ایمان و مزایای حزب هم گرفتن حواله سیمان و سهمیه اسفالت. جناب آقای رامبد من اینها را از خودم نگفتم عین صورت جلسه انجمن شهرستان کرمان بود که قرائت کردم که پاید به آن اضافه کنم که متأسفانه هنوز هم سیمان قاچاق فراوان است و قیمت آنهم گران و کسی هم به سؤال من در مورد سیمان پاسخ نگفت که معلوم شود هر کیسه‌اش ۷۰ ریال سود کجا می‌رود؟

در اینجا چند جمله معترضه عرض می‌کنم. جناب

آقای رئیس بهنگام تشکیل دولت جدید با امیدواری به حل مسائل مقرر فرمودند سؤالات گذشته را پس بگیریم و به دولت فرصت بدهیم که ما هم اطاعت امرشان را کردیم ولی افسوس که سؤالا مختومه شد و کاری هم از پیش نرفت که نمونه آن همین سیمان است که همه میدانند چه می‌گویم ولی بهر تقدیر سؤالا را به دستور مقام ریاست پس گرفته قلمداد کردیم و ناخواسته به انتظار نشستیم چه شد؟ هیچ، چه بکنیم؟ باز هم سؤال کردیم که این سؤالا هم متأسفانه ماند که ماند و می‌ترسم به سر نوشت سؤالهای قبلی دچار شود و مقام ریاست بار دیگر بفرماید پس بگیرید.

در اینجا لازم است به اطلاع همکاران برسانم که فرصت قانونی پاسخ دادن به بسیاری از سؤالات تمام شده و در پاره‌ای از موارد مدت مدیدی هم گذشته است و حالا هم مسئله تعطیل مجلس مطرح است و باید بماند برای اجلاس بعد یعنی ۴ - ۵ - ۶ ماه دیگر، می‌خواستم از مقام ریاست استدعا کنم از شروع تعطیلات زودرس صرف نظر بفرمائید و اگر هم لایحه‌ای در دستور نیست همین سؤالات را طی چند جلسه در دستور بگذارند که اقلاً پاسخی ولو اینکه قانع کننده هم نباشد بشتویم و از این طریق احترام نمایندگان و مجلس محفوظ بماند و در این مورد عریضه‌ای برای تقدیم بمقام ریاست تهیه شده است که قرائت نموده عیناً تقدیم مقام ریاست می‌کنم.

ریاست معظم مجلس شورای ملی

با کمال احترام باستحضار میرساند چون در کردی و رهای مجلس و در میان نمایندگان شایع است که روز پنجشنبه اول تیرماه ۳۷/ بسا تشکیل

آخرین جلسه تعطیلات تابستانی آغاز خواهد شد که در اینصورت تا افتتاح اجلاس بعدی نزدیک به چهار ماه مجلس تعطیل خواهد بود، توجه جنابعالی را به این نکته جلب مینماید که با توجه به فضای سیاسی کنونی و مسائلی که مطرح است نه تنها تعطیل مجلس به مصلحت نیست آغاز تعطیلات زودرس که همیشه در نیمه دوم تیرماه معمولاً انجام میشده در اولین روز تیرماه بحث انگیز است (یزدی - صحیح است)

تقاضا میشود با توجه به مراتب فوق که بطور خلاصه و بر سرته اشاره رفت چنانچه این تصمیم اتخاذ شده تجدید نظر لازم بفرمایند بویژه آنکه سؤالات بسیاری از سوی نمایندگان تقدیم مجلس شده است که چنانچه با آغاز تعطیلات تابستانی به پایان ماه ماکول شود موضوعاً

منتفی است و مفاد ماده ۱۵۴ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی رعایت نشده است.

اضافه مینماید که چنانچه لویجی برای طرح در جلسات علنی آماده نباشد پاسخ به همین سوالات میتواند دستور چندین جلسه مجلس باشد.

بهر تقدیر توجه مقام محترم ریاست را به تبصره ماده ۷۷ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی جلب و تقاضای بذل توجه دارد. با تقدیم احترام

احمد بنی احمد - دکتر دیوبوش شیروانی - علی اصغر مظه‌ری به سخن خود باز می‌گردد و امیدوارم مقام ریاست به این استدعا بذل عنایت بفرمایند بویژه آنکه بخاطر تقدیم این سؤالی‌های بی‌جواب خط‌ونشان بسیار هم بر ایمان کشیده‌اند و اگر فکری برای پاسخ آن‌ها نشود ناگزیر به استفاده از حقوق قانونی خویش خواهیم شد. بهر تقدیر جناب آقای رامید اینها مسائلی است که بارها گفته‌ام و مردم می‌گویند ولی جای گفتنشان اینجا است که خانه ملت است و جای طرح مشکلات و مسائل، و گرنه منمهم میدانم که همه از تعریف و تمجید و تملق و چاپلوسی خوششان می‌آید، چون در وجود بشر خودخواهی هست و میدانم که خط و نشان هم موثر است و سربسته می‌گویم که من و شما بهتر میدانیم، چه می‌گویم. و از که می‌گویم. و اگر با همه این اوصاف باز هم ناله و فریادی دارم نظر شخصی نیست، غرض ورزی نیست، بخاطر کسب مال، دنبال جاه و مقام نیست، خدا میداند، خود شما هم میدانید که حقیقت می‌گویم و بارها هم وقتی در آن کرسی بودید و چه مدتی که در این صندلی هستید بدین یادآور شده‌اید که تو تحت تأثیر احساس سخن می‌گویی و مسائل را خیلی باورداری، بلی جناب آقای رامید چکنم که من جز احساس

و وطن پرستی و جز اندیشه خدمت به خلق سرمایه‌ای و اندوخته‌ای ندارم و در این راه که طریق راستی و آزادی است از خود درمی‌گذرم و به حصن حصین خدا پناه می‌برم. جناب آقای رامید من همیشه به یک سبک سخن گفته‌ام و با توجه به امکانات که سوگند ما هم مهم‌المن بوده همیشه وظیفه خویش را بخاطر داشته و دارم و سرافرازم زمانی که شما در صف مخالفین دولت در این مجلس فریاد می‌کشیدید من بخاطر گفته‌های از دل برآمده‌ام با آنکه در صف اکثریت بودم بشهادت بسیاری از دوستان بویژه همین آقای دکتر الموتی تهدید به سلب مصونیت و دادگاه حزبی میشدم و شما سلامت و سرحال برایم دلسوزی می‌کردید و امروز هم که شما وکیل مدافع دولت هستید

و من همان خدمتگزار آزاده، با زهم خط و نشان بر ایمان می‌کشید و مطالبی را مطرح می‌سازید که از گفتن آنها در این ساعت مقدس شرم دارم.

جناب آقای رامید بارها بشما گفته‌ام که مدتی است هر روز چند ساعت با صورت مذاکرات مجلس زندگی می‌کنم و تاریخ پارلمان را ورق می‌زنم و در بیست سال اخیر بارها به نام شما برخورده و مطالبتان را خوانده و یادداشت برداشته‌ام و اینکه نیز با اجازه خود شما قسمتی از فرمایشاتتان را که در جلسه ۱۱۰ مجلس روز یکشنبه ۱۹ تیرماه در مورد اجازه فروش تأسیسات کشاورزی ایراد فرمودید بدون هیچگونه تفسیر و تغییری قرائت می‌کنم و به سخنانم پایان میدهم تا معلوم شود آیا شما همان را بسدی هستید که این مطالب را یک سال پیش در همین مجلس در مورد کشاورزی مملکت گفتید و بسیاری مطلب دیگر نظیر آنرا و در جلسه قبل هم آن مطالب را در پاسخ دکتر ستاری در مورد کشاورزی مملکت و بعد از ۱۲ ماه یعنی یکسال تمام، دقیقاً یکسال و یک هفته، بیان فرمودید که فتوایی آن نزد من است و این شما هستید که با تغییر کرسی سخنانتان ۱۸ درجه فرق کرده است یا من؟ که بخاطر حقیقت‌گوئی متهم به غرض ورزی و عوام‌فریبی شده‌ام، مسلماً مردم ایران و حداقل تاریخ ایران قضاوت خود را خواهد کرد، جناب آقای رامید در شور دوم لایحه در قسمتی از فرمایشاتشان فرموده‌اند: «آنچه در کار کشاورزی تا کنون دولت کرده است هیچکدام برای مملکت مریخش نبوده و هیچکدام به برنامه‌های مورد نیاز مملکت توجه ندارند، حالا باید مجلس با چشم و گوش باز مراقب باشد و تنها به گفته و کرده دولت اعتماد نکند و خودش آنچه می‌تواند در این مورد وظیفه‌اش را انجام دهد، هر وقت که بودجه آمد دیدیم ۳ - ۴ - ۵ درصد بودجه کشاورزی پرداخت نشد، جذب نشد، و اجرا نشد و نتیجه واردات لاتعدولاتحصی، کشاورزی از خارج است پس بما حق بدهید تنها تعارف نکنید که علاقه داریم، اعتماد کافی به این برنامه‌ها نداریم، ما همانطور که امروز می‌گوئیم با سیاست کشاورزی مخالفیم، من آرزو می‌کردم وزیر محترم و علاتمند کشاورزی ایکاش یا وکیل مجلس بود یا سناتور و آن اعتقاد و علاقه‌ای که نسبت به تمرکز قدرت بی حساب در دستگاه خودش میداشت حداقل موجب میشد که در مجلس بوظایفی که قانوناً ایجاد و تعیین شد در اینجا هم کار درست انجام میشد» و اینکه این آرزو بصورتی دیگر برآورده شد روحانی به مجلس نیامد ولی رامید به دولت رفت با این روحیه و عقیده در پایان

سخنم یک نکته را یاد آور میشوم و در می‌گذرم حیف است که کسانی بدفاع از بقول خودشان رستاخیز برخیزند و هر کس را که حرفی و سخنی دارد متهم به اراجیفی بکنند که خود لایق و شایسته آن هستند و پرونده اعمالشان و گذشته تلویکشان نشان می‌دهد که خائن بوده‌اند و خادم هم نمی‌شوند و ندامت آنها هم بخاطر آن است که در زیر این قبیل ماسک‌ها وظیفه اصلی خود را که کمک به بی اعتقادی و نا باوری مردم و ایجاد ناراضی و نگرانی است ادامه میدهند و شایسته چنین تشکیلاتی هم همان دفتر سیاسی است که پنجاه و چند نفر عضو سه رای تقلبی میدهند و مستخینش با تکیه به همین آراء تقلبی به بالاترین مرجع حزبی راه پیدا کرده‌اند که میبایست مرکز صداقت و صراحت باشد و آزاد مردان و آزاد زنان متقی و پرهیزکار بنشینند و چون مرشدی راهنما و راهبر مردم باشند.

بهر حال جناب آقای رامید، سخنم را با یک بیت شعر از تبریکی که به هنگام وزارت برایتان فرستادم به پایان می‌برم.

شیر مجلس اگر چه پیر شده

تو چرا یار شیرگیر شدی؟ (احسنت)

۳- تصویب صورت جلسه‌های یکشنبه ۱۴ خردادماه

(۱۷۱) و پنجشنبه ۱۸ خردادماه (۱۷۲ و ۱۷۳) ۲۵۳۷

شاهشاهی.

رئیس - صورت جلسه یکشنبه ۱۴ خردادماه و دو صورت جلسه روز پنجشنبه ۱۸ خردادماه خدمت خانها و آقایان توزیع شده است، نسبت به این سه صورت جلسه نظری نیست؟ آقای اخلاق پور تعبیرات ناصحیحی از مواد آئین نامه نمودند که باید عرض کنم این صورت جلسه‌های گاهی ارزشی ندارد و باز هم عرض می‌کنم صورت جلسات اول روی کاغذ گاهی چاپ میشود که اگر هر یک از همکاران محترم اشتباهی در آن مشاهده کنند به تند نویسی مرقوم دارند تا در چاپ قطعی اصلاح شود نظیر دیگری نسبت به صورت جلسه‌ها نیست؟ (اظهاری نشد) صورت جلسه‌ها تصویب میشود.

۴ - تقدیم سؤال از وزارت کشاورزی و عمران روستائی

بوسیله آقای علی اصغر مظه‌ری.

رئیس - آقای مظه‌ری فرمایشی دارید بفرمائید.

علی اصغر مظه‌ری - سؤالی است از وزارت کشاورزی و عمران روستائی که تقدیم میکنم.

رئیس - سؤال به دولت ابلاغ میشود.

۵ - تقدیم سؤال از وزارت علوم و آموزش عالی بوسیله آقای احمد بنی احمد.

رئیس - آقای بنی احمد فرمایشی دارید بفرمائید.

احمد بنی احمد - سؤالی است از وزارت علوم و آموزش عالی که تقدیم میکنم.

رئیس - سؤال به دولت ابلاغ میشود.

۶ - تقدیم سؤال از وزارتخانه‌های نیرو و کشاورزی و تعاون روستائی بوسیله آقایان بدالله توتونچی افشار و علی نظمی.

رئیس - آقای نظمی فرمایشی دارید بفرمائید.

علی نظمی - سؤالی است از وزارتخانه‌های نیرو و کشاورزی و تعاون روستائی که تقدیم میکنم.

رئیس - سؤال به دولت ابلاغ میشود. وارد دستور میشویم جناب رامید فرمایشی دارید بفرمائید.

رامید (وزیر مشاور در امور پارلمانی) - جناب آقای

رئیس، نمایندگان محترم، بیش از ۲۰ سال است عادت کرده‌ام هر وقت نمایندگان محترم به هر مقصد و هر منظور

و هر اشاره با هر نیت، مستقیم یا غیر مستقیم داد از حق ملت و آزادی و وطنخواهی بزنند احساس لذت بکنم،

خواه در آن صندلی و خواه در این صندلی ولی باز هم یاد آور میشوم هیچوقت تنها بجهت آنکه خودم انتخاب

نشده باشم انتخاباتی را تخطئه نکردم بحق باید عرض کنم از اینکه جناب طیب و جناب مظه‌ری که هر دواز

سخنرانان توانای مجلس شورا هستند در هیات‌های اجرایی راه پیدا نکردند متأسفم، بشهادت خودشان که در

حد مقدور در این راه هم تلاش کردم، ولی متأسفانه نشد، سؤالی هم که مطرح می‌شود در مجلس، دولت وظیفه

دارد برای پاسخ تحقیق کند برای اینکه پاسخ به نمایندگان پاسخ به فرد نیست بلکه پاسخ به ماسحت مجلس شورای ملی است،

کما اینکه آخرین سؤالی که مطرح فرمودند و در صدد تحقیق برآمدیم یکی از خیلی نزدیکان که قطعاً چون برادرشان

هستند اطلاع ایشان برای جناب مظه‌ری باید حجت باشد و بنا بر وزارتخانه‌های مربوط رسیدگی کنند که میزان حق

بیمه‌ای که باید برای کارگران پرداخت می‌شد بحق مطالبه شد یا ناحق مطالبه شده، بعد از اینکه این

تحقیقات بعمل آمد بعرض هم خواهیم رساند ، راجع به کشاورزی نکاتی اشاره فرمودند که بحق از این یادآوری سیاستگزاریم زیرا همان راهی را که قبلاً انتخاب کرده بودم اکنون می بینم دولت تعقیب میکند یعنی جلوگیری از واردات محصولات کشاورزی که مورد نیاز واقعی نباشد. که چون جلوی سوء استفاده عده ای گرفته شد سروصداها برانگیخت و بسیار مطالب مطرح شد و فریاد وطن پرستها زده شد و یکی از سیاستهای کشاورزی دولت است چه می شود کرد بفرمایش جناب مظهري، رامبد آموغ فریاد کشیده جلو واردات را بگیرد و امروز اگر نگیرند خلاف گفته است، بنابراین اگر بگیرند سوء استفاده هائی جلوی گرفته میشود چنانکه شده است، فریادهائی هم بلند می شود ولی باید بدانیم بیروی از حکومت حضرت علی علیه السلام که برای همه دولت های مسلمان باید سرمشق قرار بگیرد باید دشمن تراشی ها و فریاد مخالف شنیدن را نیز دولت تحمل کند، البته قدرت وزیر کشاورزی بصورت متمرکز بطوریکه عرض کردم صدمه بکشاورزی مملکت میزد تقدیم و تقاضا و تصویب لایحه ای که عدم تمرکز در تشکیلات کشاورزی را تأمین میکند بهمین مناسبت بود که این قدرت باید توزیع بشود، روزیکه نمایندگان محترم کرمان سرافراز فرموده بودند و حضرت عالی ما را ازارشاد محروم کردید و اگر تشریف میداشتید میدیدید که همکاران محترمان برای اینکه لایحه دولت زودتر اجرا بشود و این توزیع قدرت از تهران به استانها تحقق پیدا کند چقدر از دولت مصرا نه می خواستند و همین دیروز جناب آقای استاندار کرمان در پاسخ همین مطلب که مورد بازخواست جناب آقای نخست وزیر قرار گرفته بود، توضیح دادند که اساسنامه این قانون در مجلس شورای ملی است و بعضی اینکه کمیسیونها تصویب بفرمایند آنچه را که بنده در زمان وکالت خواسته بودم و اکنون در دولت بدنبالش هستیم در اجرای عدم تمرکز تحقق می یابد یعنی این تمرکز ~~توسط~~ همانطوریکه آموغ تقاضا میکردم و نظرداشتم غیر صحیح است امروز هم عرض میکنم که باید توزیع شود بعضی ملاحظه می فرمایید که که رویه بنده ۱۸۰ درجه که سهل است حتی یک درجه هم تغییر داده نشده است با عرض سیاستگزاری از جناب مظهري که باز امکان دادند که بعرض مجلس برسانم که دولت مطلقاً از انتقاد ناراحت نمی شود بلکه سیاستگزار می شود برای اینکه بشر جایز الخطاست هیچ یک از ما به یقین خارج از اشتباه نیستیم شما برای این در اینجا جمع

شده اید که ما را از هرگونه اشتباهی مصون بدارید. متشکرم .

رئیس - آقای مظهري فرمایشی دارید بفرمائید .

مظهري - طبق ماده ۷۴ آئین نامه داخلی مجلس اخطار دارم و میخواهم صحبت کنم .

رئیس - ماده ۷۴ قرائت می شود .

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۴ - اگر در ضمن مذاکره صریحاً یا تلویحاً نسبت سوئی یکی از نمایندگان داده شود یا عقیده و اظهار او را برخلاف واقع جلوه دهند و نمایندگی مذکور برای رد آن نسبت یارفع اشتباه در همان جلسه اجازه نطق بخواهد بدون رعایت نوبت به او اجازه داده میشود و نطق او نباید از پانزده دقیقه تجاوز نماید .

رئیس - چون کسی نسبت سوئی بشما نداده است بنابراین، این ماده در این مورد موضوع ندارد . آقای اخلاق پور فرمایشی دارید ؟

اخلاق پور - من در نطق قبل از دستور گفتم که در صورت جلسه تعداد رأی را اشتباه نوشته اند .

رئیس - بفرمائید بنشینید چرا وقت مجلس را بی علت میگیرید؟ عرض کردم این صورت جلسه های گاهی ارزشی ندارند هر کس اشکالی به نظرش میرسد به تند نویسی اطلاع دهد تا اصلاح گردد .

۷ - تقدیم لایحه قابل اجرا بودن مفاد موافقتنامه همکاری اقتصادی و صنعتی و فنی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت پادشاهی بلژیک در مورد دولت دوک نشین لوگزامبورگ بوسیله آقای امیر شیلاتی معاون وزارت امور خارجه .

رئیس - جناب آقای شیلاتی بفرمائید .

شیلاتی (معاون وزارت امور خارجه) - با اجازه مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی لایحه قابل اجرا بودن مفاد موافقتنامه همکاری اقتصادی و صنعتی و فنی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت پادشاهی بلژیک در مورد دولت دوک نشین لوگزامبورگ جهت شورو تصویب تقدیم میگردد .

رئیس - لایحه به کمیسیون های مربوط ارجاع میشود .

۸ - تقدیم لایحه تبدیل سازمان بنادر و کشتیرانی به شرکت سهامی بوسیله آقای فریرزها کزاد معاون وزارت راه و ترابری .

رئیس - جناب آقای کزاد فرمایشی دارید بفرمائید .

فریرزها کزاد (معاون وزارت راه و ترابری) - با اجازه جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی لایحه تبدیل سازمان بنادر و کشتیرانی بشرکت سهامی را به جای لایحه قبلی تقدیم و تقاضای تصویب دارم .

رئیس - لایحه به کمیسیون های مربوط ارجاع می شود .

۹ - تقدیم لایحه تربیم حقوق وظیفه وراثت مرحوم حسین توکلی بوسیله آقای عبدالله منصور معاون وزارت کشاورزی و عمران روستائی .

رئیس - جناب آقای منصور بفرمائید .

عبدالله منصور (معاون وزارت کشاورزی و عمران روستائی) - با اجازه ریاست معظم مجلس شورای ملی لایحه تربیم حقوق وظیفه وراثت مرحوم حسین توکلی خلبان سمپاش سازمان حفظ نباتات وزارت کشاورزی و عمران روستائی را که حین انجام وظیفه دچار سانحه هوایی شده و در اثر سقوط فوت کرده تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم .

رئیس - لایحه به کمیسیون های مربوط ارجاع می شود .

۱۰ - تقدیم لایحه تفریح بودجه سال ۲۵۳۶ مجلس شورای ملی بوسیله آقای احمد کیمیلی زاده (کارپرداز) .

رئیس - آقای کیمیلی زاده بفرمائید .

احمد کیمیلی زاده (کارپرداز مجلس شورای ملی) - با اجازه مقام محترم ریاست ، لایحه تفریح بودجه سال ۲۵۳۶ مجلس شورای ملی را برای تصویب تقدیم می دارد .

رئیس - لایحه به کمیسیون محاسبات ارجاع می شود .

۱۱ - طرح و تصویب گزارش شوردوم حفظ و بهبود نژادهای اصیل اسب و ارسال به مجلس سنا .

رئیس - گزارش شور دوم حفظ و بهبود نژادهای اصیل اسب مطرح است قرائت می شود .
(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه روز ۲۵۳۷/۳/۱۴ با حضور نمایندگان دولت لایحه شماره ۱۲۱۴۲۲ مورخ ۲۵۳۶/۱۲/۱ راجع به حفظ و بهبود نژادهای اصیل اسب را که گزارش شور اول آن بشماره ۵۰۸ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و بمصوبه شور اول را عیناً تأیید و تصویب کرد .

اینک گزارش آنرا بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد .

لایحه قانون حفظ و بهبود نژادهای اصیل اسب ماده واحده - وزارت کشاورزی و عمران روستائی اجازه داده میشود بمنظور حفظ و بهبود نژادهای اصیل اسب ایرانی و همچنین ترویج و نگهداری و پرورش بهترین اسب در ایران و نظارت بر ورود و صدور اسب از طریق اصول علمی و تعیین شجره نسب و نژاد و صدور شناسنامه اسب ها آئین نامه های لازم را با هم آهنگی انجمن سلطنتی اسب تهیه و پس از تصویب هیئت وزیران بمورد اجرا بگذارد .

الف - از تاریخ تصویب این قانون وزارت کشاورزی و عمران روستائی برای ورود هر رأس اسب به کشور مبلغ پنجاه هزار ریال عوارض از صاحبان آنها دریافت میکند .
ب - کلیه عوارض و حق الثبت ادراقتی بحساب انجمن سلطنتی اسب واریز و صرف حفظ و بهبود و ترویج نژادهای اصیل اسب خواهد شد .

تیسره - تهیه و اجرای مقررات مربوط به فعالیت در رشته های مختلف سوارکاری و همچنین تعیین و تسجیل و صدور شناسنامه اسب و مادیان در سطح کشور بعهد انجمن سلطنتی اسب خواهد بود .

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - محمد علی ادیب مجلسی

گزارش شور دوم از کمیسیون کشاورزی و عمران روستائی به مجلس شورای ملی

کمیسیون کشاورزی و عمران روستائی در جلسه ۲۵۳۷/۳/۱۸ با حضور آقای عبدالله منصور معاون وزارت کشاورزی و عمران روستائی لایحه حفظ و بهبود نژادهای اصیل اسب را برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و بمصوبه کمیسیون امور اقتصادی و دارائی را تأیید و تصویب کرد .
اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد .
مخبر کمیسیون کشاورزی و عمران روستائی - عزیزالله قوامی
رئیس - ماده واحده مطرح است ، نظری نیست ؟
(اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست ؟
(اظهاری نشد) نسبت به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی می گیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . لایحه برای اظهار ملاحظات به مجلس سنا فرستاده می شود .

۱۲ - طرح گزارش شورای اول موافقتنامه همکاریهای آموزشی و فرهنگی و علمی و تحقیقاتی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری اتریش .

رئیس - گزارش شور اول موافقتنامه همکاریهای آموزشی و فرهنگی و علمی و تحقیقاتی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری اتریش مطرح است قرائت میشود .
(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه در جلسه روز سه شنبه ۱۴/۳/۲۵۳۷ با حضور آقای دکتر شیلانی معاون وزارت امور خارجه لایحه شماره ۷۹۹۲ مورخ ۸/۷/۲۵۳۶ دولت ارسالی از مجلس سنا مربوط به موافقتنامه همکاریهای آموزشی و فرهنگی و علمی و تحقیقاتی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری اتریش را که وصول آن در جلسه روز پنجشنبه ۴/۳/۲۵۳۷ اعلام و بشماره ۱۰۶۳ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کرد . اینک گزارش آنرا بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد .

لایحه قانون مربوط به موافقتنامه همکاریهای آموزشی و فرهنگی و علمی و تحقیقاتی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری اتریش

ماده واحده - موافقتنامه همکاریهای آموزشی و فرهنگی و علمی و تحقیقاتی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری اتریش مشتمل بر یک مقدمه و شانزده ماده که در تاریخ ۱۰ خردادماه ۲۵۳۵ (۱۹۷۶م) در تهران با مضامین رسیده است تصویب و اجازه مبادله آن داده میشود .

مخبر کمیسیون امور خارجه - نیره ابتهاج سمعی
گزارش شور اول از کمیسیون علوم و آموزش عالی بمجلس شورای ملی

کمیسیون علوم و آموزش عالی در جلسه ۱۸/۳/۲۵۳۷ با حضور نمایندگان دولت موافقتنامه همکاریهای آموزشی و فرهنگی و علمی و تحقیقاتی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری اتریش را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور خارجه را تأیید و تصویب کرد .

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد .
مخبر کمیسیون علوم و آموزش عالی - هرمز پیشوائی
گزارش شور اول از کمیسیون اطلاعات و جهانگردی بمجلس شورای ملی

کمیسیون اطلاعات و جهانگردی در جلسه ۱۸/۳/۲۵۳۷ با حضور نمایندگان دولت موافقتنامه همکاریهای آموزشی و فرهنگی و علمی و تحقیقاتی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری اتریش را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون خارجه را تأیید و تصویب کرد .

اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد .
مخبر کمیسیون اطلاعات و جهانگردی - ایرج قادری
گزارش شور اول از کمیسیون فرهنگ و هنر بمجلس شورای ملی .

کمیسیون فرهنگ و هنر در جلسه ۱۸/۳/۲۵۳۷ با حضور نمایندگان دولت لایحه موافقتنامه همکاریهای آموزشی و فرهنگی و علمی و تحقیقاتی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری اتریش را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور خارجه را تأیید و تصویب کرد .

اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد .
مخبر کمیسیون فرهنگ و هنر - موسوی ماکوئی
رئیس - کلیات لایحه مطرح است ، نظری نیست ؟
(اظهاری نشد) نسبت به ورود در شور ماده واحده رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . ماده واحده مطرح است نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) لایحه برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۱۳ - طرح گزارش شورای اول اصلاح پاره‌های از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره بماده ۹ و یک ماده بقانون مذکور .

رئیس - گزارش شور اول اصلاح پاره‌های از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره بماده ۹ و یک ماده بقانون مذکور مطرح است قرائت میشود .
(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی

کمیسیون کشور در جلسه ۶/۳/۲۵۳۷ با حضور تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ و آقای علی نگهبان معاون وزارت کشور لایحه شماره ۵۹۲۷ مورخ ۸/۳/۲۵۳۶ ارسالی از مجلس سنا راجع به اصلاح پاره‌های از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره بماده ۹

و یک ماده بقانون مذکور را که در جلسه روز سه شنبه ۲۱/۳/۲۵۳۷ بمجلس شورای ملی تقدیم و بشماره ۱۰۶۴ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه مجلس محترم سنا را عیناً تصویب کرد .

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد .
لایحه قانون اصلاح پاره‌های از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره بماده ۹ و یک ماده بقانون مذکور

ماده واحده - مواد ۲۷ و ۲۸ قانون تشکیل نیروی پایداری مصوب ۳۰/۱۰/۱۳۴۷ (۲۵۲۷ شاهنشاهی) بشرح زیر اصلاح و دو تبصره بماده ۹ الحاق و ماده ۷ نسخ و یک ماده بعنوان ماده ۱۵ بقانون مذکور اضافه میشود .

۱ - ماده ۲ بشرح زیر اصلاح میشود :

ماده ۲ - کلیه اتباع دولت شاهنشاهی ایران که سن آنان حداقل ۱۵ سال تمام بوده و دارای شرایط لازم برای خدمت در نیروی پایداری باشند میتوانند عضویت نیروی مزبور در آیند . شرایط لازم برای خدمت و قبول عضویت در آئین نامه اجرائی این قانون تعیین میشود .

۲ - بندهای ب و ج ماده ۸ بشرح زیر اصلاح میشود :

ب - درجه داران بازنشسته ارتش شاهنشاهی و ژاندارمری کشور شاهنشاهی و همدیگران آنان .

ج - افسران و درجه داران شاغل ارتش شاهنشاهی و ژاندارمری کشور شاهنشاهی .

۳ - تبصره‌های زیر بعنوان تبصره‌های ۲۰۱ بماده ۹ اضافه میشود :

تبصره ۱ - اعضای نیروی پایداری موضوع این ماده و داوطلبان عضویت نیروی پایداری موضوع ماده ۹ در مدت آموزش و تمرینات و عملیات از جیره روزانه و وسایل حمل و نقل و زیست نیز استفاده خواهند نمود .

تبصره ۲ - باسرا و درجه داران و همدیگران بازنشسته که در نیروی پایداری خدمت میکنند فوق العاده بدنی آب و هوا و فوق العاده محرومیت از تسهیلات زندگی و فوق العاده محل خدمت بمانند مقرر برای افسران و درجه داران و همدیگران شاغل و به نسبت حق الزحمه دریافتی آنان پرداخت میشود .

هزینه سفر و فوق العاده انتقال و فوق العاده مأموریت آنان نیز بمیزان پرداختی به پرسنل همدارجه شاغل در نیروهای مسلح شاهنشاهی قابل پرداخت میباشد .

۴ - در ماده ۱۲ کلمه « دبیرخانه » بعبارت « نیروی

پایداری استان یا شهرستانی که کارت عضویت از آن دریافت داشته اصلاح میشود .

۵ - ماده ۴ بشرح زیر اصلاح میشود :
آئین نامه اجرائی این قانون به پیشنهاد وزارت کشور تصویب هیئت وزیران میرسد .

۶ - ماده ۵ بعنوان ماده ۱۰ بقانون تشکیل نیروی پایداری اضافه میشود :

ماده ۱۵ - افسران و درجه داران و همدیگران بازنشسته که در نیروی پایداری خدمت میکنند از لحاظ استفاده از مرخصی مشمول مقررات مربوطه مرخصی افسران و درجه داران و همدیگران شاغل در نیروهای مسلح شاهنشاهی میباشد .

مخبر کمیسیون کشور - قراگزلو شجاعی
گزارش شور اول از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه ۱۴/۳/۲۵۳۷ با حضور تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ لایحه ارسالی از مجلس سنا راجع به اصلاح پاره‌های از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره بماده ۹ و یک ماده بقانون مذکور را مورد رسیدگی قرارداد و عیناً تصویب کرد .

اینک گزارش آنرا در تأیید گزارش کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد .

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - محمد علی ادیب مجلسی
رئیس - کلیات لایحه مطرح است آقای پزشکپور بنمایید .

پزشکپور - خانمها ، آقایان ، همکاران گرامی من پیرامون کلیات این لایحه ، لایحه‌ای که مربوط به نیروی پایداری است سخن خود را با سروده رادمردی بزرگ که هزار و اندی سال پیش از این بیاخت ، همه اندیشه‌های ملی و آزادی بخش قوم و ملت بزرگ ما را برای دفاع از این سرزمین و از این فرهنگ و از این وطن مقدس بیان کرد و همچنان بنظر من راهنما و سرمشق و روشی برای هر یک از فرزندان ایران زمین می باشد ، یعنی فردوسی بزرگ آغاز می کنم ، او می گوید :

چو ایران نباشد تن من مباد
بدین بوم ویر زنده یک تن مباد
همه سر بسر تن بکشتن دهیم

از آن به که کشور بدشمن دهیم
این اندیشه والا و مقدس طی هزاران سال آرمان ،

راه زندگی و روش میلیونها زنان و مردان ایرانی نژادی بوده است که در سرتاسر این سرزمین بزرگ، این فلات مقدس از این خون و این خاک و این فرهنگ غرور انگیز دفاع کرده اند. به همین سبب است که ملت ما طی هزارها سال تاریخی که در پشت سردارد، در میان همه ملت‌های دیگر که طومار زندگی آنها درهم پیچیده شد، توانست موجودیت و زندگی و استقلال خود را حفظ کند. در واقع باید این حقیقت را قبول کرد که بیش از آنچه که طی چند هزار سال تاریخ ایران نیروهای مسلح حکومت هانقی در حفظ این موجودیت ملی داشته باشد، تمامی ملت ایران، تمامی زنان و مردان و نسل‌های گذشته ایران در حفظ این سرزمین و فرهنگ این ملت نقش مؤثری را بعهده داشته‌اند (صحیح است، احسنت)

بنابراین آنچه را که ما نیروی پایداری می‌نامیم و من تبصره‌ای را که اینجا اضافه شد نظرم را جلب کرد، که اتباع دولت شاهنشاهی که از پانزده سال بالاتر باشند می‌توانند عضو نیروی پایداری باشند، ولی نیروی پایداری به این مفهومی که من بیان کردم و در دل فرهنگ ما و پرنسپب زندگی ملی مانقی بسته است، مخصوص گروه بخصوصی نیست. هریرانی که در دامان گهواره است تا آن ایرانی که در کودکی در کوهستان و دیستان است، و آن ایرانی که در دل کشتزارها و در پشت میز مدارس و هر کجا زندگی می‌کند، او به این معنا و مفهوم عضوی از پیکر جامعه بزرگ ایرانی و عضو نیروی پایداری ملت ایران است (صحیح است، احسنت) به همین مناسبت است که ما موضوع نیروی پایداری را تنها از دیدگاه یک سازمان وابسته به دستگاه‌های اجرائی نمی‌بایست تلقی کنیم. نیروی پایداری را، وظیفه پایداری را، وظیفه مقاومت در برابر نیروی مهاجم را، وظیفه دفاع از سرزمین و فرهنگ ایران را باید در موضوع کل موجودیت ملت ایران بررسی کنیم (صحیح است)

یک چنین بررسی است که مشخص می‌کند ما چه وظایفی بعهده داریم و مشخص می‌کند دستگاه‌های مسئول چه وظایفی بعهده دارند. وقت کوتاه است، من ضرور نمی‌دانم که اکنون بیش از سه هزار سال تاریخ مدون ایران را برای همکاری گرامی ورق بزنم، تا مشخص شود چگونه طی این چند هزار سال از هر وجه این سرزمین، از هر گوشه ایران زمین، برای دفاع از این سرزمین و این ملت و این فرهنگ، سال‌های بسیار و صدها سال ایران پرستان، زنان و مردان دفاع کرده اند و مقاومت کرده اند و نگذاشته اند که مشعل زندگی ما خاموش بشود.

(دکتر استفندیاری - وظیفه شان را انجام داده اند و ما هم انجام می‌دهیم) به همین مناسبت است که من از چنین دیدگاهی در چند جلسه گذشته نکته‌ای را بیان کردم و تذکری را دادم که نیروی پایداری که بدین معنا و مفهوم باید همه جامعه ایرانی را با هر نوع اختلاف نظر و هر نوع سلیقه سیاسی که داشته باشند، در برگیرد، به مسائل و اختلافات و کشمکش‌های داخلی مملکت ننگشاند. زیرا اگر آن روزی که خدای ناکرده هر گوشه این سرزمین مورد هجوم و یورش قرار گرفت، این فقط نیست که باید از این سرزمین دفاع کنیم، این فقط کسانی که دارای مشربهای سیاسی خاص هستند نیستند که باید دفاع کنند، بلکه هریرانی که خون ایرانی در رگهای او دور میزند و به خاک مقدس این وطن پیوند دارد، او وظیفه دفاع دارد (صحیح است، احسنت)

نیروی پایداری باید تجسم اراده ملت در دفاع از این سرزمین و موجودیت ملی باشد. کما اینکه طی سده‌ها و هزاره‌های بسیار به همین کیفیت بوده است، و بدیهی است گذشته از اینکه تاریخ ما گویای این واقعیت و این حقیقت است آنچه را که در دیگر کشورها مراد و مستنبط از این نیروی پایداری است، که نهضت‌های مقاومت است، بررسی کنیم می‌بینیم که از این نهضت‌های مقاومت، در زمانی که سرزمین‌ها اشغال شده همه اعضای یک ملت، با نظرات گوناگون سیاسی که داشته‌اند، مشارکت کرده‌اند و در برابر نیروهای مهاجم، در برابر اشغالگر و در برابر نیروهای متجاوز مقاومت و مبارزه کردند و مجدداً استقلال سیاسی و حاکمیت ملی را بدست آوردند. اما گذشته از این باید اقدامات به کیفیتی باشد که در نهاد یکایک فرزندان این ملت احساس عمیق به ضرورت دفاع از وطن و سرزمین بوجود بیاید. نباید نحوه اقدامات به کیفیتی باشد که اینطور توجیه کنیم که مراد از وطن و سرزمین نیایکانی و موجودیت ملی، فقط عبارت از منافع و یا حاکمیت و یا منافع مشروع و نامشروع گروهی خاص است. اگر دستگاه‌های مسئول مملکتی، اگر نهادهای قانونی و اجتماعی از این دیدگاه وظایف خود را بشناسند و از این دیدگاه اقدامات خود را دنبال کنند آن وقت ما یک نیروی پایداری با مفهومی که بیان کردم بوجود خواهیم آمد و با یک نهاد دفاعی در ملت ایران بوجود خواهیم آورد که احتمالاً در مقابل مخاطرات احتمالی آن گونه که باید و شاید تواند وظیفه خود را ایفا کند ممکن است عده‌ای بگویند

چنین نیست، اما حقیقت این است که دوستان سال تاریخ غم‌انگیزی که ما پشت سر گذارده‌ایم دوستان سال تجزیه هائی که به ایران بزرگ تحمیل شد، دوستان سال تجاوز به حقوق ملی‌ما، دوستان سال به بند کشیدن تیره‌های ایرانی نژاد از طرف سیاست‌های استعمار نتیجه‌اش چه بود؟ بدین سبب بود که آنها که مسئولیت داشتند و آنها که حکومت داشتند، نهادهای اجتماعی که وجود داشتند، موجودیت ملت ایران را از دیدگاه تمامیت ملت ایران، از دیدگاه اجتماعی و فرهنگی ایران نمی‌شناختند. متأسفانه از نظر آنان موجودیت ملت ایران عبارت بود از مصالح گروهی خاص، از مصالح هیئت‌های حاکمه وقت، عبارت بود از مصالح غارتگران و خودکامگان. این است که وقتی ما تاریخ دوستان سال گذشته را ورق می‌زنیم چه می‌بینیم؟ از دست دادن حقوق ملی، تجزیه میهن بزرگ ایرانیان! چرا؟ برای این که ملت، وطن و ایران در نظر آنها که مسئولیت‌هایی داشتند فقط در یک چیز خلاصه میشد: حضور آنها در صندلی حکومت و ادامه حکومت آنها! بنابراین چنین طرزکاری و چنین روشی آن نیروی پایداری را آنطور که باید و شاید در ملت ایران ایجاد نمی‌کرد. اگر ملت ایران ۱۳ سال تمام در جنگ‌های قفقاز رشیدانه جنگید این حکومت وقت نبود که جنگید، این ملت ایران بود. اگر ملت ایران در مواقع گوناگون در برابر این یورش‌های استعماری مقاومت کرد، حکومت‌های وقت نبودند، آنها بقبای آن تعلیم دیدگان اندیشه بزرگ فیلسوفان و حکیمانی بمانند فردوسی بزرگ و دیگر مجاهدان بودند که هنوز در نسل‌های ایرانی وجود داشت و امروز متأسفانه باید عرض کنم که اندک بقایائی از آن اعتقاد و نیت رومی‌بینیم والا اگر جز این بود چه می‌بایست میشد تیمسار کاتوزیان؟ سوم شهریور ماه بیگانگان باین مملکت هجوم آوردند سوم شهریور سرزمین ما را ناجوانمردانه اشغال کردند. فرزندان بودند ایران پرست بمانند بایندها و میلانی‌ها که فقط از روی عرق ایران پرستی ایستادند تا آخرین لحظه و کشته شدند. اما بودند ناپکارانی که چادر زنانه بر سر کردند و گریختند. ناپکارانی هم بودند که ارتش را منحل کردند، در حالیکه نخبوان‌ها هم بودند. ملت ایران می‌پرسد کدام یک از آنها را روی صندلی اتهام قرار داده‌اند! و کدام یک از آنان را محکوم نموده‌اند؟! ملت ایران آن کسانی را که ارتش ایران را منحل کردند، ایران را دست بسته تحویل سیاست‌های

استعماری کردند در کدام موقعیت دیدند؟ ملت ایران همچنان ناظر حکرت، ناظر آقائی، ناظر تکبر همین عواملی بود که خودشان یا پدرشان طی ۲۰۰ سال این مملکت را به زنجیر اسارت کشیده بودند، آنوقت چه انتظاری هست که ما بخواهیم در حوادث سخت و هولناک این ملت وقتی که ارتش‌های منظم تسلیم میشود و مفهوم از نهضت مقاومت یا نیروی پایداری این است که در آن هنگام بدافع از سرزمین بر می‌خیزند، آنوقت مردم از سرزمین و میهن خود دفاع می‌کنند باز هم این زنان و مردان و پسران و دختران ایرانی هستند که با تمام این ناملایمات و دوستان سال حکومت این ناپکاران و تجزیه طلبان، همچنان به وحدت ملی و استقلال ملی پایبند بودند و پایبند هستند و مبارزات را ادامه می‌دهند (صحیح است) اساسی‌ترین مسأله این است برای این که ما ملت ایران را آماده کنیم تا در برابر مخاطرات احتمالی که من در مجلس شورای ملی عرض میکنم نه تنها این مخاطرات را بعید نمیدانم، این مخاطرات را نزدیک می‌بینم. برای اینکه بتوانیم ملت ایران را مجهز کنیم که نقش را ایفاء کند، خانها و آقایان باید ملت ایران بواقع اعتقاد پیدا کنند که در این مملکت جای حکومت خودکامگان نیست (آفرین - احسنت) در این مسیر تعلل شده است. ما در روزنامه‌ها میخوانیم، همین دیشب خواندیم، اندک اتهامی به رئیس جمهوری ایتالیا از نظر مالی وارد شده است، پست زیاست جمهوری را ترك کرد، وزراء و نخست وزیران زیادی را از کشور های دیگر نام نمی‌برم، اندک اتهام مالی که به آنها داده شده است و چه بسا نادرست هم بوده، فوراً پست خود را ترك کرده‌اند. این چه روشی است در این مملکت که هر کس مورد اتهامی هست پستش را ترك نمی‌کند یا اگر ترك کرد یا برکنار شد پست دیگری بگیرد؟

دکتر تجدد - در ایتالیا فشار کمونیسم و دیگر جریانات سیاسی است در مملکت ما کمونیسم وجود ندارد و ملت آنرا محکوم کرده است، ایران را با ایتالیا مقایسه نکنید.

رحیمی لاریجانی - این حرف‌ها چیست می‌زنید؟! **پژشکپور** - بیداری، بیداری ملت است آقای دکتر تجدد، مدافع غارتگران لازم نیست باشید! (دکتر شیروانی - دفاع شما از غارتگران ملت ایران باعث تأسف است) مسئله ایست خانها و آقایان من وظیفه دارم این مطالب را بگویم، اینها حقایق است، ما می‌خواهیم فرزندان این مملکت همه از حاکمیت این سرزمین دفاع کنند. آقای دکتر تجدد، من به شما درس وطن پرستی آموختم ولی شما

شاگرد خوبی نبودید. (دکترتجدد) آقای پزشکپور شما خودتان احتیاج به آموزش وطن پرستی دارید. این حرفها چیست) کسی دارد این مطالب را برای شما بیان میکند که برای این وطن مقدس در برابر هرنوع نیروی مهاجم در این مملکت مقاومت کرد و امروز جای دشمنه های دشمنان روی بدنش است (دکترتجدد) - از مطلب اصلی منحرف نشوید) بنابراین، اینها مسائلی است، ما میخواهیم ملت ایران، فرزندان ایران میخواهند که این سرزمین تا جهان برپا است، مستقل و آباد و سرفراز باقی بماند، ولی من فساد و نابسامانی را موجب تزلزل در این راه می دانم (صحیح است) باید آنرا هم از بین برد (دکتر اسفندیاری - پایه را متزلزل میکند)، شما آقای دکتر اسفندیاری این مطلب را بکسی می گوئید که ۳۷ سال عمرش را در مبارزه انصراف ناپذیر با هر نوع منطق غیر ناسیونالیسم و هرنوع یگانه پرستی طی کرده است.

رئیس - آقای پزشکپور وقت شما تمام شده است. **پزشکپور** - من از نمایندگان محترم مجلس شورای ملی خواهم می کنم اجازه فرمایند ۱۵ دقیقه دیگر صحبت کنم.

رئیس - خانمها و آقایانیکه با ادامه بیانات آقای پزشکپور موافقت خواهش می کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) آقای پزشکپور بفرمائید.

پزشکپور - بسیار سپاسگزارم، این واقعاً مطلب حساسی است که باید عرض کنم، موجودیت ملی بستگی به دفاع از سرزمین و تمامیت ارضی و موجودیت سیاسی و فرهنگی دارد و این به استنباط من یعنی رستاخیز، این رستاخیزی بوده است که طی تاریخ ایران در هزاران سال بود بصورت نهضت های عظیم ملی استمرار داشته است.

رستاخیز بدین مفهوم ناظر بر گروه خاصی نیست، ناظر به عده خاصی نیست، من دیدم که یکی از قائم مقامان دبیر کل حزب رستاخیز گفت که بعضی ها جناح را با حزب اشتباه می کنند ولی من باید بگویم که جناب آقای قائم مقام، جناب عالی اصولاً، رستاخیز را با حزب اشتباه می کنید، حزب یا پارتی یعنی گوشه ای از اجتماع این اصول مورد اعتقاد تمام ملت ایران است، این باور همگانی و ملی حزب نیست، این باور تاریخ است، این باور ملت ماست، مشروطیت باور ملت ماست (صحیح است احسن) نظام شاهنشاهی که بعد بصورت مشروطه سلطنتی در قانون اساسی ایران جایگزین شده است باور ملت ماست (صحیح است - احسن) رستاخیز بدین مفهوم به تمامی

ملت ایران متعلق است. اما شما این حزب رستاخیز را چه کردید؟ متأسفم که باید این را بیان کنم، این حزب رستاخیز که به اعتقاد من از آن مفهوم اصلی و واقعی رستاخیز فاصله گرفته، خود موجب بسیاری از نابسامانیها در کل جامعه ایرانی شده است (صحیح است - احسن) و به همین مناسبت است که من مطلبی را عرض می کنم در این جلسه مجلس شورای ملی ایران و آن این است که من یکی از فرزندان این ملتم که در هشتم شهریور ماه وقتی که قوای متجاوز و اشغالگر روس از دروازه شرق وارد تهران شد، من سال اول دبیرستان بودم، وقتی که ارتش را منحل کرده بودند، به اتفاق تنی چند از کودکان و دانش آموزان آن روز بنابه غریزه و خون ایرانی با قله های سنگ در چهار راه پل چوبی شهر تهران به تانک های روس ها حمله کردیم و از آن هنگام نیروی ناسیونالیسم ایران آغاز شد این مبارزه نهضت پان ایرانیسم را و سپس حزب پان ایرانیست را بوجود آورد. این مبارزه سنگر به سنگر برای بدست آوردن حقوق از دست رفته ملت ایران دنبال شد. ما به هیچ وجه معتقد به تفکیک حقوق ملت ایران نمی توانیم باشیم. ملت ایران کلیت دارد، ملت ایران جامعیت دارد، کلیت و جامعیتش مورد اعتقاد هر فرد ایرانی است، بنابراین چون من حزب رستاخیز را بدینگونه که بیان داشتم در مسیر رستاخیز ملت ایران نمی بینم و نمی توانم سنگر مبارزات ملی را ترک کنم در این لحظه تاریخی عرض می کنم که در سنگر نهضت پان ایرانیسم و در سنگر حزب پان ایرانیست مبارزات را دنبال می کنم مشکرم (آفرین - احسن)

تجدد - آقای پزشکپور شما اگر معتقد به رستاخیز بودید این حرفها را نمی زدید و این بهانه جوئیها را نمی کردید شما از آغاز تشکیل حزب رستاخیز حتی یک کانون حزبی هم تشکیل ندادید و کوچکترین فعالیتی نکردید.

پزشکپور - من بزرگترین کانون و سنگر ایران پرستی و وطن پرستی را در ایران تشکیل دادم.

رئیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت برورود در شور ماده واحده رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است، نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم در تبصره ۲ اضافه شده بماده ۹ اصلاح زیر بعمل آید:

تبصره ۲- بافسران و درجه داران و همردیفان بازنشسته که در نیروی پایداری خدمت میکنند، به نسبت حق الزحمه دریافتی آنان فوق العاده بدی آب و هوا و فوق العاده محرومیت از تسهیلات زندگی و فوق العاده محل خدمت بمأخذ مقرر برای افسران و درجه داران و همردیفان شاغل پرداخت میشود. هزینه سفر و فوق العاده انتقال الی آخر

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم به آخرین بندهای «ب» و «ج» ماده ۲ و «و» شهربانی کل کشور اضافه شود.

دکتر اسفندیاری

رئیس - لایحه و پیشنهادها برای شور دوم به کمیسیون های مربوط فرستاده میشود.

۱۴ - **تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای محسن پزشکپور.**

رئیس - آقای پزشکپور فرمایشی دارید بفرمائید.

پزشکپور - سؤالی است از دولت که تقدیم میکنم.

رئیس - سؤال به دولت ابلاغ میشود.

۱۵ - **طرح گزارش شورای اول معافیت دارو و لوازم پزشکی سازمانهای دولتی از حقوق و عوارض گمرکی.**

رئیس - گزارش شورای اول معافیت دارو و لوازم پزشکی سازمانهای دولتی از حقوق و عوارض گمرکی مطرح است این لایحه در جلسه قبل قرائت شد و کلیات آن مطرح شد چون نماینده وزارت بهداری و بهزیستی در جلسه نبودند آن را به جلسه امروز موکول کردیم، سرکار خانم دکتر معارفی بفرمائید.

بانود کتر کوکم معارفی (معاون وزارت بهداری و بهزیستی) - در اجرای قانون تشکیل وزارت بهداری و بهزیستی، سازمانهای تأمین اجتماعی و تأمین خدمات درمانی با کلیه بدهیها و تعهدات بوزارت بهداری و بهزیستی مشتم شدند طبق ماده ۱۱۰ قانون تأمین اجتماعی سازمانهای مذکور از پرداخت حقوق و عوارض گمرکی داروها و تجهیزات و لوازم بیمارستانی معاف میشوند چون داروها و لوازم پزشکی این دو سازمان پس از ادغام در وزارت بهداری و بهزیستی وسیله شرکت سهامی دارو

کشور خریداری میشود و آن شرکت از این معافیت برخوردار نیست ترخیص داروها و تجهیزات مربوطه از ابتدای سال ۳۶ با اشکال مواجه گردیده است.

بطوریکه ملاحظه فرمایند از تاریخ تصویب قانون تأمین اجتماعی (۲۰۳۴/۳/۱۹) تا کنون مسئله معافیت داروها و لوازم پزشکی از حقوق و عوارض گمرکی اجراء شده است و چون این داروها و لوازم نمیتوانسته وارد بازار آزاد شود لذا هیچگونه سوء استفاده ای در این زمینه بعمل نیامده و نرخ دوگانه ای ایجاد نشده است، شرکت سهامی داروئی کشور نیز طبق اساتمامه قانونی (مصوب اردیبهشت ماه ۲۰۳۳) وظیفه دارد دارو و لوازم پزشکی مورد نیاز بخش دولتی را تأمین نماید این داروها و

لوازم که برحسب نیاز سازمانهای دولتی اختصاصاً بنام شرکت سهامی داروئی کشور از خارج وارد میشود بسازمانهای دولتی متقاضی تحویل میگردد و چون این اقلام وارد بازار آزاد نمیشود موضوع رقابت و ایجاد نرخ مضاعف مطرح نیست مضافاً اینکه وزارت بهداری و بهزیستی در زمینه خرید دارو در حد منطقی و معقول تولید کنندگان داخلی را تحت حمایت داشته و دارد و این موضوع مورد توجه خاص شاهنشاه آریامهر نیز میباشد پس بنابراین

با تصویب این لایحه معافیت جدیدی مطرح نمیشود و موضوع تسری پیدا نمیکند بلکه داروها و لوازم مورد مصرف بیمارستانهایی که کارگران کشور در سیستم درمان مستقیم از آن استفاده میکنند و همچنین داروها و لوازم سایر

درمانگاهها و بیمارستانهای دولتی که قبلاً نیز از معافیت گمرکی برخوردار بودند با حفظ معافیت قبلی وسیله شرکت سهامی داروئی کشور وارد میشوند و در حقیقت معافیت گمرکی سازمانهای تأمین خدمات درمانی و سازمان تأمین اجتماعی بشرکت سهامی داروئی کشور منتقل میشود.

رئیس - آقای دکتر دادفر بفرمائید.

دادفر - لایحه ای که مقام ریاست امروز مطرح فرمودند در جلسه گذشته مطرح شد و من در کلیات آن صحبت کردم و ضمن آن حذف معافیت سازمان های دولتی را از پرداخت عوارض گمرکی خواستم و عنوان کردم چون اصولاً از چندین سال قبل بخاطر نابرابریهایی که به خصوص از این معافیت های گمرکی بی حد و حساب در سازمان های دولتی بوجود آمده و هر سازمانی به اقتضای کار خودش معافیتی بوجود آورده و این واردات بی حساب و کتاب نابسامانیها را در کارها ایجاد کرده است من از اینکه وزارت بهداری میخواهد بدون پرداخت حقوق گمرکی دارو

و لوازم پزشکی وارد کند عرضی ندارم اما اصل مطلب این است که این حقوق گمرکی که شما معاف میکنید چند منفعت دارد که فلسفه‌اش را بنده آن دفعه عرض کردم و حالا تکرار نمیکنم اما این واردات ممکن است یک وقت شامل اتومبیل و رادیو و تلویزیون هم بعنوان لوازم مربوطه بشود ولی اگر آبار و دفتر و دستک داشته باشید بهتر است و ممکن است شما بگویید این معافیت قبلا هم بوده است ولی خوب درست نبوده و اگر شما در بودجه پیش بینی نکرده‌اید راه حل دارد شما بگویید میزان حقوق گمرکی داروهای وارداتی وزارت بهداشت و بهزیستی جزو درآمد گمرک منظور میشود و در آخر سال دخلا و خرجا وصول میشود و بنده نمیدانم اگر این صندوق را باز کنید به بیند جقدر دارو از کدام مملکت آمده و جقدر است چه ضرری دارد که ما مرتب معافیت قائل بشویم و ما نباید اینقدر به آمار اهمیت بدهیم وقتی صندوق‌های شما بدون بررسی میآیند بیرون و نمیدانید که مثلا بنی سیلین جقدر وارد شده و آسپرین جقدر وارد شده و اینقدر ما به نحوه دارو و مقصد و مبدا دارو و کارخانجات دارو اهمیت میدهم واقعا معلوم باشد در آخر سال از فلان جا اینقدر آمده از فلان کشور اینقدر ممکن است شما الان بخواهید دارو وارد کنید ولی بودجه‌اش را نداشته باشید، لایحه‌ها هم این طور اصلاح میکنیم که حقوق گمرکی داروهای وارداتی که بدهی به وزارت دارائی دارند معاف خواهند شد در بودجه میآید که میگویند آقا این حقوق را نگیرید و معاف شوند و این همان میشود، من با اصل معافیت بدون این که بررسی گمرکی بشود موافقم، سرکار خانم معاون وزارت بهداشت و بهزیستی، دارو معاف از گمرک بشود من موافقم، ولی با این فرمول موافق نیستم، این فرمول در عرض ده، پانزده سال عمومیت پیدا کرد، تبصیر کاتوزیان این جا تشریف دارند حتی داروهای نیروهای مسلح شاهنشاهی را هم از شمول گمرک معاف کردند حالا یواش یواش عردبستانگاه و هر وزارتخانه‌ای برای خودش معافیت میآورد وزارت کشاورزی برای خودش و وزارت بازرگانی هم برای واردات خودش معافیت میآورد و این همان این جیب و آن جیب است اما گمرک با معیار اقتصادی مملکت است اما آماری که در گمرک گرفته میشود مسئولین امور را به خیلی چیزها هدایت میکند وزارت بهداشت و بهزیستی که اقداماتش در امر دارو خیلی خوب بود، حقیقتا باید این جا عرض کنم که اقداماتش در امر دارو مؤثر بوده است و تا حدی که نتوانسته است بکوشیده که

داروهای ارزان و فراوان در اختیار مردم بگذارد چرا به این شیوه‌ای که مورد لزوم نیست مبادرت کنید، اگر بودجه دارید که وارد کنید و لایحه‌ها این طور اصلاح کنیم که اگر پول دارند حقوق گمرکی اش را بگیرند و عینا در آخر سال پس بدهید اگر پول ندارید بگویید مجلس اجازه بده من بدهکار بمانم و گمرک هم قبول کند و آخر سال هم وزارت بهداشت بگوید که اینقدر داده است و در بودجه گمرک بگذاریم که این قدر وزارت بهداشت بدهد و یا معاف باشید، اما از گمرک وقتی می‌خواهید خارج بشوید در آن جا هزاران حرف می‌آید، تمام مفاسدی که در امر واردات در این مملکت داشته‌ایم به خاطر همین است و تمام این مفاسد در شکم معافیت هاست بدین ترتیب اگر شما می‌خواهید معاف بشوید چه ایرادی به اینکار است، عرض بنده در این بند این بود والا داروئی که وزارت بهداشت و بهزیستی میخواهد وارد کند چه اشکالی دارد از حقوق گمرکی معاف باشد وزارت بهداشت هم باید حقوق گمرکی نپردازد و در عوض از جای دیگر نگیرد، این کار از این جیب به آن جیب است، اما اینکه میفرمایند تأثیر نمیکنند واقعا میکند در یک بیمارستان دولتی وقتی شما یک داروئی را با معافیت از حقوق گمرکی آوردید و نرخ پرداختی حقوق مشخصی نبود، آن دفعه هم عرض کردم مثلا نرخ یک آبهول ده تومان است و شما برای بیمه‌شدگان میسوسید، ۱۰ تومان ولی بیمارستانی که از بخش آزاد وارد کرده مجبور بوده فاکتور ۱۰ تومان را بپردازد آیا وقتی که اینها رفت به صندوق بیمه شده، که یک بیماری در بیمارستان بیمه خوابیده، با آنکه در بخش خصوصی خوابیده است، آن وقت دستگاه نشان میدهد که آقا این ۱۰ تومان زیاد است و این نرخها یکسان نیست و این تولید یک نوع عدم تعادل میکند، یک نوع بی حساب و کنایه میکند وجه بسا داروهای گران شما بانسخه‌های قلابی از بیمارستان به بخش خصوصی فروخته میشود. باین ترتیب من پیشنهاد میکنم که معافیت را میپذیریم شما حقوق گمرکی را نپردازید اما حقوق این داروها را حساب کنید و به حساب بدهی شما در وجه گمرکی محسوب و در آخر سال رسیدگی شود این مشکل شما را حل میکند، از این مفاسد هم که بنده عرض کردم جلوگیری میکنم در این زمینه پیشنهادی تقدیم خواهم کرد. رئیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت به ورود در شور ماده واحده رأی می‌گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام میشود. (بشرح زیر خوانده شد)

فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . ماده واحده مطرح است ، نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد های رسیده قرائت میشود . (بشرح زیر خوانده شد) پیشنهاد میشود که برای عموم ملت ایران دارو های مصرفی از گمرک و سود بازرگانی معاف شود و گرنه مورد احتیاج سازمانهای دولتی هم باید گمرک و سود بازرگانی بدهد . تالار جاف . مقام ریاست معظم مجلس شورای ملی پیشنهاد مینماید در لایحه معافیت وزارت بهداشتی از حقوق گمرکی عرایض بنده مبنی بر معافیت حقوق گمرکی دارو های وارد وزارت بهداشتی و بهزیستی مورد توجه قرار گیرد . و بدین نحو اصلاح شود . حقوق و سود بازرگانی دارو های وارداتی وزارت بهداشتی و بهزیستی بحساب بستگانکار گمرک منظور و در بودجه کل کشور دخلا خرجا منظور میشود . دادفر . رئیس - لایحه و پیشنهادها برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط فرستاده میشود . ۱۶ - طرح گزارش شور اول نحوه اجرای احکام مربوط به خلع ید یا تخلیه و قلع بنا و قطع درخت . رئیس - گزارش شور اول نحوه اجرای احکام مربوط به خلع ید یا تخلیه و قلع بنا و قطع درخت ، مطرح است قرائت میشود . (بشرح زیر خوانده شد) گزارش شور اول از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی کمیسیون دادگستری در جلسه ۲۵۳۷/۳/۱۳ با حضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری لایحه شماره ۴۵۱۸ مورخ ۲۵۳۷/۲/۱۸ دولت راجع به نحوه اجرای احکام مربوط به خلع ید یا تخلیه و قلع بنا و قطع درخت را که در جلسه روز پنجشنبه ۲۵۳۷/۲/۲۱ تقدیم و شماره ۱۰۴۱ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و با اصلاحاتی تصویب کرد . اینک گزارش آنرا بشرح زیر تقدیم مجلس شورای ملی میدازد . مخبر کمیسیون دادگستری - حسین اسکندری رئیس - کلیات لایحه مطرح است ، نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) نسبت به ورود در شور مواد رأی می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . ماده اول قرائت میشود . (بشرح زیر خوانده شد) ماده ۱ - خواهان یا محکوم له دعوی خلع ید و یا

تخلیه ملک که متضمن قلع بنا باشد میتواند ضمن دادخواست با درجریان رسیدگی یا بعد از صدور حکم و قبل از اجرای آن بجای قلع بنا خرید آنرا با بهای عادلانه بطور نقدی یا با قسط درخواست کند در اینصورت دادگاه بجای صدور حکم قلع بنا و یا اجرای حکم قلع بنا بهای عادلانه بنا را از طریق کارشناسی معین کرده در ازاء پرداخت نقدی یا تسطیط بها (که نباید زائد بر ۱۰ سال باشد) حکم به تملیک بنای احوال شده به محکوم له صادر مینماید . رئیس - در ماده اول نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود . (بشرح زیر خوانده شد) مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی در لایحه نحوه اجرای احکام مربوط به خلع ید یا تخلیه و قطع بنا و درخت پیشنهاد مینماید : در ماده ۱ صاحب بنا نیز میتواند با پرداخت بهای عادلانه زمین را تملیک نماید . جمله تسطیط بهاء که نباید زائد بر ۱۰ سال باشد از ماده حذف شود . محمد علی آموزگار رئیس - ماده ۲ قرائت میشود . (بشرح زیر خوانده شد) ماده ۲ - در مورد درختانی که در ملک غیر بطور غیر مجاز غرس شده و بقاء آن مورد توافق نباشد هرگاه مالک دراصل دعوی ذبحی تشخیص گردد بهای عادلانه بطریق مذکور در ماده ۱ تعیین میشود و ضمن صدور حکم خلع ید و تخلیه ملک درخت بمالک ملک ، تملیک میگردد و در ازاء آن مالک مذکور به تأدیه بهای آن نقداً یا به اقساط حداکثر بمدت ده سال ملزم میشود . تبصره - در تعیین بهای عادلانه درخت بهای آن در فرض قطع شدن مورد نظر کارشناس قرار خواهد گرفت . رئیس - در ماده ۲ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود . (بشرح زیر خوانده شد) در ماده ۲ عبارت تسطیط بهاء و تبصره ماده مذکور حذف شود . با احترام - محمد علی آموزگار رئیس - ماده ۳ قرائت میشود . (بشرح زیر خوانده شد) ماده ۳ - در تمام موارد مذکور در این قانون تأدیه حق الزحمه کارشناسان بعهده خواهان یا محکوم له است ولی خواننده یا محکوم علیه نیز میتواند حق الزحمه

کارشناسی را بپردازد و در هر حال حق الزحمه کارشناس باید قبل از صدور حکم تملیک تودیع شده باشد.

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۴ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۵ - مقررات این قانون در مورد احکام قطعی خلع ید یا تخلیه و قلع بنا یا قطع درخت که قبل از اجرای این قانون صادر شده نیز اجرا خواهد شد.

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۷ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۸ - مقررات این قانون شامل درختانی میشود که طبق قانون حفظ و گسترش فضای سبز و جلوگیری از قطع بی رویه درخت قطع آن مستلزم کسب اجازه قانونی است.

رئیس - در ماده ۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) لایحه و پیشنهادها برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط فرستاده میشود.

۱۷ - طرح سؤال آقای علی اکبر توتونچیان از وزارت کشاورزی و عمران روستائی (ضمناً سؤالی هم از وزارت بهداری و بهداشتی تقدیم کردند).

رئیس - سؤال آقای توتونچیان از وزارت کشاورزی و عمران روستائی مطرح است، آقای توتونچیان بفرمائید. علی اکبر توتونچیان - جناب آقای رئیس، همکاران گرامی همیشه در مجلس اینطور معمول بود که پاسخ سؤال داده میشد و بعد سؤال کننده صحبت میکرد بهر حال بنده از جناب آقای وزیر کشاورزی و عمران روستائی که شخصاً برای پاسخ به این سؤال به مجلس آمده اند بی نهایت سپاسگزارم و شاید مطالبی را که تهیه کرده ام گواه باشد تا جائیکه توانستم اکثر نکاتی را که ممکن است موجبات ناراحتی دستگاههای وزارت کشاورزی را فراهم کند حذف کرده و اجازه می خواهم عین سؤال را قرائت کنم.

«ریاست معظم مجلس شورای ملی

خواهشمند است به جناب آقای وزیر محترم کشاورزی و عمران روستائی اطلاع داده شود که در مجلس حضور یافته و به سؤال زیر پاسخ فرمایند.

در حالیکه هرابرانی وطن پرست جداً و قطعاً تأکید دارد مواد غذایی مورد مصرف بطور کامل از داخل کشور تأمین گردد و حتی موضوع را با استقلال و آزادی کشور مرتبط میدانند سیاست حمایت دولت از محصولات کشاورزی

و دانی برای افکار عمومی روشن نیست و افزایش تولیدات مشخص نمیشد بلکه شنیده میشود محصول چغندر قند کشور در سال جاری حدود ۲۰٪ کمتر از سال گذشته است و سیل واردات مواد غذایی حتی تخم مرغ و حبوبات ادامه دارد و اگر به مشکلات کشاورزی توجه نشود و ادامه حرفه کشاورزی برای افراد مقرون بصرفه نباشد مسلماً این کاهش تولیدها ادامه خواهد داشت و روستاها بازم از سکنه خالی تر میشود و تولید کننده مرتباً به صرف مصرف کننده می پیوندند و مسلماً ملت ایران میخواهد بداند برنامه اساسی و دقیق این دولت علاقه مند و خدمتگزار هم در این مورد چیست؟»

پس از تقدیم این سؤال در بیست و هفتم آذر سال گذشته در این فاصله جناب آقای نخست وزیر هنگام طرح بودجه و در مسافرت اخیر به آذربایجان به تفصیل درباره سیاست کشاورزی دولت و حمایت از کشاورزان صحبت فرمودند که امید فراوان در دلها ایجاد کرد در این مدت افرادی علاقمند وزیران دیده در گوشه و کنار مملکت مدارکی برای من فرستادند در دلها کردند و امیدوارم بتوانم یک هزارم از آنچه را که ملت ایران در مورد وضع نابسامان کشاورزی مملکت در جلسات گفت و شنود واقعی مطرح میکنند در اینجا بازگو کنم و تصور میکنم مطلبی به این اهمیت در ایام اخیر در پارلمان ایران مطرح نشده باشد.

سؤال را از قسمت اول که موضوع مشخص شدن سیاست دولت در راه حمایت از محصولات کشاورزی مطرح و کاهش محصول چغندر قند را در سال گذشته که در کمیسیون شائشاهی هم تأیید شد و سال جاری هم این کاهش رشد بیشتری دارد بعنوان مثال ذکر میکنم. افراد هرملتی خاصه ایرانیها با غروری تحسین آمیز به فرآورده های داخلی و صنایع کشور خویش چشم دوخته اند و طی سالهای اخیر در ایران نیز به استثنای معدودی که

در رشته صنعت مردم را غارت میکنند شاهد پیشرفتهای اعجاب انگیز در رشته های مختلف هستیم اما یک ایرانی رشد جمعیت و بهبود وضع مالی مردم را که موجب ازدیاد مصرف شده است قبول دارد اما این سؤال برای او مطرح میشود که چرا در این کشور مستعد و حاصل خیز دستگاه کشاورزی مملکت با نداشتن برنامه نیازهای اوزراتابین نکرده و تولید در حد مصرف بسرعت نداشته و به غروران ایرانی با شرف که صحنه بین المللی خود را با میل و رغبت صرف نمی کند لطمه زده است ملت

ایران در دوران انقلاب نمیتواند تحمل کند در جزئی ترین موارد یعنی حتی کشت پیاز و سیب زمینی این دستگاه بزرگ و وسیع کشاورزی فاقد برنامه و نظارت باشد یعنی امروز برای ملت ایران قابل تحمل نیست که جرایم بنویسند (پیاز در سواه به مردم مجانی عرضه میشود) و صدها تن پیاز در زمین در انبارها و روی دست کشاورزان بیوسد و در همان سال باز پیاز و سیب زمینی کمیاشود و احياناً از خارج به کشور وارد کنند.

آن روز که شاهنشاه بزرگ ما مقرر فرمودند تمامی احزاب بصورت یکپارچه حزب رستاخیز ملت ایران را سازمان دهند روزی بود و روزی هست که حرف مردم در کوچه و خیابان و خانه و مدرسه که من آن را افکار عمومی میدانم با آنچه مقامات اجرائی و پارلمانی میگویند بهم نزدیک باشد یعنی حرفهای درست را بشنویم و از گفت و شنودهای حقیقی و واقعی واصل بهره گیری کنیم حرفهای حساب را تخطئه نکنیم و با حرفهای ناحساب مخلوط نکنیم.

و لذا این سؤال موجب شد که کشاورزان مطالبی را مطرح کردند و نتیجه آن شد که من به وظائف وزارت کشاورزی و عمران روستائی که نتیجه ادغام چند وزارت خانه است فکر کردم و اندیشیدم تا بدانم در کدام یک از رشته هائی که این وزارت خانه در دست دارد موفق بوده است؟

بسیار متأسفم به اطلاع همکاران محترم برسانم که نتیجه را بسیار تأریک دیدم.

۱ - اگر این وزارت خانه حتی وظیفه رباط و ناظر دقیق بین کشت کاران چغندر قند و پنبه و گندم با کارخانجات قند و پنبه پالک کنی و صادر کنندگان پنبه و سیلوه و بارفروشان را درست انجام میداد برخی از این کارخانجات و صادر کنندگان و میدان دارها این چنین تیشه به ریشه کشاورز چغندر کار و پنبه کار و گندم کار و باغدار نمی زدند مدارک بسیاری رسیده است که بعضی کارخانجات قند با دستکاری در دستگاههای عیار سنج و تعیین افت خارج از معمول و ننگهداشتن کامیونهای چغندر به مدت چندین روز در پشت درب کارخانجات و اخذ مبالغی غیرقانونی بعنوان تخلیه و بهره وام یا امور خیریه از چغندر کار موجب وضع فعلی شده اند یکی از موجه ترین و مطلع ترین کشاورزان کشور نوشته اند (کارخانجات قند تا ۵۰٪ سرمایه اصلی در سال سود ویژه دارند اینها تمام از تفاوت عیار و افت غیر واقعی است) و در جرایم نوشتند در رضائیه عیار سنج کارخانه

قند بنفع کارخانه آکار می کند تعدادی از کشاورزان بعلت قرض در زندانها هستند و جمع زیادی کشاورزی را رها کرده اند و دولت با کمک به کارخانجات قند تصور می کند به کشاورز چغندر کار کمک کرده است.

۲ - طرز عمل وزارت کشاورزی در شرکتهای سهامی زراعی و شرکتهای کشت و صنعت را عموم مطلع هستند که این شرکتهای با هزینه گزاف عموماً با شکست و زیان مواجه شده اند

۳ - در روستاهای تقسیم شده موارد بسیار هست که قنوت خشک شده و زارعین متواری شده اند و شرکتهای تعاونی برخی نقاط کشور فاقد آموزش لازم برای اداره روستاها هستند.

۴ - آمار اساس بسیاری از تصمیم گیریها در تمام کشورها میباشد متأسفانه این وزارت خانه از لحاظ ارائه آمار درست و واقعی ابدأ مورد اعتماد مردم نمیشد و آمارهائی که ارائه میشود به نظر درست نمیرسد و همین نداشتن آمار اساس بسیاری از مشکلات است.

۵ - متأسفم در مورد یکی دیگر از وظایف وزارت کشاورزی یعنی توزیع تقاله چغندر و جو و انواع علوفه به استحضار نمایندگان محترم برسانم که علوفه های توزیع شده وسیله سازمانهای کشاورزی در اختیار دلالتها و سودجویان که توسط افراد متنفذ پشتیبانی میشوند در بازار آزاد تا سه برابر قیمت به دامدار واقعی که اثر مختصری از آنها باقی مانده بفروش میرسد کمیته حمایت

از مصرف کننده چندی قبل اعلام کرد در یکی از استانها (تقاله چغندر را تی ۳۰۰۰ ریال دلالتها خریداری و تا تی ۹۰۰۰ ریال به دامدارهای کوچک می فروشد) در

در انجن شهرستان یکی از شهرها گفته شد که کارخانجات قند (تقاله چغندر را ر به دامداران واقعی نمیدهند) و همین مطلب که وزارت کشاورزی در توزیع علوفه

بصورت درست توفیق نداشته است موجب پولدار شدن بی حد زد و بند چیها و اربابهای آنها و بی خانمان شدن دامدارها و از بین رفتن دامداری در کشور گردیده است

معلوم نیست چرا قسمتی از تقاله چغندر کشاورز را به خودش نمیدهند که در کنار مزرعه اش مانند گذشته دامداری کوچکی هم داشته باشد و این دامدارهای

کوچک در مجموع رقیب بزرگ به تولید و ام کشور و درآمد کشاورز اضافه میکنند.

۶ - در مورد مهمترین ماده غذایی کشور یعنی گندم باید بعرض نمایندگان محترم برسانم در کشت گندم با افزایش روبرو هستیم و این کشت با افزایش مرتب

هزینه‌ها برای کشاورز مقرون به صرفه نیست یکی از کشاورزان شاهرود نوشته بود وزارت کشاورزی قیمت هر کیلو گندم را ۱۲ ریال اعلام کرد سیلوا در سالهای قبل ۵٪ افت را به حساب کشاورزان نمی‌آوردند ولی امسال افت کمتر از ۵٪ را نیز به حساب کشاورزان منظور کردند در نتیجه از گندم در بعضی نوارها حتی کمتر از کیلویی ۱۱ ریال عاید کشاورز شد.

۷- از وظایف دیگر این وزارتخانه کمک‌های صندوق امداد به دهات آسیب‌دیده است ولی پس از گذشت یکسال به روستاهای بخش طرجه مشهد مطلقاً عنایتی نشده است.

۸- در مورد کشت چغندر میخواهم اضافه کنم که دولت بعد از مدتها اعلام کرد که تنی ۴۰۰ ریال به بیای چغندر قند خواهد افزود ولی باید توجه نمایندگان محترم را به آن قسمت که به سود کارخانجات قند اشاره کردم جلب و اضافه کنم. منظوم سود بندرج در ترازنامهها نیست زیرا بعضی از آنها از راه فروش تفاله با واسطه در بازار سیاه میلیونها سود دارند. ولی جراید مطلب جالبی نوشتند که دولت از کارخانجات قند حمایت فوری نموده و حتی از اول سال قبل اجرا و کارخانجات قند هر مقدار از قند و شکر که از اول سال گذشته به دولت تحویل داده و یا بدهند کیلویی ۱۲ ریال بیشتر پول خواهند گرفت و دولت شکر را بجای هر کیلو ۳۵ ریال هر کیلو ۳۹ ریال از کارخانجات می‌خرد مسلماً هر مقدار کارخانجات قند با رفتار یکطرفه خویش کشاورزان را دلسرد و متنفر نمایند و کشت چغندر کاهش پیدا کند کارخانجات محتاج دریافت کمک بیشتری از دولت میشوند و چون تولید چغندر قند باعث افزایش هزینه و تجاوزات مخلف بعضی کارخانه‌داران به چغندرکار و علل دیگر کاهش خواهد یافت لذا دولت برای آینده هم باید آماده کمک به کارخانجات باشد صحبت به درازا کشید یکی از مدیران کشاورزی میگفتند که حقیقتاً باید

اعتراف کنم سریع‌ترین راه ازدیاد محصول و توسعه کشاورزی و دامداری در کشور دگرگونی وضع کشاورزی است و این مطالب را صادقانه میگفت زیرا در هر کاری این وزارتخانه راهنما و راه‌گشا نبوده است و من حتی توسعه و ازدیاد باغات نیو را منحصرآ نتیجه تلاش بخش خصوصی میدانم باید بگویم به صداقت و امانت و لیاقت وزیر فعلی کشاورزی برابر آنچه شنیده‌ام واقف هستم خدمتگزاران بسیار دلسوز هم در این سازمان کار میکنند ولی نتیجه کار را ملت ایران شمارش معکوس میداند و معتقد است تا همین جا کافی

است به نظر من راه حل کار این است که این وزارتخانه را به مزارع بفرستند به آنجا بفرستند که باید از ابتدا میبودند زیرا من در مسافرت به روستاها اثری از وزارت کشاورزی در روستاها ندیدم برای انواع کشت در مملکت با توجه به نیاز بازار مصرف و خاک و آب و هوا و برنامه ریزی نموده و در حد احتیاج پروانه کشت صادر کنند در روابط کشاورز با کارخانجات و سیلوا در روابط دامدار با مؤسسات مربوطه نظارت کنند واقعاً مشکل‌گشایی را پیش گیرند و به درد روستاها برسند مقررات دست و پاگیر را دور بریزند باید مطالب را مغرضانه و غیر دوستانه تصور نکنیم به میان کشاورزان و سایر مردم برویم از افکار پاک و صداقت و ایمان آنها به مملکت مطلع شویم دلسوزی و تأثر آنها را قلباً و عمیقاً درک کنیم بازارها و میادین مستقیم برای عرضه محصولات کشاورزی دایر کنیم و مطالعه کنیم محصول برای کشاورز به چه قیمتی تمام میشود و هر چه زودتر کشاورزی مملکت را نجات دهیم یادآور میشوم مطالبی که عرض کردم بر اساس مدارکی است که در دست دارم و در صورت لزوم ارائه خواهم داد به امید آن روز که کشاورزی ایران به حد کمال برسد و واردات مواد غذایی و دامی نداشته باشیم.

در پایان از فرصت استفاده میکنم و با توجه به گرفتاریهایی که بیمه‌های اجتماعی در مملکت برای مردم ایجاد کرده است، چون بنده جزو هیچ گروه و دسته خاصی نیستم، سؤالی است از وزارت بهداشتی و بهزیستی که تقدیم مقام محترم ریاست میکنم.

رئیس - سؤال به دولت ابلاغ میشود. جناب آقای احمدی بفرمائید.

احمد علی احمدی (وزیر کشاورزی و عمران روستائی) - با اجازه مقام معظم ریاست درباره پاسخ سؤال جناب آقای توتونچیان نماینده محترم مجلس شورای ملی که چندماه پیش از دولت شده مطالبی به استحضار نمایندگان محترم مجلس میرسانم.

در مورد تقلیل محصول چغندر قند در سال ۲۵۳۶ نسبت به سال ۲۵۳۵ باید با اطلاع برساند که اصولاً تولید محصولات کشاورزی با توجه به اثرات عوامل طبیعی و اقلیمی در نوسان است و نمیتوان انتظار داشت سطح کشت و میزان تولید همه‌ساله یکسان بوده و یا از روند افزایش مشابهی برخوردار باشد. مثلاً در مورد چغندر قند نزولات مداوم در موقع کشت محصول و یا سرما و بارش برف زودرس بهنگام برداشت آن میتواند در سطح کشت و میزان تولید آن اثرات معکوس داشته باشد و بالعکس

۲- نظام تولید: وزارت کشاورزی و عمران روستائی مدافع یک نظام خاص تولیدی نیست و اعتقاد دارد با توجه به شرایط محیطی و اجتماعی و فرهنگی و با انتخاب مردم، باید از نظامهای مختلف تولید استفاده نمود و نظام تولید را آزاد اعلام کرد، منتهی با توجه به شرایط خاک و آب و اقلیم و نوع محصولی که تولید میشود باید ترتیبی اتخاذ گردد که مقدار زمینی که یک واحد کشاورزی اختصاص مییابد در حدی باشد که بتواند درآمد کافی برای زندگی مرفه و متناسب را برای خانوار کشاورزی تأمین کند.

۳- بهره‌گیری از منابع: هر چند که در حال حاضر قسمت عمده‌ای از منابع آب کشور از طریق ساختن سدهای بزرگ مهار شده ولی هنوز امکانات زیادی برای تهیه و تدارک آب برای مصرف در کشاورزی وجود دارد، در این مورد در برنامه عمرانی ششم کشور و در برنامه‌های آینده به ساختن سدهای خاکی کوچک بخصوص در مناطق کوهستانی و اراضی کوهپایه توجه بیشتری خواهد شد. افزایش بهره‌وری منابع خاک با بهره‌گیری از کاربرد تکنولوژی نوین، بویژه تسطیح اراضی و استفاده از روشهای صحیح آبیاری و کود شیمیائی و بند مرغوب و مبارزه با آفات و امراض نباتی، مقدور است. کشور ما امکانات توسعه کشاورزی در مناطق و اراضی جدید را نیز دارد و این امر با تهیه و تدارک آب بیشتر و افزایش راندمان آبیاری امکان پذیر است. از بهره‌گیری ناموجه از اراضی مرتعی و جنگلی که موجب فرسایش شدید و از دست دادن قدرت تولیدی خاک میشود جلوگیری خواهد شد و همچنین قرق و حفاظت توأم با روشهای احیائی با جدیت ادامه خواهد یافت.

۴- تأمین نیروی انسانی: بموجب آخرین آمار هنوز بیش از ۵۲ درصد از جمعیت کشور در روستاها سکونت دارند. این رقم در مقایسه با رقم ۵ تا ۸٪ جمعیت روستاها در کشورهای صنعتی و پیشرفته در کار کشاورزی، هنوز زیاد است و در آینده باید مهاجرت روستائیان بشهرها با آهنگی منطقی انجام پذیرد.

برای تشویق فعالیت نیروی پویا در مناطق تولید اقدامات زیر ضروری میباشد:

۱- گسترش خدمات آموزشی و بهداشتی و رفاهی و عمران در سطح روستاها و مراکز تولیدی.

۲- آموزش جوانان برای آمادگی بکار در بخش کشاورزی و صنایع وابسته به کشاورزی.

۳- استقرار صنایع تبدیلی فرآورده‌های کشاورزی و

شرایط مساعد جوی و فصلی موجبات افزایش سطح کشت و میزان تولید آن را فراهم میسازد. البته در مورد چغندر قند و بطور کلی تمام تولیدات کشاورزی باید در نظر داشت که توسعه سریع اقتصادی کشور در سالهای اخیر بخصوص در بخشهای صنعتی و خدمات شهری موجب گشته که قسمتی از نیروی فعال کار بخش کشاورزی قبل از انجام مکانیزاسیون (استفاده از ماشین بجای نیروی کار انسانی) جذب بخشهای دیگر گردد و از این لحاظ تنگناهایی در سطح روستاها مشاهده میشود. برای کاهش آهنگ رشد مهاجرت روستائیان به شهرها و مراکز صنعتی، گسترش خدمات بهداشتی و رفاهی و عمرانی در روستا و همچنین استقرار صنایع تبدیلی فرآورده‌های کشاورزی و دامی در کنار روستا بمنظور افزایش اشتغال و درآمد روستائیان ضرورت دارد و مورد توجه خاص دولت میباشد.

وزارت کشاورزی و عمران روستائی در سال جاری بموازات افزایش بهای هرتن چغندر با عیار ۱۶٪ از ۳۰۰ ریال به ۳۴۰ ریال، در جهت آموزش فنی کشاورزان و مکانیزه کردن کشت و افزایش تولید در واحد سطح کوشش لازم معمول میدارد.

در زمینه سیاست‌های کشاورزی همانطور که استحضار دارند افزایش جمعیت کشور و بالا رفتن سریع مصرف سرانه مواد غذایی بدلیل بالا رفتن درآمد مردم موجب گشته که نیاز کشور به مواد غذایی و تولیدات کشاورزی بسرعت روبه افزایش نهد تا حدی که در شرایط موجود علیرغم افزایش تولیدات داخلی، تأمین کلیه مایحتاج غذایی در داخل کشور میسر نباشد:

چاره اندیشی ایجاب میکند که بخش کشاورزی کشور بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد تا با تکیه بر منابع و تولیدات داخلی تأمین مواد غذایی مورد نیاز جمعیت رو برشد کشور، که در سال ۲۵۵۰ شاهنشاهی بالغ بر ۵۵ میلیون نفر خواهد بود. مقدور گردد.

برای نیل باین هدفها و در اجرای برنامه‌های دولت رئوس سیاستهای کشاورزی کشور را باستحضار میرساند:

۱- واگذاری کار کشاورزی به مردم: کار تولیدی و کشاورزی در کلیه مراحل، جز در مواردیکه از عهده بخش خصوصی خارج است، باید بمردم واگذار شود و دولت اقدامات ارشادی و حمایتی ضروری را عهده‌دار گردد. سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی باید سودآور گردد بنحوی که درآمد آن با سایر بخشهای تولیدی و خدماتی متناسب و قابل رقابت بوده و حتی در بعضی از رشته‌های تولیدی جالب تر باشد.

دامی و صنایع وابسته در مناطق روستائی بمنظور فراهم ساختن فرصتهای اشتغال بیشتر.

۴- توسعه شبکه های تعاونی تولید و مصرف در مناطق و مراکز تولیدات کشاورزی.

۵- تاکید بیشتر بر کاربرد شیوه های جدید و پیشرفته کشاورزی بمنظور افزایش کارائی و درآمد روستائیان

۶- بررسی و برقراری ارتباط منطقی و متناسب ساختن درآمد کشاورزی در مقایسه با درآمد سایر بخشهای صنعتی و خدماتی.

۷- تحقیق و آموزش و ترویج - بمنظور استحکام بخشیدن به سرمایه گذاریهایی که در بخش کشاورزی انجام میگردد و اطمینان از بازده آن توجه به مهمترین زیربنای بهم پیوسته کشاورزی یعنی تحقیق، آموزش و ترویج اهمیت بسیار دارد. تا بدین ترتیب تحقیقات علمی در شیوه های جدید تولید و استفاده از منابع در اقلیم های مختلف کشور صورت گیرد و در ضمن آموزش اصولی و علمی و عملی کشاورزی در تمام سطوح نیروی انسانی مورد نیاز بانجام برسد و نتایج تحقیق درین قشرهای تولید کننده ترویج گردد.

در امر تحقیق و آموزش و ترویج به اولویت ها توجه گردیده و یک نظام هماهنگ تشکیلاتی در امر تحقیقات کشاورزی کشور طرح ریزی و در دست اجرا میباشد در این نظام کلیه برنامه های تحقیقاتی از نظر برنامه ریزی در در سطح ملی متمرکز و هماهنگ گردیده و از جهت اجرایی بادر نظر گرفتن عوامل آب و هوا و محیط تولید بصورت غیر متمرکز در هشت مرکز تحقیقاتی خود کفا در سطح کشور منظور شده است.

در تشکیل مراکز هشتگانه تحقیقاتی توجه بسیاری به همکاری نزدیک با دانشگاههای کشور از نقطه نظر آموزشی و پژوهشی معمول گردیده است.

بدین ترتیب امکان انجام تحقیقات و آموزش و ترویج برای مناطق مختلف کشور بصورت گروهی و برای محصولات اساسی کشاورزی فراهم گشته است.

۸- حمایت از کشاورزی:

سیاست حمایت از کشاورزی مبتنی بر تضمین سودآوری سرمایه گزاری و اشتغال در این بخش است. این حمایت را میتوان بصورت حمایت فنی و اعتباری و بالاخره سیاستهای قیمت گذاری، بیمه و تضمین حداقل قیمت و خرید قسمتی از محصولات اساسی کشاورزی و از همه بهتر ایجاد اعتماد در مردم برای سرمایه گذاری بیشتر در این بخش عرضه کرد.

برای جلب اعتماد و تشویق مردم سرمایه گذاری بیشتر در بخش کشاورزی لازم است قوانین و مقررات مربوط بازاری کشاورزی از تغییرات آبی برکنارماند و از طریق یکپارچه کردن اراضی واحدهای غیر اقتصادی به زراعت مکانیزه و اقتصادی تبدیل گردد و کاربرد ماشینهای کشاورزی و اجرای عملیات زیربنائی از قبیل تسطیح و ایجاد شبکه آبیاری و زهکشی مقدور گردد.

۷- نظام کشت:

اجرای طرح نظام کشت با یک برنامه مدون در صورت توجه کامل بمسائل اقتصادی میتواند بسیاری از مشکلات و نوسانات تولیدات کشاورزی کشور را که اکثر اموجبات ناراضائی کشاورزان است از میان بردارد. البته باید توجه داشت اجرای چنین برنامه اساسی در شرایط خاص کشور که با سرعت در حال تحرك و تحول است بجمع آوری اطلاعات و ارقام کامل و دقیق در رشته های مختلف منابع طبیعی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در تمامی مناطق کشور بهنام نیاز دارد که خود محتاج بزمان و پیگیری مستمر خواهد بود.

۸- صنایع وابسته به کشاورزی:

بافزایش تولید در سالهای اخیر مقادیر زیادی از محصولات کشاورزی مانند میوه و تره بار بخصوص در فصل برداشت در مدت زمان کوتاهی بی بازار عرضه میشود که باعث عدم امکان فروش و مصرف قسمتی از آن فاسد و ضایع میگردد. بهمین لحاظ ضرورت دارد به صنایع وابسته به کشاورزی از قبیل صنایع تبدیلی، صنایع بسته بندی، درجه بندی، ساختمان سیلو و انبارهای فنی و سردخانه های مواد غذایی و وسایل حمل محصولات غذایی با ارائه کمکهای فنی و اعتباری و ارشادی توجه بیشتری بشود و از این طریق ضایعات تولیدات کشاورزی بحداقل ممکن تقلیل یابد.

۹- واردات و صادرات

اقدامات حمایتی و ارشادی از طریق واحدهای مسئول بمنظور تشویق تولید کنندگان محصولات کشاورزی در امر صادرات باید بعمل آید بنحویکه این محصولات بتواند بافرآوردهای سایر ممالک در بازارهای منطقه ای و جهانی رقابت کند، همچنین باید محصولات کشاورزی وارداتی با رعایت دقیق مقررات قرنطینه ای و اعمال سیاستهای حمایتی از لحاظ متعادل ساختن قیمت کالاهای وارداتی باقیمت فروش تولیدات مشابه داخلی، بی بازار عرضه شود. چه اکثراً شرایط تولید این محصولات باشرایطی که در کشور ما تولید میشود متفاوت است و اگر تعادل منطقی در قیمتها ایجاد نشود بدون شک محصولات وارداتی بعلت داشتن

قدرت رقابت، موجبات رکود کار کشاورزی را فراهم میسازد.

۱- گسترش نظام تعاونی:

بمنظور کاهش هزینه های تولید کشاورزی و هزینه های توزیع و کوتاه کردن دست واسطه های غیر ضروری و رساندن مواد غذایی و کشاورزی بدست مصرف کننده با بهای مناسب، توسعه نظام در رشته های تولید و توزیع و مصرف از اهم برنامه های وزارت کشاورزی و عمران روستائی است و میکوشد با جلب همکاری و تشریک مساعی کشاورزان و قاطبه مردم، موجبات گسترش این نوع تعاونیها را فراهم سازد.

در ارتباط با سیاستهای یادشده، تاکنون در زمینه حمایت از کشاورزان و در جهت افزایش تولیدات داخلی اقدامات زیادی صورت گرفته و برنامه های متعدد و متنوعی در دست اجرا است که از نظر استحضار بذکر چند مورد از تازه ترین آنها اکتفا میشود:

محدودیت واردات

بمنظور جلوگیری از رقابت نامتوازن در زمینه قیمت و کیفیت کالا و برای حمایت از تولید کنندگان و کشاورزان داخلی، سیاست ممنوعیت و محدودیت ورود برخی از کالاهای کشاورزی مانند سیب، پرتقال، سیب زمینی، حبوبات و برنج بمرحله اجرا گذارده شد که اثرات و نتایج مطلوبی از نظر تشویق باغداران در توسعه باغها و کشت محصولات در برداشته است.

سیاست حمایت از دامداران و مرغداران

با برآورد هزینه های تولید و تعیین سود منطقی برای تولید کننده، ضمن تضمین حداقل بهای خرید تخم مرغ در هر زمان از قرار کیلویی ۷۰ ریال و مرغ پرکننده بقیمت کیلویی ۱۰۰ ریال، قیمت تخم مرغ و مرغ کشته آزاد اعلام گردیده و نیز بهای خرید هرلیتر شیر از دامداران ۸ ریال افزوده شد. اجرای برنامه حمایتی، موجب دلگرمی بخش خصوصی به امر سرمایه گزاری و توسعه دامداریها و مرغداریها گردید که ضمن تقلیل نیاز وارداتی، در مواردیکه توسعه تولید گوشت قرمز میسر نیست، گوشت مرغ تاحدودی کمبود گوشت قرمز را جبران خواهد نمود.

طرحهای افزایش تولید محصولات کشاورزی

این طرح ها در سال گذشته (۲۰۳۶) در متجاوز از ۱/۵ میلیون هکتار از اراضی آبی کشور با توزیع کود

شیمیائی، بذرهایی اصلاح شده نهال و قلمه مرغوب، سموم علف کش و سموم ضد عفونی کننده بذر با بخشودگیهای خاص و با پرداخت وام جنسی بمورد اجراء گذارده شد. بخشودگی اجرای این برنامه ها بالغ بر ۱۸۵۰ میلیون ریال بوده و در نتیجه اجرای طرحهای فوق، معادل ۲۸ میلیارد ریال در مقایسه با سالهای قبل از اجرای طرح اضافه محصول بدست آمد.

۲- اجرای برنامه تضمین خرید و تثبیت حداقل قیمت

محصولات اساسی کشاورزی

بمنظور جلوگیری از نوسانات شدید و غیر معقول قیمت محصولات کشاورزی و حمایت از کشاورزان در مقابل با شرایط فوق، خرید بیش از ۱۰۰۰۰ تن از محصولات اساسی مانند گندم، برنج، حبوبات، سیب زمینی، پیاز، و شنبه، سیب، مرکبات و خرما بوسیله سازمان مرکزی تعاونی از کشاورزان پیش بینی شده و همچنین مقدمات اجرای بیمه محصول چغندر قند بوسیله صندوق بیمه های کشاورزی فراهم گردیده است.

اجازه میخواهد با استفاده از فرصت نکته ای را که بنظر میرسد ضروری است در این مکان مقدس ملی یادآوری گردد بعضی نمایندگان محترم برسانند: وزارت کشاورزی و عمران روستائی از روی کمال اعتقاد و ایمان به وظیفه ای که در پیشگاه شاهنشاه و ملت ایران برعهده دارد میکوشد مجری صدیق و راستین طرحها و برنامه هائی باشد که هم اکنون با استحضار نمایندگان محترم رسید.

آنچه با استحضار رسانیده شد تنها نوشته هائی بر اوراق کاغذ نیست. هدف هائی است که مجریان برنامه های کشاورزی برای تحقق کامل و سریع و دقیق آنها دامن همت بکمر زده اند، آنها نیز مانند شما به همین خود عشق میورزند و در برابر مردم احساس مسئولیت میکنند، آنان شیفته افکار خویش نیستند و در هر مرحله از انجام وظیفه، بکار بستن ارشاد و راهنماییهای نمایندگان مردم و همه صاحب نظران مطلع و آگاه و با حسن نیت را نخستین وظیفه خود میدانند.

مسئولان کشاورزی کشور میکوشند خدمتگزاران و مصمم مملکت باشند و در این راه به راهنماییهای سازنده و آموزنده نمایندگان محترم مستظرفند.

رئیس - آقای توتونچیان نظر دیگری دارید؟

توتونچیان - بنده چون به حسن نیت ایشان اطمینان دارم، عرض دیگری نمیکنم.

۱۸ - بیانات بعد از دستور آقایان دکتر علی صدیق اسفندیاری - مهندس پرویز ظفری - منوچهر یزدی - حسن متولی - فریدون سعادت قدس نیا - جعفر قاسم زاده - سالار جاک - نوذر صادقی .

رئیس - آقای دکتر صدیق اسفندیاری بعنوان بعد از دستور صحبت میکنند، بفرمائید .

دکتر صدیق اسفندیاری - جناب آقای رئیس، همکاران عزیزم، بطوریکه استحضار دارید تیم ملی فوتبال ایران پس از یکدوره چندین ماهه مسابقات رفت و برگشت در کشورهای آسیا و اقیانوسیه موفق شد بنام نماینده دوقاره به همراه بانزده تیم برگزیده از سراسر جهان در جام جهانی ۱۹۸۷ آرژانتین راه پیدا کرده پرچم سه رنگ ایران عزیز را در میدان جام جهانی به اهتزاز درآورد این برای ما افتخار آمیز و غرور آفرین بود و از تمام دست اندرکاران - مربیان - سرپرستان و بخصوص بچه های عزیز کشورمان که عاشقانه تحصیل و زندگی داخلی خود را طرف حدود دو سال رها کرده تا این افتخار را در سطح جهانی کسب کنند تشکر مینمایم زیرا اولین بار است که ایران به این جام راه پیدا کرده، میدانستیم که فوتبال کشور ما و فرهنگ فوتبال ما در سطحی نیست که با غول های فوتبال جهان مثل هلند و برزیل و آلمان و ایتالیا و ... ادعائی داشته باشیم و این مطلب را والا حضرت ولیعهد در روزهای قبل از عزیمت تیم فرمودند که حتی ما باید آخرین تیم باشیم زیرا حق جز این نباید میبود زیرا ۱۰ کشور شرکت کننده هر یک تاریخ فوتبالشان به هفتاد و نود سال میرسد و ما اگر در این مبارزه ادعائی میکردیم سخنی به گزاف گفته ایم. جوانان ما به آرژانتین رفتند از لحاظ انضباط و اخلاق توانستند جزو تیم های شاخص باشند سه بازی کردند دو باخت و یک مساوی حاصل فعالیت و تلاششان بود با تمام وجود جنگیدند و با تمام عشق به وطن با مردانی که در تاریخ فوتبال نام آورند مردانه مصاف دادند از جان مایه گذاشتند بیش از این تا کنیک و تکنیک نداشتند مگر تیم های دیگر چه کردند یکی پس از دیگری مغلوب شدند و راهی دیارشان که دوروز آینده چهار تیم دیگر هم اوت خواهد شد هفته آینده فقط یک تیم قهرمان میشود آیا تاریخچه فوتبال در این کشورها بسته خواهد شد؟ مسلماً خیر. حتماً برنامه ریزان با طرح ویرانه جدیدتر برای دوره و دوره های آینده برنامه ریزی بنیادی خواهند کرد. آیا حاصل دو سال زحمت و مراقبت بچه های عزیز و معصوم ما باید این باشد که در جراید بطور جدی و طنز آنها را مسخره کنند آیا باشند و خواندن مطالبی که

در نفی آنان عنوان میشود باز باید انتظار داشت این جوانان در میادین داخلی و خارجی برای ما شادی آفرین باشند آیا فردی که حدود ۱۰ سال در تیم ملی توپ زد و بعنوان بهترین و ارزنده ترین مهره دوست داشتی بارها و بارها اشک شوق و شادی میلیونها ایرانی را جاری کرد و بازی خدا حافظی را در جام جهانی انجام میدهد پاداشش باید عنوان کردن اضافه بار داشتن دو چمدان اضافی باشد آیا فکر میکنید با این برداشت و این بی توجهی دیگر جوانی حاضر نخواهد شد مثل این افراد در راه ورزش مملکت صمیمانه و بدون چشم داشت گام بردارد ما برای بچه ها چه کردیم؟ این ملی پوشان ما از زمین های خاکی چهارصد دستگاه و اختیاریه و راه آهن بطور خود رو رشد و نمو کردند توپ گرد و زمین خاکی عشقشان بود به امید آنکه بتوانند در گانوانده فوتبال جهانی برای مملکت و ملت خود جانی باز کنند کدام امکانات را برای آنان فراهم کردیم چند استاد بیوم ورزشی در این شهر ۱۰ میلیونی داریم عده ای از بازیکنان ما که در سطح بین المللی هستند در کجا و به چه امکان به این مرحله رسیدند. ما دوست داشتیم که این جوانان تیم هلند و اسکاتلند را ببرند یا بهتر بگویم لایه بی میل نبودیم که جام را با خود به تهران بیاورند. آیا آن روزهایی که تمام تیم های آسیائی و استرالیا را در چندین مسابقه شکست دادند و همه را سر ذوق آوردند چه برایشان کردید چه تقدیری از آنان بعمل آمد آیا به مسائل داخلی و خانوادگی و گرفتاریهایشان رسیدگی کردید که امروز اینهمه متوقع هستیم روزهایی که بچه های ما سرگرم مبارزه بودند و مجله ورزشی تاج شرح حال یکی از بهترین بازیکنان فوتبال ما را نوشت میدانید آن بازیکن چه گفت او اظهار داشت چند ماه از عمل زانویم که در اثر فوتبال برابم بوجود آمده است میکزرد جز چند نفر از دوستان خیلی نزدیک و فامیل از تمام فوتبال دوستان و فدراسیون فوتبال و باشگاهها احوالی از من نپرسیدند این بازیکن بارها تیم ملی ما را به پیروزی رساند. ما وقتی از طریق مفسران خود از تلویزیون و رادیو می بینیم و می شنویم که در آلمان و اسپانیا و ایتالیا و برزیل و ... چند هزار باشگاه چند هزار زمین بازی و استاد بیوم های مختلف برای جوانان از سنین کودکی و نوجوانی و جوانی وجود دارد و چه سرمایه ای برای ورزش خرج میشود آنوقت بر حال خود غبطه میخوریم که رنج نایرده بانتظار گنج نشسته ایم. بچه های ما در مدارس فقط از رادیو جیبی اگر داشته باشند آهنگ ورزش

صبحگاهی را گوش میکنند و فضائی ندارند که حتی قایم موشک بازی کنند در نوجوانی و جوانی هم که جا و مکان ندارند فردا ۸ میلیون دانش آموز خسته تعطیل میشوند پس از نهماء تحصیل و گذراندن امتحان و یاد کردن کله هاشان از مطالب غیر لازم سه ماه تعطیل را چگونه بگذرانند به کرات از پشت این تریبون عرض کردم میلیونها متر زمین در عباس آباد و ونک و غرب و شرق و جنوب تهران متعلق به دولت یا شهرداری یا آوقاف داشتند و دارید بجای آنکه به بخش خصوصی بدهید تا آپارتمانهای متری ۶ - ۱۰ هزار تومان بسازند و به خورد مردم بدهند مقداری را بصورت زمین های ورزشی درآورید تا بچه های ما در این هوای خفقان آور تهران و آپارتمانهای قفس مانند خارج شده ورزشی کنند چه مقدار زمین ورزش در این سالها درست شد؟ یک مجموعه ورزشی آریامهر برای بازیهای آسیائی درست کردید که مدیر عامل ورزش مملکت در کمسیون برنامه و بودجه فقط برای نگهداری آن سالیانه ۱۰۰ میلیون تومان بودجه میخواست استاد بیوم یکصد هزار نفری آن که با اصطلاح باسیمان بدون ریسمان بود فروریخت امجدیه چهل سال قبل هنوز سر پا است من نمیگویم نظیر مجموعه ورزشی آریامهر که برای بازیهای بین المللی لازم است ساخته نشود ولی در مقابل میلیاردها پول که در سالهای شکوفائی انقلاب بابتکار شاهنشاه آریامهر به خزانه دولت سرازیر شده چرا برای ورزش جوانان، فکری اساسی نشده است در این شهر ۱۰ میلیونی چند استخر شنا برای بچه ها داریم آخربه ما بگویند ما به بچه های خود و به میلیونها اطفال خوب و پنهان در این سه ماه تابستان چه جواب بدهیم.

آخر بی انصافی نیست جوانان ما دو سال بدون و توپ بزنند و قهرمان دوقاره نشوند و مردانه در میدان جام جهانی بجنگند آنوقت مورد بی مهری عده ای از افراد ناوارد و مطبوعات قرار گیرند من بنام نماینده ملت ایران از تمام فوتبالبلیست ها و ملی پوشان عزیز وطنمان بیاس زحماتی که برای رسیدن به جام جهانی متحمل شدند صمیمانه تشکر میکنم و به همه آنها اطمینان میدهم که مردم قدر شناس ایران زمین همیشه شما را دوست خواهند داشت و فراموششان نخواهند کرد و اینکه سلامت وارد ایران شدید و در آغوش گرم خانواده تان قرار گرفتید تبریک میگویم و مسلم میدانم با سرپرستی والا حضرت محبوب و ورزش دوست ایران که قدم به قدم در میادین شما را همراهی کردند و تشویق فرمودند و همیشه نگران شما بودند و خواهند بود بیش از پیش با تصمیمی راسخ و

روحیه ای مصمم تر برای آینده ای بهتر تلاش خواهید کرد امید همه ما این است که همیشه سرداران ملی کشورمان در میادین خارجی پرچم ایران عزیز را به اهتزاز درآورده و سرود شاهنشاهی روح نواز را به صدا درآورند. متشکرم (احسنت)

رئیس - آقای ظفری تشریف بیاورید .
پرویز ظفری - با اجازه جناب آقای رئیس، همکاران ارجمند ما میدانیم که انسان آفریده ویژه ای است، یک زندگی مادی دارد مثل همه جانوران که از آن سخن نمیگویم آن بعدی از زندگی انسان برای من مطرح است که آنرا انسان می کند. کلمه ایمان برای جانوران به کار نمی رود این ویژه انسان است، ایمان داشتن، بر سر ایمان جان گذاشتن. ما در زندگی با خیلی چیزها برخورد می کنیم آنها را دوست داریم برای اینکه به ما فرصت میدهند زندگیمان را ادامه بدهیم چون زندگیمان را دوست داریم آنها را دوست داریم ولی بعنوان انسان به مقامهای بالاتری تعالی پیدا می کنیم جان که آنچنان عزیز است که به خاطرش خیلی چیزها را دوست داریم، در مرحله اخلاص با دستهای خودمان آماده ایم که فدایش کنیم، آن چیزی را که آماده ایم تا جانمان را به خاطرش فدا کنیم آن دیگر نیاز نیست، احتیاج نیست آرمان است، جدا شدن از نیازهای شخصی و پیوستن به نیازهای غیر شخصی است. پاسداری جان به خاطر فدا کردن آن در راه آرمان است. وطن یکی از آن آرمانها است پاسداری از وطن یکی از آن آرمانهای مقدس است که یک انسان با آن مستثنی میشود حب الوطن من الایمان گفته پیامبرانه ای است با بیان این مطلب می خواهم بگویم آرمان خواهان این انسانهای متعالی در یک جامعه دارای ارزشهایی هستند یک زن مؤمن یک مرد مؤمن یک فرد مؤمن بیش از یک سپاه مجهز میتواند برای استقلال و پاسداری وطن ارزش داشته باشد (آفرین) چیزی که پاسداری می کند از استقلال یک کشور مردمان مؤمنی هستند که در دامان آن کشور زندگی می کنند و ما می بایستی چنین عناصری را پاس داریم. من خوشحالم که از نخستین روزهای جوانیم از آن وقت که خود را شناختم و در راه خود شناسی گام گذاشتم با یکی از آن چهره ها آشنا شدم و در مسیر حیات راهنما شدم و چه خوب است که این چهره دوست داشتنی این شهید و شاهده راه پاسداری مملکت امروز در این مجلس است از پزشکپور صحبت می کنم که وجودش بیش از هر سپاه مجهزی برای پاسداری این مملکت ارزش دارد. هزاران هزار نفر که به این مملکت عشق ورزیده اند در مکتب ایران پرستی که ایشان

درفش آن را برافراشتند، آموزش دیدند و من افتخار دارم که در این راه هم چنان استوار گام زده ام اینجا مکتب ایتار بود مکتب از خود گذشته بود مکتبی بود که هر کس در آن پای می گذاشت به خاطر آن می آمد که وجودش را به خاطر سپهرش را فدا کند در آنجا کسی نمی آمد چیزی بگوید کسی که بتواند همه چیزش را به خاطر پاسداری ایران فدا کند اینست که امروز در این جایگاه مقدس بشکرانه اینکه ایرانی هستم و زنده ام و بشکرانه اینکه آرمان را می شناسم و می توانم از همه چیز خودم بگذرم پزشکیور را بعنوان سرباز راستین استقلال این سرزمین نام می برم و شکر، تنهاییان لفظی نیست شکرگزاری از هرتوانایی و موهبتی، حرکت در مسیر حقایقی است که آن توانایی و موهبت در آن راه قرار دارد. من بنام اینکه ایرانی هستم آماده ام که جان خودم را، این گوهر گرانبهای هستی را بعنوان گرانترین گوهر در اختیار دارم، برای سرافرازی و بزرگی ایران زمین هدیه کنم (احسن) به نمایندگی از سوی دولت از دوستان گرانقدر و مجاهد آقای دکتر طبیب و منوچهر یزدی اعلام میدارم که مسیر ایران پرستی را که جناب پزشکیور در اینجا عنوان کردند همچنان دنبال خواهیم کرد.

رئیس - آقای یزدی بفرمائید.

یزدی - جناب آقای رئیس، خانمها، آقایان، امروز من در شرایطی برای شما در لین ساحت مقدس سخن می گویم که همانند سالهای گذشته مبارزات سیاسی، تحت تأثیر دو معلم بزرگ و دو سرباز بزرگ و راستین نهضت ناسیونالیسم ملت ایران قرار گرفته ام امروز باریگر سرور محسن پزشکیور تجدید کرد زاه وطن پرستی را برای من و تجدید خاطره ای بود دودهن من و جناب ظفری، این سرباز از جان گذشته در راه نهضت تصویر زیباتری از زندگی را در جلوی دیدگانم ترسیم کرد و آن گام گذاشتن در راه مبارزات سیاسی، با ایمان و گذشتن از جان راه ایمان و بهمین دلیل از آنجا که معتقدم و ایمان دارم که زندگی چند روزه و چند صباح ما هنگامی پر ارزش است که نام پر عظمت و شرافت در سلوچه آن نقش بسته باشد و کسی میتواند شرافت زندگی را حفظ کند که در راه پاسداری از سرزمینش و از فرزندان آن سرزمین و از نظام شاهنشاهی پاسداری کرده باشد بنابراین به پیروی از نیت این مرد بزرگ تاریخ ایران سرور محسن پزشکیور که این مسیر و الگو را فرا راه ما قرار داد و با اعتقاد به اینکه اصول بنیادی رستاخیز را همچنان بدان ایمان و اعتقاد داریم، یعنی قانون اساسی را می بوسیم و بر روی

دیدگانمان می گذاریم و برای پاسداری از نظام شاهنشاهی از جانمان دریغ نداریم و به انقلاب شاه و ملت ارجحی نمی دهیم و سنگر مبارزه را در راه پان ایرانیست دنبال خواهیم کرد و دلایلی را هم در نامه سرگشاده ای که بحضور نخست وزیر نوشته ام اعلام کرده بودم، ما رستاخیز را پذیرفتیم. من و دیگران و همه ملت نه بعنوان اینکه این چنین امروز شاهد و ناظرش باشیم، ما رستاخیز را پذیرفتیم بعنوان راه گشای راه وحدت و یگانگی ملت ایران، ولی با کمال تأسف بگذارید این نشانه ای از وطن پرستی را برای آخرین بار عرض کنم، گروهی فرصت طلب در آنجا، سنگر گرفته اند و آنچنان ضربه های آگاهانه و گاه نا آگاهانه بر پیکر رستاخیز وارد کردند که من امروز با صدای بلند اعلام میکنم که اینها از سوی عوامل بیگانه دستور داشتند و گرنه اگر کسی معتقد به نظام شاهنشاهی و قانون اساسی و انقلاب شاه و ملت بود این رستاخیز را با جان و دل پاسداری میکرد، بهین دلیل بعنوان کسی که در این ساحت مقدس سوگند یاد کرده و کسی که شاهنشاه را بعنوان یک اندیشمند بزرگ تاریخ ایران می شناسد و اصول بنیادی رستاخیز را حفظ و حراست خواهد کرد سنگرم را در حزب پان ایرانیست حفظ خواهیم کرد.

رئیس - آقای متولی تشریف بیاورید.

حسن متولی - بنده چند جلسه است که میخواهم عرایضی بکنم منتها دوستان ما سحر خیز تر بودند و کامروا تر شدند. همکاران و دوستان گرامی راجع به سفر شاهنشاه به خراسان، همکاران خراسانی در جلسات قبل مطالب ارزنده ای گفتند و در این زمینه آنچه شایان توجه است اینست که سفر شاهنشاه و شهبانو به قسمت از مملکت موجد خیر و برکت و مایه امیدواری و انبساط خاطر مردم است و از همین رو مقدم شاهنشاه و شهبانوی ایران با استقبال پر شور مردم همراه است و صحیح هم هست چرا که شاهنشاه ما مظهر استقلال و تمامیت مملکت و مظهر وحدت و قومیت ما هستند. آنچه از تاریخ میدانیم از اوایل هزاره قبل از میلاد که از اقوام مادی در اسناد آشوریا سخن رفته است مادیها بیست قبیله بودند که بیست پادشاه بر آنها فرمان روائی میکرد و قطعاً پارسی ها نیز چنین بوده اند و همچنین سایر اقوام آریائی ایرانی و اینکه بعدها این اقوام برای حفظ موجودیت و قومیت خود گرد هم آمدند و شاهنشاهی ایران را بنیاد کردند مسائلی است که در تاریخ ایران همه کم و بیش بر آن واقفیم. پس شاهنشاهی ایران ریشه عمیق در تاریخ و بردلهای اقوام ایرانی

تکیه دارد و بنیادی است اصولی و اساسی که اینهمه دوام آورده است و اکنون نیز ملت ما با اعتماد و تکیه بر این اصول وحدت قومی خود و تمامیت ارضی کشور خود را صیانت و حراست میکند و بر ما است که در راه اعتلاء و سرفرازی وطن مألوف در دنیای پر آشوب فعلی در کمال هوشیاری آماده کار و مهیای هرگونه فداکاری باشیم. دنیائی است سخت بیرحم و بی امان و همه در پی سودجویی و سلطه جویی بی حسابند ما هم که باید مراقب حال و آینده قوم خود باشیم و با همدلی و همگامی در پی رهبر دل آگاه و آینده نگر مملکت راه پرخطر زندگی قومی خود را در این آشفته بازار روزگار از دستبرد غارتگران بی پروا محفوظ و در امان بداریم.

آنچه شاهنشاه میفرمایند همه در راه اعتلاء ملت ایران است و غالباً چراغی است که راه آینده را روشن میکند و با هشدار است برای غافلان و سهل انگاران مطلبی که شاهنشاه در سخن مظهر حضرت رضا فرمودند که میتواند همه ما را چه مقامات و بلند پایگان دولتی و چه ماکه نماینده مجلسیم و چه همه افراد و آحاد مملکت بفکر و تعمق وادارد، آنجا است که فرمودند که جمعیت مملکت مادر آخر این قرن به شصت و پنج میلیون نفر میرسد و این درست موقعی است که منابع نفتی ما تمام شده است و آنموقع ما باید شصت و پنج میلیون افراد پر توقع آنروز را که با تکیه بر پول نفت در این مدت خوب خورده اند و خوب خفته اند نیازهای مختلف آنها را بر آورده کنیم.

آیا این گفته کافی نیست که خفتگان امروز را از خواب خرگوشی بیدار کند و آیا این تازبانانه مؤثری نیست که همه از مسائل پیش پا افتاده و روزمره غالباً انعکاس آنها در روزنامه ها ذهن حساس را میآزارد منصرف شویم و بکارهای اساسی حال و آینده خود برسیم و در پی حل مشکلات بنیادی خود باشیم در این زمینه من چه بگویم که در خراسان با وسعت خاک ایران برای راههای فرعی استان اسمازل وزارت راه و ترابری فقط هشت میلیون تومان اعتبار منظور کرده است در حالیکه سالها است میلیونها هزینه کرده اند و بههندسین مشاور داده اند که هشتصد کیلومتر راه فرعی را نقش برداری و آماده اجرا کرده اند و یا چه بگویم که یکصد میلیون تومان اعتبار راه روستائی که میخواهیم انجام دهیم اداره کل راه و ترابری خراسان امکانات کافی ندارد و باز صحبت از مقاطعه کار و مهندس مشاور است که اگر همه اعتبارات مملکتی را بههندسین مشاور و مقاطعه کار بدهیم آنها را کفایت نخواهد کرد چنانچه تا کنون نکرده است. مفهوم

فرمایش شاهنشاه اینست که از امروز تا آخر قرن حاضر هر سال در اثر کار و کوشش ثمربخش باید بر صادراتمان افزوده شود و از وارداتمان کاسته شود و پول نفتمان همه در راه سازندگی خرج و صرف شود چه همه تأسیسات مختلفی که باید بسازیم، راههای اصلی را بسازیم، راههای فرعی را بسازیم راههای روستائی را بسازیم راه آهنهای مملکت، همه شهرها و سرحدات و بنادر بروند، معادنمان را که در خراسان هم کم نیستند اکتشاف و استخراج کنیم صنایع غیرموناژ ایجاد کنیم مخصوصاً در خراسان که جز صنعت قند صنعت دیگری که قابل ذکر باشد هنوز بنیاد نگرفته است و شاهنشاه در این زمینه مژده دادند که در آینده به این موضوع بیشتر توجه شود.

راجع به صنعت آنچه گفتنی است اینست که روش فعلی که صنایع به اصطلاح مادر و بزرگ را دولت پایه گذاری کند و صنایع دیگر را بخش خصوصی عهده دار باشد یک اشکال مهم دارد و آن اینست که بخش خصوصی غرضش از ایجاد صنعت سود سرشار است و آنها غالباً به شهرهای بزرگ میروند که امکانات بیشتر هست و نقاط کوچک و دور افتاده فراموش میشوند و اهل محل نیز قادر به ایجاد صنعت نیستند در حالیکه در نقاط خشک همچون خراسان که آب کافی نیست و رشد کشاورزی آنجا هر چند تا حدی قابل توسعه است بالاخره آب کم آن را محدود میکند ولی صنعت میتواند جمعیت افزاینده این استان را در همه سطح استان بکار خلاقه مشغول کند و از این لحاظ دولت نباید از ایجاد صنایع کوچک در شهرهای کوچک و نقاط روستائی غافل بماند و به سودآوری بخش خصوصی واگذارد.

از برق اتمی در خراسان شاهنشاه مژده دادند مطمئناً در تهیه وسیع سرزمین خراسان امکان ایجاد نیروگاه اتمی فراهم است. در جنوب غربی سبزوار که به گویر منتهی میشود منابع عظیمی از آب شور هست که غیر از آنکه آب نیروگاه اتمی را میتواند تأمین کند با شیرین کردن آب همانکاری که در بوشهر میکنند، آب شیرین کافی چه برای کشاورزی یا صنعت میتوان فراهم نمود من توجه وزارت نیرو و سازمان اتمی ایران را بموضوع جلب میکنم. و اما فرموده شاهنشاه ناظر بر سریر کردن شصت و پنج میلیون افراد انسانی نیز هست. آخر این قرن فقط از طریق کشاورزی میسر خواهد بود که در این مورد گفتنی بسیار است و بنظر من کشاورزی این روزها چه در خراسان و چه در نقاط دیگر مملکت دچار مشکل اساسی است بیکارگی

و مفت خوری شهری و کارهای غیرتولیدی در شهرها سود سرشار دارد و کشاورزی مملکت ما از قدیم الایام که زارع فقیر و زحمتکش بانان بخور و نمیر میکاشت سودش حداکثر ده درصد بود حال با وضع فعلی چه کسی با چنین سودهایی در پی اینکار میروند مگر آنها که بعبادت گذشته در پی اینکارند یا آنها که برای گرفتن اعتبارات بانکها مدعی اجرای طرحهای کشاورزی میشوند که غالباً نتایج حاصله مشخص نیست، میبینیم که اینسروزها میوه کم و گران است ولی این گرانی قطعاً بدست تولید کننده نمیرسد بیائیم بوضع میدانهای باردرشهرهای مملکت برسیم بیائیم دستگاههای نوزج مان را برنیاید صحیح استوار کنیم در این زمینه هیچ کار واقعی و اصولی نکرده ایم و در هر موردی که صحبت کالا و نیازمندیهای عمومی و مسئله نوزج است غالباً در آنجا عقربهایی هستند که چون جهنم از آنها بارغاشیه باید پناه برد و همچنین اگر ورود محصولات غذایی از خارج از قبیل گندم، برنج، گوشت، کره، پنیر، نخود، لوبیا، پیاز و سیب زمینی و سیگار و چای و خوراک دام و میوه و غیره بهمین متوال باشد چه کسی رغبت و جرات میکند در کشاورزی سرمایه گذاری کند.

اگر بهترین زمینهای مملکت در سواحل بحر خزر عاطل و باطل بماند یا وابلا سازی کنند و زمینهای زراعی اطراف شهرها را توسعه بی حساب شهرها ضایع کند و کوره های آجرپزی خاک مفید آنها را یکام خود بکشد و اگر آبهای مملکت را در شهرها هدر دهند یا در مزارع از اتلاف آنها با ساختن شهرها و جویهای سیمانی سرپوشیده جلوگیری نشود چگونه از توسعه کشاورزی صحبت میکنیم.

امروز سیمان مملکت را در شهرها مصرف میکنند برای ساختن خانه های شهری در حالیکه اگر شهرها و جویهای مزارع را بخواهیم بسازیم سالیان دراز باید همه سیمان مملکت در روستاها و مزارع مصرف شود غیر از آنکه خانه های این مردم هم بالاخره باید ساخته شود و از صورت مستی خست و گلوخ خارج شود که بکوچکترین زنزله با سیلی بر سرمان تین آن خراب میشود.

چندی پیش در اینجا صحبت از بیمه محصولات کشاورزی بود و قانون آن بنظر بنده غیر عملی است و عمل هم نشده بلکه باید قناتها و مزارع را بیمه کرد چاههای آب و موتور پمپها را بیمه کرد و تأسیسات زراعی را بیمه کرد. که پایدار بماند و صاحبان آنها امیدوار باشند که هستی آنها در معرض تلف نیست و بادل کرمی بکار مفید خود ادامه دهند.

وبالاخره در راه آیندسازی مملکت توجه دولت را به امروزش و پرورش جلب میکنم که آینده جامعه ما به آموزش و پرورش بستگی دارد. روشهای گذشته تعلیم و تربیت قومی ما که در موقع خود کارآمد هم بود بنیادش سستی گرفته و از تأثیر افتاده است و این مدارس و هنرستانها و آموزشگاههای حرفه ای و صنعتی و کشاورزی و علمی هستند که میتوانند پیشرفت و توسعه صنعتی و کشاورزی و خدماتی مملکت را تضمین کنند ولی نواقص و کمبودهای موجود در کیفیت هنرستانها و مراکز علمی ما که در حال حاضر با آن رویرو هستیم ذهنی حساس را نگران میکند تا کی میتوانیم از کار دست و فکر دیگران بهره ببریم بزرگترین خود کفائی ملی در این زمینه است و اگر به این خود کفائی دست نیابیم محتاج دیگران خواهیم بود و محتاج بودن مغایر پیشرفت و سرفرازی است. از عنایتی که بعرایض فرمودید سپاسگزارم (احسن)

رئیس - آقای سعادت قدس نیا تشریف بیاورید.

سعادت قدس نیا - با کسب اجازه از مقام ریاست و همکاری ارجمند خانها و آقایان، امروز میخواهم در مورد ورزش مملکت که دوست و همکار عزیزم دکتر صدیق اسفندیاری اینجا مطالبی عنوان کردند بنده هم باختصار عرایضی حضورتان میکنم. ورزش مملکت تحت توجهات و عنایات رهبر بزرگ و عالیقدر ما شاهنشاه آریامهر و تحت سرپرستی نورچشم ملت ایران و الاحضرت همایون ولایتعهد روز بروز باید گسترش یابد و توسعه پیدا کند. انشاء الله توسعه هم هم پیدا خواهد کرد.

ولی نکته ای را اینجا از نظر دور نداریم و آن نکته این است که درست است که ما جوانان عزیز خودمان را در تیم ملی فوتبال دوست داریم و درست است که آنطور که باید و شاید باین جوانان توجه نشده و درست است که ما امروز میادین ورزشی و استادبوم های ورزشی کافی در مملکت نداریم، چنانچه می بینیم که این جوانان ما متأسفانه هر روز در خیابانها و کوچه ها بازی فوتبال مشغول هستند که این خود چه خطراتی ببار می آورد، ولی نکته ای را که میخواهم بان اشاره کنم اشتباهاتی بود که شاید مریبان ورزشی ما و همچنین سرمربی تیم ملی فوتبال ایران مرتکب شده بود، اگر سرمربی تیم ملی فوتبال ایران با کسانی که در امر فوتبال صاحب نظر هستند همان مفسرین ورزشی که من وشما و ملت ایران در تلویزیون می بینیم که چطور خوب تفسیر می کنند و چطور

صادقانه و آگاهانه اشتباهات را متذکر می شوند، چه اشکالی داشت سرپرست تیم ملی فوتبال باین مفسرین و باین صاحب نظران ورزشی مشورت میکرد، من اینجا بجرات می توانم ادعا کنم همانطور که مفسرین از آنجمله بهمنش و خدابخشیان هر دو صاحب نظر هستند و من هیچگونه نسبت و خصوصیتی باینها ندارم ولی این چیزی است که ما داریم حس میکنیم، مفسر ورزشی ما میگوید چه خوب بود که این جوانان و فوتبالیست ها هر کدام در جای واقعی خودشان قرار بگیرند مگر با چشم خودمان ندیدیم که آن جوان لایق آرزوکنه ایرانی، آن روشن فوتبالیست ایرانی که آن گل را به پرو زد و بآن وضعی که داشت و بآن پای دردناکی که داشت گل پیروزی را ملاحظه فرمودید که بدوازه پرو وارد کرد، اگر این اشتباهات نمی بود مسلماً تیم ملی فوتبال ما که میلیونها نفر با چشمهای منتظر خودشان به تلویزیون خیره شده بودند و میلیونها قلب در سراسر مملکت میطپید، میتوانست تیم ملی فوتبال ایران سرفرازتر و با پیروزی بیشتر بمملکت مراجعت کنند. تیم ملی فوتبال ایران میتواند هموطنان خودشان را خوشحال کند، چرا که این تیم زحمت کشید تا توانست قهرمان آسیا بشود و توانست بجام جهانی آرزوکنان راه پیدا کند، این کار کوچکی نبود این راه پرخطر و بزرگ را ما طی کردیم چه بهتر بود که میتوانستیم با وضع آبرومندانه تری این راه را به پایان برسانیم من اینجا ضمن اینکه مطالب دوست و همکار عزیزم آقای دکتر صدیق اسفندیاری را تأیید میکنم ولی نمیتوانم از این نکته بگذرم که این اشتباهات شده است آنجا که یکی از افراد تیم ملی اسکندریان که بخودمان گل زد و یا آنجا که یکی از افراد تیم ملی پناثی کرد و اولین گل را از هلند خوردیم و متأسفانه وقتی تیم ملی ما گل میخورد بکلی روحیه خودش را میبازد همانطور که مفسران عزیز ما گفتند ما نمی باید میترسیدیم ما از چه باید بترسیم اگر میترسیدیم که بجام جهانی راه پیدا نمی کردیم درست است که ایشان گفتند عده ای از مردم یا روزنامه ها باین جوانان و ورزشکاران ایراد گرفته اند ولی من میخواهم بگویم باید جوانان ما مسئولین ورزش ما تحت توجهات شاهنشاه و الاحضرت ولایتعهد باید از این اشتباهات گرفته شود باید تیم ملی فوتبال ایران بان درجه ای برسد که در آینده وقتی بجام جهانی راه پیدا کرد با پیروزی برگردد و اقتضای پیشگری کسب کند وقتی شاهنشاه بزرگمان با فعالیت های خستگی ناپذیر شب و روز ب فکر ملت ایران هستند و می بینیم که

ایران را به چه پایه از اعتبار در جهان رسانده اند دیگر کسی حق ندارد در هر لباس و هر مقام گرچه مربی و مقام مسئول باشد ایران را در جام جهانی اینطور قلنداد کند آنجا که یکی از روزنامه های آرزوکنان نوشت که تماشایان موقعی که جناب رامید فوتبال ایران و اسکاتلند را تماشا میکردند تماشایان را چرت فرا گرفته بود و بحالت چرت فرو رفته بودند ما میتوانستیم از اسکاتلند و پرو ببریم اگر نمی ترسیدیم ولی دیدیم در روزنامه ها مسئولان ورزش و فوتبالیستهایمان متأسفانه آقدر غلو کردند و چنان بلوفی زدند که بعد نتیجه اش را اینطور دیدیم گفتند ما پرو را مغلوب میکنیم ولی نتیجه اش چه شد امیدوارم و آرزو دارم تحت توجهات و الاحضرت ولایتعهد نورچشم عزیز ملت ایران در مصاحبه ای که در تلویزیون فرمودند چقدر جالب بود و چگونه از دل برآمده بود و بدل هم نشست گفتند که من قهرمانان را دوست دارم امیدوارم که قهرمانان هم شایسته این همه محبت و بزرگواری باشند (احسن) مسئله دیگر که میخواهم باستحضار دوستان برسانم توجه بموسیقی رادیو تلویزیون ملی ایران است من از شورای موسیقی رادیو تلویزیون گله میکنم که بجای تشویق موسیقی دانان باارزش فقط بجوانانی که از مادرشان و پدرشان قهر کرده اند و سراز رادیو تلویزیون درمی آورند بدون اینکه هیچگونه مایه هنری داشته باشند توجه می کند و می بینیم که شعرهایی سرهم میکنند چگونه روح ایرانیان را آزار میدهد موسیقی غذای روح است ما می بینیم که شعریانها و محمود خوانساری ها کسانی که زحمت کشیده اند رودررو میشوند و از رادیو تلویزیون فرار میکنند ولی این دخترها و پسرها بدون اینکه مایه داشته باشند برای جمع آوری پول از دستگاه رادیو تلویزیون ملی ایران سوء استفاده میکنند و باعث ناراضی هموطنان را فراهم می کنند من در اینجا اجازه میخواهم که از مهندس قطبی که از چهره های درخشان کشور ما هستند و دستگاه خوب و پیشرفته رادیو تلویزیون را بوجود آورده اند تشکر کنم ولی نمیتوانم از این مسئله بگذرم بیاید این شورای موسیقی رادیو تلویزیون را اصلاح کنید و از کسانی حمایت کنیم که هنرواقعی دارند در اینجا از فرصت استفاده میکنم و عرض میکنم که قرار بود در پائیز سال ۳۵ تکرار کننده تلویزیونی بخش سربان فردوس افتتاح بشود ولی جناب آقای رامید تا این لحظه که در خدمتتان هستم قریب یکسال و چندماه از آن تاریخ میگذرد و نزدیک هستیم به پائیز ۳۷ هنوز

تکرار کننده بخش سربان افتتاح نشده است و مردم فوق العاده نگران و ناراحت هستند من بارها در مجلس گفته ام و مکاتباتی باراديو تلویزیون داشته ام استدعا میکنم دستور فرمائید رسیدگی بشود. متشکرم (احسنت).

رئیس - آقای قاسم زاده فرمائید.

جعفر قاسم زاده - بسم الله الرحمن الرحيم قل لا اسئلكم عليه اجراً الا المودت فی القربى .

حیفم آمد که در تقارن ولادت باسعادت مولی الموالى على علیه السلام که فردا روز مولود باسعادت آن رادسرد عالم بشریت است در این مجلس مقدس ذکرى ببيان نیاید.

از فرست استفاده کرده با تمسک به آیه ای که در اول گفتار از قرآن کریم استشهاد کردم از شاعر گرامی ایران فردوسی طوسی یاد میکنیم و میگویم

چه خوش گفت فردوسی پاک زاد

که رحمت بر آن تربت پاک بساد

میگوید از قول رسول.

چو من شهر علمم علیم دراست

درست این سخن گفت پیغمبر است

گواهی دهم کاین سخن راز اوست

تو گوئی دو گوشم بر آواز اوست

با قلبی آکنده از مودت خاندان علوی مولود باسعادت

مولای متقیان علی علیه السلام را به همه ملل مسلمان بویژه شیعیان جهان مخصوصاً شیعیان ایران از پشت این تریبون تبریک عرض میکنم بشارت دیگر بنده که معروف

میاید اینست علیحضرت شهبانوی گرامی ایران روز قبل به گیلان نزول اجلال فرمودند کلیه نمایندگان و ستاتور

گیلان در التزام رکاب بوده اند معظم لها در بازدید از رشت به پهلوی وملاحظه اراضی انتخابی دانشگاه فرح

لاهیجان با احساسات و شور و شعف و شادمانی کم نظیر مردم رویو شدند که توصیف آن با این ضیق وقت

نکند و وظیفه خود دانستم که مراتب سپاس بیکران مردم گیلان را از پشت این تریبون به عرض ساحت مقدس

مجلس شورای ملی برسانم و در تقارن میلاد فرخنده مولای متقیان سلامت شاهنشاه و شهبانو و والاحضرت ولایتعهد

را از درگاه پروردگار مسئلت نمایم - با تشکر (احسنت)

رئیس - آقای نوذر صادقی تشریف بیاورید .

نوذر صادقی - با اجازه مقام ریاست، سروران ارجمند بنده قبل از بیان مطلبی که قصد صحبت در اطراف آنرا

داشتم می خواهم توجه دولت جناب آقای آموزگار را به این موضوع جلب کنم متأسفانه جناب وزیر کشاورزی

یا معاونشان تشریف ندارند بنده مطلب را نوشتم و دادم خدمت آقای رامبد و آن اینست که در دو هفته اخیر برف بسیار سنگینی در منطقه نیر حوزه انتخابیه بنده باریده است و موجب خسارات زیادی شده است (دکتر رئیس -

واقعاً برف باریده حقیقت دارد؟) تعجب می کنم از یک نفر عضو هیات رئیسه که در سخن یک نماینده مجلس

اظهار تردید می کنند . امیدوار هستم که جناب وزیر کشاورزی و بخصوص جناب آقای رامبد در این مورد

دستور کافی فرمایند و اما مطلبی که می خواستم عرض کنم در اطراف سخنان جناب پزشکپور است که همه ما

بایشان علاقمند هستیم قسمت اول فرمایشاتشان بسیار ارزنده بود چون حکایت از وطن پرستی و شهادوستی و

اعتقاد راسخ ایشان به نظام شاهنشاهی ایران داشت ولی متأسفانه قسمت اخیر فرمایشات ایشان آنطور که بنده

استنباط کردم درست برخلاف نظامنامه و آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی بود و حق این بود که مجلس به

ایشان اخطار نظامنامه ای می داد ایشان در لایحه مربوط به نیروی پایداری آمدند پشت تریبون مجلس شورایی و

اعلام حزب فرمودند بنده این مسئله را خلاف مقررات و آئین نامه داخلی مجلس شورایی می دانم، اولی این

بود که بنحوی دیگر ونه در پشت این تریبون و پس از برانگیختن احساسات نمایندگان بیان میفرمودند. من

عضو حزب رستاخیز ملت ایران هستم بعنوان یک عضو حزب رستاخیز و بعنوان اعتقادی راسخ که به این حزب

دارم بیاناتی عرض می کنم بنده به سخنان ایشان نمی توانم ایراد بگیرم ولی درباره تخطئه ایشان در مورد

حزب رستاخیز ملت ایران می توانم جواب بدهم جناب آقای پزشکپور آن موقع که ما قاضی بودیم و نمی توانستیم

بعنوان نماینده مجلس خدمتگزار ملک و ملت باشیم این حزب شما چه قدم مؤثری در راه خدمت به جامعه قضات

برداشت که به آنها این امکان را بدهد همانطور که در زیر لوای حزب رستاخیز ملت ایران بنده و شما

وکیل این مجلس شدیم آیا آنموقع چنین امکاناتی برای ما فراهم آوردید؟ (یزدی-آنموقع حزب حاکم، ایران

نوبین بود) شما آنهایی هستید که آمدید حزب رستاخیز ملت ایران را قبول کردید، آقای پزشکپور شما حقوقدان

هستید، شما بر حزب رستاخیز ملت ایران صحنه گذاشتید و حالا آنرا انکار می کنید ما در قانون مدنی می گوئیم

انکار بعد از اقرار مسموع نیست. شما نمی توانید بیاوید یک حزبی را که بر پایه نظام شاهنشاهی، قانون اساسی و

انقلاب شاه و ملت استوار است تخطئه کنید ما به این اعتقاد این حزب را پذیرفتیم که این حزب نشانی

می گیرد از قوانین اسلام همه ما مسلمان هستیم و می دانیم که ارکان حزب رستاخیز ملت ایران

برارگان دینی اسلام پایه گذاری شده . حزبی که در آن نام خدا باشد، نام اسلام باشد، قانون اساسی باشد،

نظام شاهنشاهی باشد، انقلاب شاه و ملت باشد، ملت ایران آنرا می پذیرد نه حزبی که چهار نفر طرفدار آن باشند

من متعجبم از یک نفر عضو حزب پان ایرانیست که خودش را عضو حزب رستاخیز دانست و خودش را

کاندیدای هیات اجرائی کرد ولی چون رأی نیاورد آمد بر علیه آن حزب و بر علیه مقررات حزب رستاخیز و نحوه

انتخابات اقدام کرد و به زمین و زمان فحش داد و فامه نوشت . ما اعضای حزب رستاخیز ملت ایران حقیقتاً

اجازه نمی دهیم که کسانی یا حزبی برخلاف منویات شاهنشاه آریامهر که هدفشان تأمین امنیت داخلی

مملکت و بهبود سیاست خارجی مملکت است نشو و نما کنند من بیش از این تصدیق نمی دهم متشکرم .

رئیس - آقای سالار جاف فرمائید .

سالار جاف - با کسب اجازه از مقام ریاست عرض کنم

از طرف ۲۵ هزار نفر تلگرافاتی باینجناب رسیده در مورد خواسته تمام مردم در قصر شیرین گویا یکی از قضات

دادگستری مورد توجه مردم است و او را از آنجا برداشته اند مردم تلگرافهایی کرده اند که به جناب آقای

رئیس دادم به این وسیله خواستم بدولت هم توصیه شود که این قاضی را به سر کار خودش برگردانند این مطلبی

بود که خواستم عرض کرده باشم .

۱۹ - قرائت دستور و تعیین موقع جلسه آینده -

پایان جلسه .

رئیس - دستور جلسه آینده قرائت میشود .

(شرح زیر خوانده شد)

دستور جلسه ۱۷۶

روز پنجشنبه اول تیرماه ۲۵۳۷

۱- گزارش شور دوم لایحه قانون کمیته ملی حمایت

از مصرف کننده شماره ترتیب چاپ ۱۰۸۹

۲- گزارش شور دوم لایحه قانون افزایش سرمایه

بانک رهنی ایران شماره ترتیب چاپ ۱۰۹۲

۳- گزارش شور دوم لایحه قانون موافقتنامه بلند مدت

توسعه همکاریهای اقتصادی و صنعتی بین دولت شاهنشاهی

ایران و دولت جمهوری لهستان شماره ترتیب چاپ ۱۰۹۰

۴- گزارش شور اول لایحه قانون اجازه عضویت

شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه

بین المللی بیمه های صادراتی (بدن یونیون) شماره ترتیب

چاپ ۱۰۹۱

۵- گزارش شور اول لایحه قانون عهدنامه از میر

بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری اسلامی

پاکستان و دولت جمهوری ترکیه شماره ترتیب چاپ ۱۰۸۶

۶- گزارش شور اول لایحه قانون پروتکل استقرار

منطقه تجارت آزاد همکاری عمران منطقه ای بین دولت

شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری اسلامی پاکستان و

دولت جمهوری ترکیه شماره ترتیب چاپ ۱۰۸۷

۷- گزارش شور اول لایحه قانون موافقتنامه وضع

حقوقی سازمان همکاری عمران منطقه ای و نمایندگان ملی

و کارکنان بین المللی آن بین دولت شاهنشاهی ایران

و دولت جمهوری اسلامی پاکستان و جمهوری ترکیه

شماره ترتیب چاپ ۱۰۸۸

رئیس - با اجازه خانمها و آقایان جلسه امروز را

ختم میکنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز پنجشنبه

خواهد بود .

(ساعت دوازده و پنجاه دقیقه جلسه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - **عبدالله ریاضی**

تقدیم سؤال از وزارت کشاورزی و عمران و ستائی بوسیله آقای علی اصغر مظهری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام باستحضار میرساند، از آنجا که ورود انواع میوه در سالهای اخیر گذشته از بهر دادن ارزیارزش مملکت موجب عدم توسعه بیشتر کشاورزی و باغداری را فراهم نموده بتدریج جامعه ما به یک جامعه مصرف کننده غیرمولد و پرتوقع تبدیل شده است از طرفی در مورد نحوه ورود و تعیین قیمت این قبیل میوه های وارداتی و قیمت خریداری شده در محل تولید و سبغی که مصرف کننده پرداخت می کند بحث و گفتگوی فراوان است.

بر همین اساس در طول سالهای اخیر بارها در این مورد تذکر لازم از سوی اینجانب و سایر نمایندگان داده شد و بهنگام بحث در برنامه دولت جدید نیز در این زمینه به تفصیل سخن رفت و جناب آقای دکتر جمشید آموزگار نخست وزیر ضمن سخنانشان در پاسخ تذکرات نمایندگان مجلس فرمودند: «آنچه که دولت باید درباره آن اقدام کند جلوگیری از هدر رفتن درآمد نفت برای کارها و کالاهای غیر ضروری است و در این راه همه ما و بخصوص ثروتمندان کشور باید سرمشق و نمونه باشیم، اگر شما و من در خانه خود موز و آناناس و میگو مصرف نکنیم راننده و پیش خدمت ماهوس خوردن آنها نمی کند»

از طرفی جناب آقای نخست وزیر و وزیر کشاورزی در جلسات دیگر نیز برای نکتۀ تأکید داشتند تا آنجا که جناب آقای احمدی وزیر کشاورزی و منابع طبیعی در کمیسیون بودجه رسماً به مشکلات ورود میوه اشاره کرده و اعلام داشتند دولت و حداقل تا زمانیکه ایشان تصدی وزارت کشاورزی را دارند از ورود میوه جلوگیری خواهد شد.

متأسفانه آنچه در این مدت و بخصوص در روزهای اخیر مشاهده شد و در جراید انتشار یافت ورود میوه و صحبت از کمبود و احتکار آن و عرضه دهها تن برتقال افریقائی به بازار است که این نه تنها مغایر برنامه دولت و نظریات و معتقدات مسئولان کشاورزی مملکت میباشد قیمت آنهم بصورتی است که فقط مخصوص گروهی خاص بوده و راننده و پیش خدمت و حتی ثروتمندان هم عوس خوردن آنها نمی کنند زیرا قدرت خرید آن را ندارند.

با توجه به مراتب فوق الذکر تقاضا دارد مقرر فرماید جناب آقای وزیر کشاورزی و منابع طبیعی در مجلس شورای ملی حضور یافته و به این سؤالات پاسخ دهند که:

- ۱- از آغاز تشکیل دولت جدید تا کنون چه مقدار و از چه نوع میوه و در برابر پرداخت چه مبلغ ارز مملکت وارد کشور شده است؟
- ۲- با توجه به برنامه سیاست اعلام شده از سوی دولت و مقامات وزارت کشاورزی دلیل و علت ورود آن چه بوده و برنامه دولت در این زمینه در سال جاری چیست؟
- ۳- قیمت انواع میوه در مرکز تولید چه مبلغ بوده، هزینه حمل و عرضه آن به بازار چه میزان است و بر مبنای چه اصولی است که با قیمت های امروز فروش میرسد؟
- ۴- در کار واردات میوه چه کسانی و بر اساس چه علی دست اندر کار بوده و هستند و بابت ورود میوه از طریق بخش خصوصی چه مبلغ و به چه عنوان به دولت پرداخت میشود و اگر پولی پرداخت شده یا میشود تا کنون به چه مصرف رسیده است.

با تقدیم احترام - علی اصغر مظهری
نماینده مردم کرمان در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارت علوم و آموزش عالی بوسیله آقای احمد بنی احمد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در قبال توسعه دانشگاهها در سراسر کشور، متأسفانه دولت سیاست آموزشی روشن و مبتنی بر واقعیت های علمی و توسعه جامعه صنعتی و کشاورزی و بطور کلی نیروی فنی مورد نیاز از جامعه را اتخاذ نکرده است.

مذتهاست دانشگاهها بدلیل نامعقول آشفته و عوامل شناخته شده بر این آشفستگی دامن میزنند. متأسفانه این حوادث تنها تعطیل دانشگاه با مجرمیت از یک یا چند ترم تحصیلی تمام نمیشود. در موارد متعددی منجر بحوادث ناگوار و تأثر آوری نیز میگردد.

اینک با گذشت ۴ روز از وقایع دانشگاه آذربادگان نه تنها مسئولین این حادثه معرفی و تعقیب نشده اند بلکه با ادامه تحریکات مستمر موجبات پیدائی وقایع تازه ای نیز تدارک دیده میشود. پیوست فتوکپی تلگراف ۳۰۰ نفر از اعضاء هیئت علمی دانشگاه آذربادگان را تقدیم میدارم که بشرح مندرج در آن یکی از استادان دانشکده کشاورزی در محوطه دانشگاه بدون علت مورد ضرب و شتم قرار گرفته است.

آیا در چنین شرایطی میتوان تصور کرد که حرمتی در ساحت دانشگاهها باقی میماند تا استادی را رغبت تدریس و دانشجویی را شوق تحصیل در میان باشد؟

از سوی دیگر دانشگاه آریامهر که یکی از معتبرترین دانشگاههای آسیائی میباشد، هم اکنون بععل ناموجه در معرض انحلال قطعی قرار گرفته است.

این دانشگاه که صرفاً متکی به نیروی فکری ایرانی ایجاد شده، در کوتاه مدت خدمت خود یک هزار مقاله علمی در مطبوعات مهم و برگزیده جهان انتشار داده است. انحلال این دانشگاه زیر نام انتقال شهر اصفهان موجب ناراحتی هیئت علمی دانشگاه، دانشجویان و همه کسانی شده که بشان اعتبار بین المللی این مؤسسه آموزشی ابراز علاقه میکنند. با توجه بگفت و گفتگوی ۷۵ تن از استادان این دانشگاه، در مطبوعات کشور بخوبی روشن میشود که بدون توجه به نیاز فرهنگی کشور عالمآ و عماداً در صدد ازین بردن یک واحد معتبر علمی و مورد نیاز جامعه ایرانی از سطح آموزش عالی هستند.

در کوتاه مدت اخیر در این دانشگاه از طرف مسئولین یک سلسله اقدامات خلاف مصلحت آموزشی و خلاف مصلحت سیاسی صورت گرفته که افکار عمومی را جریحه دار کرده است. در اردیبهشت ماه گذشته ۲۲ نفر از باغبان و کارگران دانشگاه آریامهر بدستور نایب التولیه دانشگاه به محل مؤسسه انتشارات دانشگاه آریامهر که بموجب اساننامه مصوب هیئت امنا، دارای شخصیت حقوقی مستقل و هیئت مدیره و مدیر عامل میباشد، مراجعه و کلیه اثاثیه و اموال این مؤسسه را جمع آوری و با خود میبرند.

با این دخالت غیرقانونی نایب التولیه، قسمت اعظم نوشته ها و نمونه های چاپی و تصاویر و فیش های علمی از بین رفته است. هیئت مدیره مؤسسه در برابر این اقدام خلاف مقررات و قابل تعقیب کیفی، ناگزیر بطور دسته جمعی استعفا و مراتب تأسف خود را از این رفتار در یک محیط علمی و دانشگاه ابراز داشته اند.

از مدتی باینطرف دانشگاه آریامهر حقوق استادان را بکلی قطع و آنها را در فشار مادی و معنوی قرار داده است. در حالیکه جز بحکم دادگاههای عمومی یا مراجع قانونی نمیتوان افراد را از دریافت دستمزد معروم ساخت. معلوم نیست چه مرجعی و چگونه رسیدگی لازم را بعمل آورده تا امتناع استادان را از تدریس تخلف تلقی و حکم ممنوعیت حقوق آنان را صادر کرده است.

با توجه به مراتب فوق دستور فرمائید جناب آقای وزیر علوم و آموزش عالی در مجلس شورای ملی حاضر و بسئالات زیر پاسخ فرمایند:

- ۱- مسبب حادثه ۱۸ اردیبهشت دانشگاه تبریز چه کسانی بوده اند و چه اقدامی برای تعقیب و مجازات آنها صورت گرفته است؟
 - ۲- تعداد اسامی دقیق مقتولین و مصدمین این حادثه را جهت پایان دادن بشایعات که هر روز بر تعداد آنها در اذهان اضافه و موجبات نگرانی جامعه را فراهم میکنند اعلام دارند.
 - ۳- چه مصلحتی ایجاب کرده که دانشگاه آریامهر زیر نام انتقال بشهر اصفهان منحل و زحمات ۱۲ ساله هیئت علمی این مؤسسه ازین برده شود؟
 - ۴- با قبول اصل دستمزد در برابر کار - وفق مقررات قانونی میبایست پس از اثبات غیر حق بودن درخواست استادان، حداقل تصیم قطع حقوق وسیله هیئت امنا اتخاذ میگردد. نایب التولیه دانشگاه چگونه رأساً چنین تصیمی را بعمل اجرا در آورده است؟
 - ۵- برچیدن مؤسسه انتشارات علمی با توجه بشخصیت حقوقی مستقل این مؤسسه خلاف قانون بوده است، جناب آقای وزیر علوم چه اقدامی برای جلوگیری از این عمل خلاف بعمل آورده و یا بعد از انجام عمل برای تعقیب موضوع چه اقداماتی صورت گرفته است؟
- با احترام احمد بنی احمد نماینده مردم تبریز در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارتخانه های نیرو و کشاورزی و تعاون روستائی بوسیله آقایان:

یدالله توتونچی افشار و علی نظمی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

با احترام خواهشمند است بدولت ابلاغ گردد تا جنابان آقایان وزرای محترم نیرو و کشاورزی برای پاسخگویی بسوالات زیر در مجلس شورای ملی حضور بهرسانند.

۱- با توجه باینکه آب یکی از عوامل اصلی توسعه اقتصادی خصوصاً کشاورزی میباشد و قسمت عمده آبهای کشور بدون اینکه مورد استفاده مصارف مفید شهری و صنعتی و کشاورزی قرار گیرد بهدر میرود. آیا کلیه امکانات آبی کشور که بتواند مورد بهره برداری قرار گیرد شناسائی شده است یا خیر؟ اگر شناسائی شده است تصویری از آینده آبهای کشور برای مجلس ترسیم شود.

۲- برای مهار کردن آبها چه راهلهائی پیش بینی شده و چه میزان سرمایه گذاری بعمل آمده و با توجه با اهمیت آن در چه مدت کلاً مهار و میزان سرمایه گذاری آن چقدر خواهد بود؟

۳- توضیح داده شود با آبهای مهار شده چه میزان از زمینهای کشاورزی بطور منظم آبیاری خواهد شد.

۴- در سیستم آبیاری مملکت در جهت بهبود نحوه آبیاری و مکانیزه کردن آن چه تدابیری اندیشیده شده است تا ضایعات آب بحد اقل ممکن برسد؟

۵- در مورد سه سد مخزنی شهرستان رضائیه که مطالعات آنها از سال ۲۵۲۰ شاهنشاهی آغاز شده تا کنون چه اقدام اجرائی معمول شده است و در چه سالی به بهره برداری خواهد رسید و از یک میلیارد و سیصد میلیون ریال پیش بینی شده در بودجه سال جاری برای ساختمان شبکه آبیاری رضائیه و شاهپورچه میزان به ساختمان شبکه آبیاری رضائیه تخصیص داده شده و تا امروز چه اقدامی صورت گرفته است؟

یدالله توتونچی افشار - علی نظمی

تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای محسن پزشکپور

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید جناب آقای نخست وزیر در اسرع وقت در مجلس شورای ملی حضور یافته به پرسش آورده در زیر پاسخ گویند:

با توجه باینکه یکی از مهمترین طریقه های اعمال نظارت قوه مقننه بر نحوه اجرای قوانین و اعمال حق حاکمیت ملی طرح سؤالات از سوی نمایندگان ملت و پاسخ دولت در قوه مقننه به سؤالات مطروحه از سوی نمایندگان در اسرع اوقات میباشد.

با اینکه، حسب مقررات آیین نامه مجلس شورای ملی دولت باید ظرف یک هفته از تاریخ طرح سؤال آمادگی خود را برای بیان پاسخ اعلام نماید و مزاد از این حصر زمانی اینستکه عملاً دولت در اسرع اوقات در مجلس حضور یافته، به سؤالات مطروحه از سوی نمایندگان پاسخ دهند.

با توجه به اینکه، اکنون سؤالات متعددی از دولت چه منفرداً و چه باتفاق برخی دیگر از نمایندگان محترم مجلس شورای ملی تقدیم داشته ام که از تاریخ تقدیم بعضی از آنها ماههای متمادی میگذرد و هنوز دولت به پرسش های مزبور پاسخ نداده است.

با توجه باینکه، پاسخ دولت به سؤال هر نماینده مجلس باید در شرایط و آن فاصله زمانی صورت گیرد که انگیزه ی طرح آن سؤال منتفی نشده باشد.

با توجه باینکه، تا آنجا که آگاهی دارند از سوی نمایندگان مجلس شورای ملی تعداد سؤالات بسیار طرح گردیده است که تا کنون همچنان دولت بدان سؤالات پاسخ نداده است.

با توجه باینکه، بجهاست فوق الذکر عدم پاسخگویی دولت به سؤالات مطروحه از سوی نمایندگان نقض حقوق نمایندگان ملت و عدم امکان نظارت قوه مقننه بر اجرای قانون میباشد، به چه مناسبت تا کنون دولت از پاسخ پیرامون سؤالات متعدد مطروحه از طرف نمایندگان مجلس شورای ملی خودداری نموده است؟

با احترام - محسن پزشکپور

تقدیم سؤال از وزارت بهداری و بهزیستی بوسیله آقای اکبر توتونچیان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون در تماس با طبقات کارفرما - خویش فرما و کارگر از گرانی نرخ حق بیمه و نارسائی در معالجه و درمان و طریقه شناخت بیمه شدگان و موارد دیگر ناخشنودی بسیار در جامعه مشهود است. تقاضا دارم به جناب آقای وزیر محترم بهداری و بهزیستی اطلاع فرمایند که برای پاسخ به سؤالات زیر در مجلس حضور یابند.

۱- آیا اصولاً رقم حیرت انگیز ۰.۳٪ حق بیمه موجب فلج شدن کارگاهها و صنایع کوچک و حرفه های متوسط و در نتیجه تحمیل بمصرف کننده و بیکار ماندن جمعی از افراد فعال جامعه نگردیده است؟

۲- از میلیاردها ریال درآمدی که بابت حق بیمه و جرائم و زیان دیر کرد همه ماهه بصندوق تأمین اجتماعی واریز میگردد و تعطیل محل های کسب و کارگاهها و گرانی قیمتها را در پی داشته و دارد بابت چه تعداد کارگر حق بیمه مطالبه و چند درصد از این کارگران اصولاً از بیمه شدن خویش اطلاع یافته و از مزایای بیمه استفاده کرده اند؟

۳- آیا سازمان تأمین اجتماعی در مقابل وضع موجود که میتوان آن را ناخشنودی اکثریت نام نهاد برای بخشودگی جرائم و زیان دیر کرد به کارکنان به بیمه های اجتماعی (مثلاً تا آخر سال جاری) و حذف خوشنهای قانون مربوط و تخفیف نرخ حق بیمه طرحی در دست تهیه دارد؟

۴- در حالیکه تأمین اجتماعی قادر به جلب رضایت بیمه شدگان فعلی نمیشود چه دلیلی دارد برای بیمه صاحبان مشاغل آزاد که جامعه بزرگ اصناف و حرفه های مختلف را در بر میگیرد اصرار میورزد و چرا در مورد بیمه این طبقات که آنها را خویش فرما نامیده است درآمد مشمول بیمه را سازمان تأمین اجتماعی معین میکند و چرا تعیین درآمد را که مأخذ پرداخت حق بیمه است به اختیار خویش فرما نمیکذارند؟

۵- روشن فرمایند که حق بیمه اصولاً یک نوع مالیات است؟ و اگر نوعی مالیات نیست چرا در مقابل حق بیمه مورد مطالبه به بیمه شدگان سرویس مناسب عرضه نمیگردد و چرا باید به کسانی که بنام کارگر از آنها صورت برداری شده و حق بیمه سنگینی بابت آنان از کارفرما مطالبه و وصول میشود دقتی بیمه حتی در محل کار تحویل نمیگردد تا حداقل از بیمه شدن خویش مطلع باشند و بالاخره چرا انجام این مهم را موکول به تسلیم لیست وسیله کارفرما کرده اند در حالیکه این قبیل کارفرمایان کوچک اکثرأ وضعی بدتر از کارگردارند و قادر به تنظیم لیست های فنی ماسیانه و تحویل آن نمیشوند.

۶- اکثرأ مشاهده میشود که بابت چندین سال قبل از کارفرمایان کوچک مبلغ سنگینی بابت حق بیمه مطالبه و با اجرائیه وصول میشود در حالیکه اصولاً کارگری بیمه نبوده و از مزایایی استفاده نکرده است بنظر مقام وزارت بهداری مطالبه و وصول این مبالغ قانونی است؟ و تصور نمیشود که مأمورین حق بیمه را با مالیات اشتباه گرفته اند؟

علی اکبر توتونچیان - نماینده مردم مشهد در مجلس شورای ملی